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Indledning. 

DE kalkholdige Aflejringer paa Sjælland, der kan benylles i Land
brugets Tjeneste som Jordforbedringsmiddel, er af meget forskellig 
Beskaffenhed og ligger paa megel forskellig Maade i Jorden. En Del 
af dem hører til de Jordlag, der l'orefandles forud for, at Indlands
isen i Istiden overklædte Landet med sine Morænelag. En anden Del 
tilhører selve disse Morænelag eller er opstaaet paa Grundlag af dem 
ved en Udslæmning af rindende Vand . Og endelig er en tredje Del 
ar Aflejringerne opslaaet efter Istiden og er knyttet til nuværende 
Dale og Sænkninger, hvor Kalklagene er afsat omkring Kildevæld 
ell er i fordum3 Søer. 

Paa de følgende Sider skal der kort redegøres for disse forskellige 
Kalk- og Mergellags Beskaffenhed og Optræden. Derefler følger en 
a111tsvis og sognevis ordnet Fortegnelse over de Kalkbestemmelser i 
Kalk og Mergel fra Sjælland, der siden 1910 er udført paa Danmarks 
geologiske Undersøgelses Laboratorium. De analyserede Prøver er dels 
indsamlet ved de af Danmarks geol. Undersøgelse udførte Boringer 
efter Mergel, dels indsendt direkte paa Landboforeningernes For
anledning. 

Aflejringer, ældre end Istiden. 
De fastslaaende Kalkaflejringer paa Sjælland, der naar saa tæt op 

til Jordoyerfladen, al de kan praktisk udnyttes, er dels SkriYekridt, 
dels Kalkstenslag, som hører til over Skrivekridlet, og af lwilke nogle 
egner sig bedst Lil Kalkbrænding og andre til Brug som Gødningskalk. 

Skrivekridt. Kun i et enes te Omraade af Sjælland, nemlig ved 
Stevns Klint, træder der Skrivekridt i u[orslyrret Form saa nær til Over
fladen , at det har kunnet komme til direkte at tjene praktiske Formaal. 
I den største Del af Stevns Klint ser man Kridtet dækket af Limsten 
med sammenhængende Flintlag. Syd for Mandehoved, et af Klintens 
særligt fremtrædende Punkter tynder Limstenslaget ud og Skrivekridtet 
naar i den 30 m høje Klint tæt op til Jordoverfladen. Der findes 
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her et stort Brud i Kridtet ; en Del bliver slæmmet, men den a ll er
største Del eksporteres i ufora rbejdet Form . Kridtet, som brydes her, 
egner sig lige saa godt for Anvendelse i Landbrugets Tj enes te som 
Kridtet i Egnene ved Lim(jorden og Mariage r Fjord . 

Ved Holtug Strand, noget Nord for Mandehoved, hvor den over
liggende Limsten brydes for a l anvendes so m Gødningskalk, naa r 
Skrivekridtet op til en Højde af 15 m over Havfladen og kan saa
lede5 h er let gøres til Gen s tand for Brug lige saa vel som paa det 
førnævnte Sled. - Ligesaa er der gode Betingelser for Brydning a f 
Skrivekridtet Syd for det s tore Brud, hvor Kridtet paa en Strækning 
gaar nær Lil Overfladen ud en Dække af andet end Morænel er. -
Nedadtil er det faslstaaende Skrivekridts Uds træknin g overa lt ube
grænset, hvad den praktiske Udnyttelse a ngaa r. 

Bryozokalk. Den Form af Kalksten, der sædva nli gvis gaar un
der Navn af Limsten, men som - paa Grund af sit Indhold af 
Bryozostængler - kald es Bryozokalk, har sin synlige Hovedfore
komst i Stevns Klint. Den er tillige lettilgængelig paa en Del Steder 
inde i Landet imellem Faxe og T aas trup. I Stevns Klint ses, h vor
ledes Limstenen Jigger ganske regelmæssig med uforstyrret Lagdeling 
oven paa SkriYekridlet, og saaledes kan det ogsaa formodes , a l Til
fældet er inde i Landet i Stevn s og Vest for Køge Bugt. Den s tørs te 
samlede Tykkelse, Lagene naar i Stevns Klint, er 22 m (ved F y ret), 
men der er snarest Grund til a t a ntage, at Lagene inde i Landet 
gennemgaaende naar større T ykkelse. 

Man kan - efter Indholdet af Forsteninger - inden for de Kalk
stensaflejringer, som Bryozokalken tilhører, skelne m ell em en ældre 
og en y ngre Afdeling. Nogen Adskillelse i den Henseende sy nes dog 
ingen Betydning at have for det foreliggende Æ mn e: Kalkens An
vendelse Lil J ordforbedring. Hærdningsgraden, so m i delte Forhold 
spiller en stor Rolle, har haft sin Aarsag i Forhold, der er Kalkens 
Alder uvedkomm ende. 

I Sleum [(fint træder Limstenen til Syne i næs ten hele Klintens 
Uds træ kning, id el den kun mangler paa en Strækning fra Kridtbruddet 
og sydpaa Lil Sloredal, saml paa et lill e Stykke ved Kulsli Rende 
ØNØ for Hollug. L ængst mod Syd i Klinten gaar Limstenens Under
kant ned under Hav fladen . Paa man ge Steder, især langs Klintens 
sydlige Halvdel brydes Limstenen Lil Bygningsbrug, h vor til de ud
savede Sten bruges under Navn ar »Kridlstcn «. Til Brug som pulveri
seret Gødningskalk brydes den ved Holtug Strand. Til h vilken Fin
hedsgrad Kalken herfra kan smuldre hen ved Frostens Indvirkning, 
frerngaa r a f Listen Side 11. At Limstenen i Stevns Klint dog genn em
gaaende er godt f'roslb es landi g, god tgøres iøvrigt af de mange gamle 
Bygninger, bl. a Kirker, hvor den er benyllel. 
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Til den samme, ældre Afdeling ar Bryozokalken som Limstenen 
i Stevns Klint hører de Lag af Bryozokalk, der rindes imellem Solrød 
og /{ar/sirup Nord for Køge, hvor der i Aaringer har været brudt 
Kalk dels til Brænding, dels til Gødningskalk. Den brydes i to Brud. 
hver paa sin Side af Sognegrænsen (Kagslrup og Solrød (Nido)). Af 
Kalken her er visse Partier eller Lag i Tidens Løb hleven stærkt 
hærdnet ved, at der i Porerne er udskilt krystallinsk Kalle I andre 
Partier er Kalkstenen af en tem!11elig blød Beskaffenhed og egnet til 
Gødningskalk. Flinten optræder ligesom i Stevns Klint i veludviklede 
Lag og godt sondret fra Kalken . Selve Flintlagenes ejendommeligt 
buede Forløb minder ogsaa om Forholdene i Stevns Klint. Kalken 
fra Kagstrup bruges hovedsagelig til Brænding, Kalken fra Solrød til 
pulveriseret Gødningskalk . 

Imellem Jersie og L. Skensued, Sydvest for de nysnævnte Steder, 
træder der ogsaa Bryozokalk saa nær til Overfladen, at den kan gøres 
til Genstand for Brydning. Der er her lo Brud (Stenlandsdal og 
Aamarksgaard), men ingen af dem naar endnu mere end 4 - 5 m 
ned i Kalken. Denne er for største Delen temmelig blød og hen
smuldrende. Ved sit Indhold af Forsteninger viser Kalken her sig at 
tilhøre en Afdeling af Bryozokalken, yngre end den i Stevns Klint 
og ved Kagstrup. 

Til samme Afdeling som Kalkstenen ved L. Skensved hører de 
Lag, der findes i Herfølge Kirkebakke. Der har her været brudt Kalk 
til Brænding for 100 Aar siden og atter i nyere Tid. Af Kalken er 
dog en betydelig Del blød og uegnet Lil Brænding. Ligesom de øYrige 
Steder ligger her de næsten tlintfri Bænke af Kalk, skiftende med 
regelm ~-cssigt liggende Flintlag. Ved Herfølge heslaar de øverste Kalk
lag imidlertid ikke af Bryozokalk, men af en noget kornet Kalksten, 
der kan være løs og grusagtig, og hvori ogsaa findes lid l Kvartssand. 
Tillige indeholder disse øyerste Lag en Del fosforsur Kalk, der er til 
Stede i Form af ganske smaa, brune, glinsende Korn (Sneglekoproliter 
:>: forstenede Snegle-Ekskrementer). En Prøve af disse Kalk.lag har 
ved Analyse vist sig at indeholde 72 pCt. kulsur Kalk, 19 pCI. Kisel
syre (Kvartssand) og 2,6 pCt. Fosforsyre (P2 (h). Ved delte store Ind
hold af Fosforsyre har disse Kalklag en særlig Interesse for Land
bruget. Da de sammen med anden løs Kalk, der var ubrugelig til 
Brænding, har været henkastet i den gamle Kalkgrav som Affald, er 
Udnyttelsen ar de gamle Affaldsdynger til Brug som Gødningskalk. i 
den seneste Tid laget op. 

Samme, yngre Afdeling af Bryozokalken, træder ogsaa i Omegnen 
af Haarlev paa flere Steder saa nær til OverJladen og ligger ved en 
saadan Højde i Forhold til Bavlladen, at Kalken kan gøres Lil Gen
stand for Brydning. El Brud i Bryozokalk til Brug som Gødnings-
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kalk findes ved L. Linde 2½ km SSV for Haarlev Station i Skraaningen 
n ed mod Tryggevæld e Aa. Kalken er her for en stor Del til Stede i 
temmelig findelt Form. Del samme er Tilfældet Øst for Ammerup, 
2 km NØ for Haarlev Sta tion, hvor der og<;aa er aabnet et Kalkbrud. 
Del er rimeligvis samme Art af Kalksten, der paatræffes længere syd
paa h en imod Faxe, f. Eks. ved Gyllemose Hus 1,3 km NV for Faxe 
Station, h vor der er truffet en lignende, smuldrende Bryozokalk som 
paa de førnævnte Steder. 

Paa en ga nske anden Maade end ved de her nævnte Steder op
træder Bryozokalken i Faxe Kalkbakke. Den veksler her med Koral
kalk, som er den egentlige )) Faxekalk «. Kalkhakken er bleven op
bygget ved en skiftende, uregelmæssig Bevoksning af Koraller og 
Bryozoer. Koralkalken bes taar dels af e t uregel mæssigt Væv af Koral
grene med m er eller mindre udfyldte Hulrum, dels af en tæt, gullig 
Kalksten. Koralkalken er i beggP. Tilfælrle haard og uegnet til Gød
ningskalk . Af Bryozokalken er ogsaa en Del omdannet Lil en aldeles 
tæ t, haard og klingende Kalksten, » Faxe Marmor «; en a nd en Del er 
en løs Kalksten , der endog kan optræde ga nske pulverformig. Dette 
er navnlig Tilfæ ld et i det nordvestlige Hjørne af Ka lkgraven, tæ l ind 
imod Faxe By. Her træd er den løse og bløde, hvide Bryozokalk frem 
i en mange Meler høj Væg, uden at der find es noge t Spor af Flinl. 
Flint forekommer i det h ele her yderst sjæ ld en i Bryozokalken, og 
Forholdene afviger ogsaa derved stærkt fr a Forholdene ved de andre 
Kalkforekomster. Af Kalken fra Faxe er det fornemmelig Bryozo
kalken paa del n ævnte Sled i Bruddet, d er bruges til Gødningskalk 
og det hovedsagelig i pulveriseret Form . 

Saltholmskalk. Endnu skal nævnes e t Sled, h vor der er en 
temmelig let Adgang til Udnyllelse af Kalk, der vil kunne udnyttes 
som Gødningskalk, nemlig Saltholm. Der har her gennem Aarhundre
der fra Tid til anden været brudt Kalksten til Brænding, hvortil en 
Del af Kalken egner sig særlig godt paa Grund af sin overordentlige 
Tæthed og Haardhed. Der er dog ogsaa en Del af Kalken, som ikke 
er hærdnet, m en er til Stede i Form af løs KallL Denne er derfor 
ved Brydningen henkastet som Affald. Store Affaldsdynger af den 
Art er fremkommen ved de allerseneste Aars Kalkbrydning paa Sall
holm og ligger unytlede h en. 

Til Oplysning om de forskellige Kalkarters Brugbarhed til Ralkning 
af .Jorden skal h er gengives nogle Rcsullater af Ka rforsøg og ar For
søg, som i sin Tid er udført dels over Kalkar ternes Smuldringsevne 
og dels over deres Opl øselighed. 1

) Til Karforsøgene brugtes pulveri-

1
) HAHA LD n. CHHISTENSEN: Forsøg og Und ersøgelser vedrørende Kalk og 

Mergel. 131. Beretnin g fra Statens Forsøgsvirksomhed i Plantekultur. Tidsskr . 
for Planteavl. 25. Bd. 1918. 
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seret Kalle Karforsøgene og Smuldringsforsøgene (Frysning) udførtes 
paa Studsgaard Forsøgsstation ved Herning. Opl øselighedsforsøgene 
blev udført paa Statens Planteav lslaboratorium i København . 

Kar(orsøgene gjord es m ed Kalk a f forskellig Finhed, dels under 
0,fi mm , dels mellem 1 og 2 111111. Forsøgene a nlagdes dels med 25 
gr. CaC03 og dels med 50 gr. CaC03 pr. Kar . De lte svarede til en 
Ka lkm æ ngde af henholdsvis 5000 og 10000 kg kul sur Kalk pr. Hek
tar. Ka I kartern e var følgende: SkriYekridt (Aalborg), Bl egekridt (Thi
s ted), Limsten [Bryozokalk] (Klim), Sallholmskalk , haarde Sten (Glal
Yed) , saml brændt Kalk, Mergel og Mosekalk. Hovedres ullalet gen
giyes saaledes: »~led Hensyn Lil Virkningen af de enkelte Kalkslens
form er i den linpulveri serede Tilstand (Kornstørrelse mindre end 0,5 
mm) synes Resullaterne al gi\'e Udtryk for, at den baard e Saltholms
kalk ved A1wendelse a f 25 gr. CaCOn pr. Kar har virket noget daar
ligere end de øYrige Kalkform er, mellem hvilke der ikke gør sig 
lydelige Forskelligheder gældende. Men del hør dog fremhæ Yes, at 
ogsaa Saltholmskalken har virket særdeles gJdt. Virkningen a[ Merge
len kommer omtrent paa Højde med Virkningen af de fint pu]yeri
serede, bløde Kalkslensformer. Del største Udbylle er naa et Yed An
yend else af brændt Kalle « 

» Vedrørende Finhedsgrad ens Indflydelse foreligger der Res ultater 
l'ra Forsøg med Skrivekridt, ni egekridL og Sallholmskalk, og for ingen 
a f disses Vedkommende er der tyclelige Udtry k for, a l den fintpuh-eri
serede Kalk har virket bedre end den grovkornede. « 

»Med to af Kalkstensform erne, nemlig den udpræget blød e Skrive
kridt og den udpræge t ha arde Saltholmskalk, er der gjorl Forsøg 
med Anvendelse af den dobbelte Mængde Kalk (50 gr. CaCO:i pr. Kar, 
svarende til 100 hkg CaC03 pr. ha) . Som det vil ses ar Tabellen 
[i den citerede Afhandling], h a r denne Forøgelse i Kalklil[ørselen 
helingel el betydeligt s tørre Merudbytte af Kløver. Bemærkelses
værdigt er det, at Udbylleforøgelsen - som Følge af den forøgede 
Kalktilførsel - er mindre fr emtrædende ved Anvendelse af SkriYe
kridL end ved Anvendelse ar Saltholmskalk, og ved Benyttelse af denne 
store Kalkm ængde kan der ikke længere paavises noge n Forskel i 
Virkningen af disse to Kalkform er. Til Sammenligning er der i denne 
Forsogsafdeling anvendt Mosekalk , der har virkel omtrent lige saa 
godt som den pulveriserede Kalks lr. n .« 

Frysningsforsøgenc omfallede de samme lire Kalkarier, som er 
næv nt ovenfor. Kalken bl ev i 2 Vintre henlagt i !'ri Luft, udsat 
ror Froslen og Vejrligets Indvirkning. fiovedresultalet gengives saa
ledes: »Blegekridtet har væ ret clen ar de undersøgte Kalkslensformer, 
der hurtigst er vejrsmuldret, og maa derfor ogsaa antages at være 
den, der bedst egner sig til at anvendes i raa Til s tand som Kalk-
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gødning. Næst i Rækken kommer i Henhold til denne Undersøgelse 
Skrivekridtet, til hvis nogenlunde fuldstændige Vejrsmuldring der dog 
medgaar ikke ringe Tid. Limstenens Vejrsmuldring foregaar ikke saa 
hurtigt som Skrivekridlets, og den særlige Maade, hvorpaa den fore
gaar, synes al maatle medføre en ret ufuldkommen Fordeling af denne 
Kalkform i Jorden, naar den anvendes i raa Tilstand, hvortil den da 
allsaa vil egne sig mindre godt. Delte gælder dog i endnu langt højere 
Grad Saltholmskalken, der inden for Forsøgsperioden saa godl som 
ikke er vejrsmuldret. En Kalksten af denne Karakter vil derfor, an
vendt i raa Tilstand, være omtrent værdiløs som Kalkgødning, hvor
imod den, saaledes som det fremgaar af Karforsøgene med Kløver, i 
pulveriseret Tilstand er i Stand Lil at udøve en særdeles god Virkning.« 

Hvad Opløseligheden angaar, kan de undersøgte Kalkarter deles i 
lo Grupper, der adskiller sig ved en væsenllig forskellig Opløsnings
hastighed. Gruppen med den største Opløsningshastighed omfatter 
Skrivekridt og Blegekridt, og Gruppen med den mindste Opløsnings
hastighed omfatter den haarde Sallholmskalk samt de forskellige For
mer af Bryozokalk (Limsten samt Kalk fra Faxe og Limhamn). Ved 
de finkornede Prøyer (under 0,5 mm) er de forskellige Kalkarters 
Opløsningshastighed saa temmelig ens. Ved stigende Kornstørrelse 
aftager Opløsningshastigheden i langl hurtigere Tempo for de haarde 
Kalkarier end for de bløde. 

Man kan af alle disse Forsøg slutte, at naar Kalken anvendes i 
tilstrækkelig finkornet Tilstand, er de forskellige Kalkarier af tilnær
melsesvis lige stor Værdi som Jordforbedringsmiddel. Hvor det drejer 
sig om grovere Kalkpartilder (over 0,5 mm) slaar de haarde Kalk
arier derimod tilbage, idet de opløses langsommere, og idet Kalken 
smuldrer vanskeligere end den bløde Kalle H, is Kalken ikke af sig 
selv kan smuldre let eller forekommer i temmelig finkornet Form, 
egner den sig ikke godt til Anvendelse i upulveriserel Tilstand . 

Hvilken l{ornstørrelse Kalkarterne paa Sjælland kan optræde med, 
viser efterfølgende Tabel. Af Kalken fra de anførte Steder er Korn
størrelsen undersøgt i Materiale mindre end 2 mm, som er sigtet fra 
de grovere Kalkdele. Kalken fra Hollug har været froslskørnet. Kal
ken fra de andre Steder er nyudgra vel. Tillige er opførl en Prø\'e 
af pulYeriseret Kalk fra Faxe, saaledes som den leveres i Handelen 
som Gødningskalk. Af Skrivekridt eller af Brokket Kridt (der skal 
omtales i det følgende) er der ingen Prø\'er medtaget, da disses Korn
størrelse i Pulverform ligger under de her angivne Grænser. (Prøven 
fra Træløse tilhører Kalk , der forekommer paa samme Maade i Jor
den som del brokkede Kridt, men er af anden, mere kornet Be
skaffenhed.) 



DAN~1An1<s GEOL. UNDEHS<Jl;ELSE . III. Ræ kke. Nr. 23. 11 

Kalkprøver Kornslorrelse 

2- 1 1,0 - 0,G o,,; 0,2 0,2 0,1 

!':''"'''""'' 
ll , l 

mm mm mm 1111n 
111111 

Jo % :ro % fo 

Faxe I . ' . . . .. . 16,!J 13,3 !J.5 11 ,4 -18,9 n,·udHravet. . " 
- II . . . . . . . . 12,0 13,0 1-1,0 16,-1 -1·1,6 pulveriseret. 

1-Toltug .. .. .... 9,8 10,2 12.2 11 ,2 5G,6 froslskørnet. 

Herfolge . .... . 12,3 15,4 Hi ,:! 24 ,1 31,9 ny ud gravet. 

L. Lind e ..... . 11 ,3 12,0 8,3 8,9 5D,5 -

Jersie . . .. . . . . ,1,0 27,1 7,8 lG,O -15, 1 -

Solrnd . . . . . . . . 8,G 23,2 6,6 1'> ?. 4!J,l --,-

Træløse . . . . . .. 3,G 17,8 
I 

10,G 26 ,G 41,4 -

Mergel og Kridt i Istidslagene. 
Grundl aget for de ka lkholdi ge Afl ejringer, der find es i I s tid slagene, 

e r kalkh oldig Undergrund, som Indl a ndsi se n i Istid en har bevæget 
sig hen ove r paa sin Vej frem Lil del Sled, hvor dens Indhold af 
Materiale aflejredes. Indlandsise n har na aet frem Lil Sjælland fra Ret
nin gerne im ellem Nordøs t, Øs t og Sydøst; Beskaffenheden af den 
Undergrund, so m Isen her k a n h a\'e passeret h en oYcr, har derfor 
h aft Belydning for Fre111komslen af Mergell agene . 

De l s rnasser, der er kommen Lil Sjælland fra Retningerne m ell em 
Nordøst og Øsl , h ar kun i meget ringe Grad passeret kalkholdig 
Undergrund . En saadan findes ikke i det sydves lli gc Sverige, bortset 
fra Skaa ne. Kun fra Ka llegats og Tse(jonl s Bund har Isen ku/,net føre 
ka lkh oldig t Materiale Lil det nordYes llige Sjælland, ligeso m d l\11 fra det 
syclyes lli ge Skaanes Undergrund og Øres und s Bund har kunn e~ h ente 
e t saadanl Materiale. 

En for Danma rk m eget betydningsfuld Del a f Is tid ens Isma sscr 
e r komm en fra sydøstlige Retninger, nemli g ige nnem Østersøens Dal
gang, hYor der paa forskellige Steder har været Lejlighed til Optagelse 
af Kalle Saaledes so m del senere skal berøres nærmere, har delle 
for Sjællands ~Iergelallejringer giYeL sig el m ege t slærk l Uds la g. Und er
grunden paa Møen og i de tilgræ nsende Dele af Østersøen udgøres af 
Skrivekridt, og der h a r h er værel Adgang for Incllandsisen Lil a t løs
rive lettilgængeli ge Dele af dette bløde Underlag. Senere er de løs
revne Flager a llejrel so m knus te og brokkede Kridlmasse r ell er - sam-
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menblandet med andet Materiale - som en kalkrig Morænemergel. I 
den vestlige Del ar Østersøen overlejres Skrivekridtet af Lerlag fra 
Tertiærtiden, fra hvilke der ikke har kunnet hentes betydelige Kalk
mængder, hvilket ogsaa har givet sig Udslag i den sydYestlige Del af 
Sjælland i Modsætning Lil den mere centrale Del af Sydsjælland. 

Morænemergel og brokket Kridt. Morænemergelen er det 
direkte aflejrede, normale Produkt af den Sammenblanding af forskellig
artet Materiale, som Indlandsisen paa sin Vej fremad er kommen til 
at indeholde. Denne Mergels Kalkindhold kan, saaledes som det foran 
er anført, være meget forskelligt, alt efter Beskaffenheden af den Under
grund, Isen har passeret. Den langvejs Transport har ogsaa medføi·t 
en nøje Sammenblanding af Materialet uden Hensyn Lil Størrelse, 
saaledes at der i Morænemergelen ligger groft og fint Materiale blan
det sammen, lige fra store Sten til fint Lerslam . Medens de blødere 
Jordmasser, som Isen har medbragt, ved langvejs Transport er bleven 
ganske æltet sammen med det øvrige l\forænemaleriale, kan Forholdet 
være et andet, naar de løsrevne .Jordmasser kun har været Genstand 
for en kortere Transport. Dette er Tilfældet med de betydelige, uregel
mæssigt liggende Klumper og Flager af brokket Skrivekridt, som 
Jslidslagene indeholder, navnlig i el bredt Bælte af Sydsjælland fra 
Egnen Nord for Ringsted i Retning mod Præstø Egnen og Møen. 

Det er et meget stort Antal Forekomster, der findes af saadant 
knust og brokket Kridt. Dettes Beliggenhed i .Jordlagene er højst 
forskellig og oftest megel uregelmæssig. Kridtmasser af samme Ren
hed som det oprindelige, ikke knuste Skrivekridt, og uden Antydning 
af Indblanding af andet Materiale kan strække sig sammenhængende 
over et Areal af flere Hektarer og kan opnaa en Tykkelse af ad
skillige Meter. Lagene kan udgøre tynde Flager med betydelig horizon
tal Udstrækning eller de kan bestaaa af Klumper med forholdsvis 
stor lodret Højde, men med ringe horizontal Udstrækning og brat 
begrænset til Siderne af almindeligt Moræneler eller af Sandlag. I 
Kridtmasserne kan der ligelede·s optræde tyndere eller tykkere, horizon
talt liggende eller hældende Slirer af Moræneler eller Sandlag. 

Man vil af det ovenanførte forstaa, at disse Kridtlag - der under 
Transporten med Indlandsisen er bleYen knust og æltet sammen Lil 
en dejgagtig Masse, mer eller mindre fyldt med faste Kridtbrokker, 
og som kan være valsede ud til tynde Kridtslriber - ligger særdeles 
uregelmæssigt i Jorden. Det er derfor altid, forinden en paata~nkt 
Udnyllelse sættes i Gang, nødvendigt ved en omhyggelig Undersøgelse 
at skaffe sig Rede paa, hvor omfattende Lagene er, og hvorledes de 
ligger. I modsat Fald kan man let være udsat for store Skuffelser 
og ubehagelige Fejltagelser med Hensyn til de Dispositioner, der 
træffes. 
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For mere end hundrede Aar siden har Lagene af denne Art været 
kendt og er bleven udnyttet ved Stenløse mellem København og 
Frederikssund, i Egnen ved Vesteregede, ved Alindelille Nord for Ring
sted og adskillige andre Steder. Under Navn af » Hvid ler « har dette 
knuste Kridt blandt andet yæret brugt til Hvidtning af Husvægge. 
Derimod er den udstrakte Brug til Mergling og den dermed følgende 
Fremdragelse al' ny Forekomster forst kommen i Gang i nærværende 
Aarhundrede. 

Hvad Indholdet af kulsur Kalk angaar, naar delle i mange Til
fælde den samme Størrelse som i faslslaaende Skrivekridt. Kalk
indholdet kan ogsaa gaa ned Lil 90 pCt. i TørstoITet og derunder, 
uden at det kan paavises, at der er indkommen Indblandinger ude
fra. Med lavere Kalkindhold gaar Jordarten efterhaanden over til at 
faa Karakter af en rner eller mindre udpræget Lokalmoræne af Skrive
kridt, saaledes som Tilfældet i særlig Grad er i Ringsted Egnen og 
andre Steder. Der er da i Isen foregaaet en mere gennemgribende 
Sammenrcltning af Kridtet med Isens øvrige Morænemateriale, og der 
er herfra ganske jævne Overgange til almindelig Morænemergel med 
lavt Kalkindhold. 

Saalecles som det fremgaar af medfølgende Kort, er den største 
Del af Forekomsterne paa Sjælland af brokket Kridt og nærstaaende 
Lag af særlig kalkrig Morænemergel, grupperede inden for et Om
raade i Sydsjælland, der har en Længdeudstrækning af 65-70 km i 
NNV- SSØ og en størs le Bredde af 22 km. Omraadet har sin Nord
grænse i Midtsjælland nær op imod Stenlille og Omegnen af Skjolde
næsholm. Fra Stenlille gaar Veslgrænsen omtrent lige mod Syd over 
Sorø til Tystrup Sø og videre i sydsydøstlig Retning omtrent langs 
med, men noget Øst for Susaa og noget Øsl for Jærnbanen Næs
tved--Vordingborg til Sydkysten af Sjælland. Østgrænsen gaar fra 
Skjoldenæsholm og Jydstrup sydpaa nogle Kilometer Øst om Ring
sted, forbi Farringløse, Vesteregede og Kongsted til Kysten ved Faxe 
Bugt tæt ved Faxe Ladeplads. Nærmere Angivelser med Hensyn til 
Forekomsterne findes i Listerne onr de undersøgte Mergelprøvers 
Kalkindhold. 

Al disse rene Kridllag og kalkrige Moræner fortrinsvis træder frem 
i dette Omraade, men næsten ganske mangler i de tilstødende Egne, 
maa man søge Forklaringen paa i det tidligere berørte Forhold: 
Indlandsisens BeYægelsesretninger frem mod Sjælland og Undergrun
dens Beskaffenhed i de Egne, Isen passerede. Det her omtalte kridt
rige Omraacle kan den Indlandsis, som sidst dækkede vedkommende 
Omraade, antages at yære naaet frem til fra sydøstlig Retning. Det 
ligger nær at søge Udspringet for Kridtmasserne i Østersøomraadet i 
Tilslutning til de mægtige opskudte Kridtlag i Møns Klint. Den syd-
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vestlige Grænse for Omraadet staar -- i det mindste for en Dels Ved
kommende - i Forbindelse med, at de Ismasser, der sidst har dæk
ket det sydvestlige Sjælland, naaede frem hertil fra en næsten sydlig 
Retning, hvor der ikke har været samme Lejlighed for Indlandsisen 
til al optage Kridtmasser fra sil Underlag, som den dels ældre, dels 
samtidige Istilførsel fra Sydøst Lil øslligere Egne havde. Paa tilsvarende 
Maade er Østgrænsen for del kridtrige Omraade fremkommet, idet 
der efter Tilførselen af det kridlholdige Materiale Lil Midtsjælland er 
kommet Istilførsel fra Øst ind over Omraaderne fra Stevns og videre 
mod Nord,. hvoned Overfladens Morænelag her ikke har haft Adgang 
til at faa noget stort Indhold af Kridt. 

I enkelte andre Egne af Sjælland er der ogsaa fundel saadanl 
knust og brokket Kridt. Af disse skal kun henpeges paa Egnen Øsl 
for Roskilde Fjord, hvor der især omkring Stenløse er bleven aflejret 
betydelige Kridllag. Til Egnen her er Materialet rimeligvis bleven ført 
fra Dele af Køge Bugt, hvor Skrivekridtet har ligget uden Dække af 
yngre Kalkslenslag og saaledes har kunnet blive Gensland for Isens 
Angreb. 

Morænemergelen paa Sjælland har iøvrigl gennemgaaende et Kalk
indhold af imellem 15 og 25 pCt. kulsur Kalle Der forekommer dog 
enkelte Steder mere kalkrig Mergel, ligesom Morænemergelen ogsaa 
kan have et lavere Kalkindhold i uforvitret Tilstand. Der er dog et 
Omraade, hvor Morænemergelen kun sjældent naar el Indhold al' 15 
pCt. kulsur Kalk, nemlig de nordlige Dele af Frederiksborg Aml. 
Som før antydet staar dette i nøjeste Forbindelse med, at Overfladens 
Moræneaflejringer her er hidført fra østlige og nordøstlige Retninger, 
fra Omraader, hvor Indlandsisen har haft den mindst mulige Adgang 
Lil at optage kalkholdigt Materiale. 

Paleocæn Mergel. (I(erlemindemergel). Paa samme Maade som 
del brokkede Kridt optræder i Istidens Moræneaflejringer, er der fun
det indlejrede Partier af en særlig Art af kalkrig, stenfri Lermergel. 
Dens oprindelige Lag er en Havailejring fra Terliærlidens ældste Del, 
Paleocæn, og hviler oven paa Lag af Sallholmskalk og Bryozokalk 
(eller dermed sammenhørende Lag). De udgør den dybtliggende Under
grund i en Del af det nordvestlige Sjælland, _og rimeligvis i en Del 
af Kattegat imellem Sjælland og Djursland. 

I den gullige eller graalige stenfri Mergel af denne Art, kan der 
optræde Partier med skærvestore, meget haarde Mergelbrok.ker, lige
som ogsaa Mergelen kan indeholde en Mængde smaa, grønne Korn 
(Glaukonit). Den skiller sig herved fra kalkrig stenfri Istidsmergel, 
som den iøvrigl ofte vanskeligt kan skelnes fra. To Forekomster med 
Mergel af denne Art, begge i Brug, findes i Nørre .Jernløse Sogn, 
imellem Regslrup og Knabslrup Stationer, SV for Holbæk, og der er 
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Mulighed for, a t m a n ved indgaaend e Und ersøgelse vil kunn e træffe 
ad skilligt mere Mergel a f sa mm e Art i de om liggende Omraader. 

Stenfri Istidsmergel ( Diluvialm ergel ). Ved Borts melln ingen af 
de mægtige Masser a f Indla nd sis, so m i de forskellige Afsnit af fslid en 
dækkede Da nm ark, var der ma nge Steder en rig Lejlighed ti l, al der 
a f de Vand slrømm e, der ops tod ved Smeltnin gen, ud slæmm edes he
Lydeli ge i\I ængder a f Moræ nemaleri alel i Ise n. Det m est link orn ede 
a r dette ud slæmm ede Materia le afsattes som s tenfri Lermergel, Diluvi al
mergel ell er Di luviall er. H\'or delte er sket i Til slutning til sids te 
Nedi sning og Afsa; lningen h ar fund et Sted ud en for Isranden ell er i 
Søer paa »død Is «, ligger L age ne med regelmæssig, uforstyrret Lag
delin g. H ar del ud s læmm ede Ler væ re t aflejret, fø r Landet sid s te 
Ga ng blev dækket a f Indland sis, k a n Lagdelin gen a f denn e sid s te Is 
være bl even forsty rret og ud slettet. Den stenfri Diluvi a lmergel vil i 
saa Fa ld kunne optræde under ganske lignende Lejringsforhold som 
det knn sle og brokkede Kridt, og del ka n i dette Tilfæld e være af 
en ganske til svarende knu sl og brokket Besk a ffenhed (Brokkeler) . 

P aa Sjæ ll a nd spill er stenfri Mergela fl ejringe r af denne Art kun en 
und erordn et Roll e. Der find es ganske vis t i visse Dele a f Sj æll a nd 
betydeli ge Mæ ngder a f saa dann e udslæmm ed e, s tenfri Lerl ag, og næsten 
alle de sjæll a ndske T eglvæ rk er er base rede p aa Lermalerial e al' denne 
Art. Men det er kun sjæld ent , a t Lage ne ha r e t saa stort Ka lkindhold , 
at de bli ve r særligt eg nede Lil Brug so m Merge l. 

Kalkaflejringer, yngre end Istiden. 
E n ikke uvæse ntlig Del af de kalkholdige A0ejringer paa Sjælland , 

der find er Anvend else som 1'lergel, er y ngre end Is tid slagene. Det er 
Kild ekalken og Mose kalken . De er begge opslaaet med de forud om
lalle ældre, kalkh oldige Jordl ag og da navnlig Istid ens A0ejrin ger som 
Grundl ag . Begge er opstaael paa Steder, hvor kalkh oldi gt Va nd fra 
Jordl agene er komm en frem Lil Overfladen som Kildevæld eller i Soer, 
og de er derfor h egge kny llecle til større ell er mindre Sænkninger 
og Dale. 

Kildekalk. Den af de to Former for Kalk, som oftest kommer 
til Anvend else, fordi del i Almindelighed er den le ttes t tilgængelige, 
er Kildeka lken. Den find es fortrinsvi s ved Foden af Skræ nter ell er 
Skraa ninger ud imod st ørre Dale, hvor den er opstaae l omkring Væld 
af kalkholdigt Kildevand . Paa lign ende Ma acle som Kedelsten ops taar 
ved , a t Va nd el ved Kogning mis ter det Indhold a f Kulsyre, der sæ tter 
Va nd et i Sta nd til a t holde nogen kul sur Ka lk opløst, saaledes er Kilde
k a lken ops la ae l \' ed, al Kild e\'and el Yed al komm e frem Lil Jo rdover-
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fladen har mistet sit Overskud af Kulsyre, ved hvilken Kalken holdtes 
opløst i Form af tvekulsur Kalk. Kalken udskiltes imellem og omkring 
de Planter, der voksede paa Vældmosen langs Dalsiden. Dannelses
betingelserne har kunnet være skiftende, og svarende dertil finder 
man, at Kildekalken kan variere fra slenhaard til blød og jordagtig, 
og a l Lagene kan skifte fra rene Kalklag til tørveagtige Lag. 

De haarde Former af Kildekalk er kendte fra gammel Tid fra flere 
store Forekomster. De mest bekendte af disse paa Sjælland er Ros
kilde og Vintremøller, hvor der i Middelalderen i udstrakt Grad er 
brudt Kildekalk til Bygningsbrug, bl. a. til Brug i en Del Kirker. 
Kildekalken i denne Form egner sig paa Grund af Haardheden ikke 
til Gødningskalk. Paa de fleste Steder optræder den imidlertid i en saa
dan smuldrende eller jordagtig Form, at den er velegnet til nævnte Brug 

Kildekalken optræder meget almindelig i Frederiksborg AmL og 
maa betegnes som dette Amts vigtigste Mergelart. I Amtets nordøst
ligste Dele er Kildekalk dog sjælden, ligesom ogsaa andre Mergelarter 
(smlgn. Side 14), saa at denne Egn i det hele maa betegnes som 
mergelfattig og fattig paa kalkholdige Jordlag. Fra den vestlige og 
navnlig sydvestlige Del af Sjælland kendes heller ikke mange Fore
komster af Kildekalk; men dette skyldes rimeligvis ikke saa meget, 
at Istidens Jordl ag her er egen tlig kalkfallige som del, a t der ikke 
har været en lignende rig Lejlighed som i Nordsjælland Lil, at der 
kunde opslaa vandrige Kildevæld, omkrin g hYilke Afsætning af Kalk
lag kunde finde Sted. 

Mosekalk (Mosemergel) er kalkholdigt Sødynd, der er opstaaet i 
aabne Søer ved kalkudskillende Organismers Virksomhed. Betingel
serne for, at saadanne Organismer har kunnet trives er, at Søvandel 
i sig selv er bleven forsynet med Kalk, f. Eks. ved Tilførsel af kalk
holdigt Vand fra Væld i Bunden. Søkalk af denne Art dannes ogsaa 
i Søer i Nutiden. Paa Grund af de talrige forhc1wærende Søers Til
groning og Overgang til Mose, er Mosekalken overalt dækket af et 
Tørvelag al' stø rre eller mindre Tykkelse. 

Medens Kildekalken, som før nævnt, er afsat ved Foden af Dal
sider og som Følge deraf er forholdsvis let tilgængelig i de Dale, 
hvori den find es, er Mosekalken oftest knyttet til Dalenes dybeste 
Partier. Lagene er derfor ofte vanskeligt tilgængelige paa Grund af 
Vandtilstrømning. Al' samme Grund indeholder Lagene af Mosekalk 
ogsaa ol'te særdeles store Mængder af Vand, saaledes som den ligger 
i Jorden, saa at den er uanvendelig, forinden den ved Henliggen i 
opgravet Tilstand har været udsat for Tørring. 
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Mergelanalyser, ordnede amts- og sognev1s. 

I efterfølgende Fortegnelse er der - med enkelte Udeladelser 
optaget alle de Kalkbestemmelser fra Sjælland, der er udført paa Dan
marks geologiske Undersøgelses Laboratorium i landøkonomisk Øje
med. De numererede Prøver er udtaget ved D. G. U.'s Mergelboringer 
eller - for enkeltes Vedkommende - stedbestemt ved anden Lejlig
hed. Med Hensyn Lil de øvrige Prøver, har der ikke i alle Tilfælde 
kunnet være Sikkerhed for, at Prøven stammer fra den Ejendom, 
Fortegnelsen henviser til, da Stedangivelsen for adskillige Prøver har 
været mangelfuld. Det er dog kun el saa forholdsvis ringe Antal af 
Tilfælde, der i den Henseende maa tages Forbehold overfor, at det 
er ganske uden Betydning for Helhedsbilledet af Mergelforholdene 
paa Sjælland. 

Frederiksborg Amt, Strø Herred. 

Alsønderup Sogn. 

1. .r. P. Knudsen, Kildegaard, Nejede .. Morænemergel 
2. Carl Knudsen Sten fri Mergel 
3. Gross. Allen, Slenfeldtslille .... . . Morænemergel 
4. 
5. Gel r. J. Math iassen, Tulstrup ....... Sten fri Mergel 

Pare. Hans Hansen, Alsønderup . . Mosekalk 

Zølln er , 

N. P. Andersen. Nejede ....... . 

.. . Sand. Moræne!. 

. .. Slenfri Mergel 
Mosekalk 

Hmd. Ferd. Larsen, Tulstrup ..... . Moræ nemergel 

J. Grønlund, Nørrevang .. . . ...... Sten Fri Mergel 

Kregome Sogn. 

1. Gdr. J. H. Jensen, Avclerød .. ....... Morænemergel 
2. . ... . .. . . 

Geir. L. P . Larsen, 
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0/o kulsur °lo kulsur 
°lo 

Kalk Kalk i V d 
i Tørstof. inds. Tilst. an · 

20,8 
19,8 
6,0 

10,5 
17,5 
45,5 16,9 62,9 
6,3 5,7 9,5 
8,8 7,2 18,1 

57,0 24.4 57,1 
23 0 7,2 68,5 
94,4 
38,0 31,9 16,1 
20,2 18,2 9,9 
13,0 10,5 18,9 

12,8 
18,8 
23,3 
22,5 
19,5 17,5 10,1 
19,3 17,4 9,6 
18,8 17,6 6,6 

2 
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Geir. H. Jørgensen , Brederød .... .. Morænem ergel 

...... Stenfri Mergel 

.... . . Morænemergel 

.. ___ Stenfri Mergel 

Gdr. P. Jørgensen, Brederød Mølle . 
. Morænemergel 

. Stenfri Mergel 

. Morænemergel 
Gdr. A. Nielsen , Søgaard ....... . .. . 

Gclr . N. Jensen, Fuglsang ... ... .. . . 

Gdr. P . Jen sen, Lifligklang ..... ... . 
Pare. Vald. Breitung, Kr ego me .... . 
Gdr. N. M. Ni elsen, Sonnerup . .... . 

Lille Lyngby Sogn. 

1. Carl P . Larsen , Melløse ... ... . . . . . Stenfri Mergel 
2. Gdr. Mads Olsen, Findholm . .. . .. . Morænemergel 
3. 
4 . Mosekalk 
5. Gdr. M. Olsen, Melløse . . . .. .. ..... Morænemergel 
6. Gdr. E. Pedersens Enke, Melløse .. Stenfri Mergel 
7. 
8. Gdr. M. Olsen, Melløse . .. .. ....... . Moræ nemergel 
9. 

10. Gdr. Rasm. Jensen, L. Lyngby ..... 
11. Gdr. Jens Larsen, 
12. Gdr. Hasm. Jensen, 
13. 
14. 
15. Gdr. E. Pedersens Enke, Me lløse .. 
16. 
17. Afb. H. P . Pedersen, Kildemose. . .. Mosekalk 
18. Afb. Anders Nielsen , ... Stenfri Mergel 
19. Afb. Fr. Jensen, Melløse .. . . . . . . . . Sneglegytje 

0/o kulsur 0/o kulsur o; 
Kalk Kalk i V od 

i Tørstof. inds Tilst. an · 

15,3 14,0 8,6 
19,5 17,4 10,9 
25,3 12,1 12,6 
27,0 22,6 16,0 
16,8 14,9 11,5 
20,0 18,9 9,5 
28,8 24,1 16,5 
27,0 23,0 15,0 
26,0 21 ,8 16,2 
2'1,0 20,6 14,2 
37,5 33,4 11,0 
20,8 18,4 11 ,3 
18,8 16,6 11,6 
34,8 29,0 16,8 
19,0 16,2 14,8 
20,5 17,5 14,5 
23,5 21 ,0 10,5 
24,0 21 ,4 10,9 
25,8 23,0 11,0 
19,5 17,4 10,8 
21.0 19,5 7,0 
19,5 18,1 7,2 
20,5 19,4 5,6 
25,3 22,5 11,1 
21 ,0 
23,8 

34,5 
18,3 
18,0 
86,5 
17,8 
31,8 
31,5 
25,8 
23,3 
23,8 
20,5 
24,3 
21,5 
28,0 
15,0 
14,0 
45,5 
29,8 
33,5 

22,8 

50,4 

30,9 

10,1 

4,0 

41 ,9 

32,1 

69,8 



DANMARKS GEOL. U N DERSØGELSE. III. Række. Nr. 23. 19 

20. Afb. Anders Nielsen , Kildemose . . . Mosekalk 
21. At'b . A. P. Ni elsen, 
22. Gdr. Jens Jørgensen, Melløse . .. .. . Morænemergel 
23. Forp. Skyum, Egestedgaard . . . Stenfri Mergel 
24. 
25. Gdr. L. Andersen , St. Lyngby . . .. . . 
26. Pare. N. P. Larsen, 
27. Gdr. L . Andersens Enke, St. Lyngby. Morænemergel 
28. Sognef. H. Andersen , Mosekalk 
29. 
30. Gdr. Bundgaard, 

. Moræ nemergel 
Mosekalk 

31. Afb. I-I . P. Hansen, Søborghus, 
L. Lyngby . . .......... .. . . . . ..... Morænemergel 

32. Afb . I-I. V. Nielsen , St. Lyngby .... . 
33. Gdr. S. Larsen, 
3-!. Afb. V. Jørgensen, Melløse Mark. Mosekalk 
35. Afb . J. Andersen , .. . J\foræ nemergel 
36. Sneglegytje 

37. Afb. J. Madsen, .. lVIorænemergel 
38. Afb . P. Hansen , 
39. Gdr. L. J. Larsen, Molleris .. . .... . . 
40. 
41. Gdr. H. Larsen , Søsterbro Mølle . .. Mosekalk 
42. Enkef. Pedersen,Julej unge, Melløse . Morænemergel 
43. 
44. Afb . I-I. Jørgensen, Melløse . . . ... . . 
45. Afb . N. Madsen Nielsen, Melløse .. . 
46. 
47. Gdr. J. Jensen , Jungholm, Melløse. Stenfri Mergel 
48. 
49. Gdr. A. P. Pedersen, Regnholm, 

Melløse . . ........... . . . .. . . . .. .. Stenfrit Sand 
50. Gdr. L. A. Larsen, Melløse ... .... .. Stenfri Mergel 
51. Gdr. A. V. Pedersen, ..... .. . . 
52. 
53. Gdr. Sylvest Lyng, 
54. 

. . . . . ... Kalkhold. Sand 

... . . . . .. Morænemergel 

55. Gdr. K.Jacobsen,Bræncltofte,Melløse Mosekalk 
56. Gdr. L. P. Petersen, Melløse . . . . .. 
57. 
58. 
59. Gdr. L. N. Larsen , 
60. 
61. Gdr. C. Olsen, 
62. 
63. Gdr. Olav Larsen , 
64. 

. .. . .. . Morænemergel 

....... Stenfri Mergel 

. . .. .. . Morænemergel 

0/o kulsur °lo kulsur °lo 
Kalk _ Kalk_ 1 Vand. 

i Tørstof. mds. Tilst. 
42,0 29,9 28,9 
38,0 27,3 28,1 
19,3 
29,5 
26,0 
24,3 
25,3 
13,0 
56,5 

7,8 
82,5 

21,0 
15,5 
15,0 
72,0 
25,0 
70,5 
74,0 
13,0 
15,3 
17,3 
12,3 
67,5 
15,3 
17,8 
22,8 
17,3 
24,5 
30,3 
22,8 

19,3 
20,8 
21,3 
5,8 

12,0 
10,3 
54,0 
51,0 
16,5 
13,0 
20,3 
20,3 
10,0 
12,5 
11,3 
11 ,0 

27,9 

50,2 

31.5 

26,6 

18, -l-
23,3 

2' 

50,6 

39,1 

56,3 

62,3 

66,0 
54,4 



20 V. M1LTHEHS: Kalk og Mergel paa Sjælland. 

°lo kulsur 0/o kulsur 0/o 
Kalk Kalk i 

Vand. 
i Tørstof. inds. Tilst. 

65. Gdr. Olav Larsen, Melløse ....... . . Morænemergel 10,3 
66. Gdr. L. S. Hansen , . ... .. ... 11 ,5 
67. . . ...... . 11 ,3 
68. Gdr. A. Nielsen, Sofienlyst, Melløse . 13,0 
69. Gdr. N. C. Pedersen, Bredtofte, - Stenfri Mergel 25,0 
70. Moræ ne mergel 13.0 
71. Gdr. H. Hansen , Vejgd., St. Lyngby .. 17,8 
72. 15,5 
73. Pare. P . Jørgensen, Kappelskov .... Stenfri Mergel 13,8 
74. Pare. JT. Christiansen, 14,0 

24,0 19,7 17,8 
75. Best. P. Svendsen Petersen ... 29,5 24,2 17,9 
76. Gdr. N. P. Nielsen, L. Lyngby . .... 16,0 
77. . . . . . . Morænemergel 16,8 
78. Gdr. P. Pedersen, . . .. . Stenfri Mergel 23,5 
79. 22,3 
80. . ..... Morænemergel 20,0 
81. Gdr . 0 . Nielsen, Melløse. . . . .. . .. Stenfri Mergel 18,0 
82. ...... . . Morænemergel 20,8 
83. Gdr. N. Petersen, Grønh., L. Lyngby. 5,8 

Gdr. N. C. Petersen, Melløse ....... Stenfri Mergel 24,0 
Gdr. L. P. Andersen, Udbjerggaard . Mosekalk 34,0 22,6 33,4 
Jens P. Petersen , Kappelskov .... . . Stenfrit Sand 17,9 

Melby Sogn. 

Gdr. Hans Olsen, Haagendrup Mosekalk 94,-1 
80,4 
89,0 
63,2 

Gdr . N. M. Hansen, Kildegaard .. .. . Morænemergel 23,5 21 ,7 7,7 
..... Stenfri Mergel 23,5 20'3 18,8 

16,8 15,7 6,6 
Gdr. L. C. Larsen, Evetofte . ...... Morænemergel 10,0 

10,5 
8,0 

Gdr. P. Christensen, Højvang . ...... Stenfri Mergel ? 36,0 
22,0 

Skævinge Sogn. 

Gdr. L. P. Andersen , Skævinge ..... Morænemergel 39,0 
Gdr. J. P . Jørgensen , Vejlevgaard .. Mosekalk 71,0 43,8 38,2 

Strø Sogn. 

1. Hans Hansen , Strøgaard ........... Morænemergel 12,5 
2. . .... .... .. 28,0 
3. Steffen Hansen , Strø .. ..... ....... Sten fri Mergel 19,3 
4. ...... ..... ... 22,8 
5. .............. 24 ,8 



DAN~IARI<s liEOL. UNDEHsøGELSE. HL Række. Nr . 23. 21 

Gdr. Andr. Hansen , Strø .. .. . . . .... Morænemergel 
Gdr . Chr. Christensen. Strø . . 

Sand 

Tj æ reby Sogn. 

1. V. Caspersen , Tjæreby . ..... . ..... Morænemergel 

2~ Carl 0. Hansen , Kappelskov . . . . . . . Mosekalk 
Gartner Larsen , Ullerød . ....... . . . - ? 
Gei r. Back, T-larløse ......... . . . ... Stenfri Mergel 
Gcl L Car l Chr. Jensen, Ebelholtvang 

In spektør Kr. Petersen , Sophienborg 

Torup Sogn. 

1. l(r. Nielsen , Ullerup . .. . . . . . ...... Stenfri Mergel 

Geir. Johs. Nielsen , Gallebjerggaard Mosekalk 

Gartner Ole Nielsen, Ul ler up ...... Stenfri Mergel 

Vinclerøcl Sogn. 

Gdr. Niels Nielsen, Vinderød . .... . Morænemergel 

Ølsted Sogn. 

1. Gdr. J. P. Hansen, Fladbogaard . .. 
2. Geir. P. Jørgensen, Sandbjerggaard. 
3. Hmd. Laur. Andersen, Grimstrup . . 
4. 

J ens Pedersen, Havclscgaard .. . .. . 

Direktør Riis Hansen, Gr imslrup .. Stenfri Mergel 
Gclr. Chr. Pedersen , St. llave lse . . . Morænemergel 
P. Maclsen Nielsen , L. ll ave lse ... . . 
i\[ortcn Mortensen, St. lfove lse . . . . Mosekalk 

5. Geir. .J. Willumsen, Ølsted ......... Moræ nemergel 
6. . . .... .. . . 
7. 
8. Gd r. T. E . Hend L,en , 

0/o kulsur °lo kulsur 0 

Kalk Kalk i V /od 
i Tørstof. inds. Tilst. an · 

26,8 23,2 13,7 
20,0 18,7 6,5 
33,3 28,9 13,3 

22,0 
18,0 
88,5 
43,3 
35,5 
29,0 
33,0 
62.5 

23,9 
27,7 
48,0 
37,5 
34,5 
16,8 
11 ,8 
11,3 
12,5 

37,3 
22,5 
18,3 

20,8 
21 ,8 
23,5 
21,8 
21 ,8 
22,5 
19,8 
17,3 
20,0 
43,0 
20,0 
19,8 
95,0 
95,0 
16,0 
12,8 
13,5 
16,8 

49,3 44,4 

30,1 15,4 
23,9 17,6 
27,2 17,7 

14,6 13,2 
10,2 13,9 
9,7 14,2 

10,6 14,9 

33,3 10,7 
19,7 12,2 

19,9 8,6 
20,2 10,2 
17,8 10,3 
15,8 8,7 
18,7 6,7 
35,8 16,9 
17,8 11 ,0 
18,1 8,6 
48,8 48,6 
62,3 34,4 



22 V. MrLTHEHS: Kalk og Mergel paa Sj æ lland. 

Frederiksborg Amt, Holbo Herred. 

An ni s se Sogn. 

1. J. P. Jensen , Hovgaard . . . . ...... . . Moræ ne mergel 
2. Chr. Jørgensen, Egholmgaarrl ... .. . Kildekalk 
3. Mosekalk 

Gdr. Carl Jørgensen , Huseby ... . . . 

Gdr.ske Pedersen, 
Propr. Knudsen , P etershvile ....... Kildekalk 

4. Gdr. M. Frederiksen, Huseby . . . ... Stenfri Mergel 

Blidstrup Sogn. 

1. Hans Larsen , Amekærgaard . . . . . . . Mosekalk 

Carl Sørense n, Ølshøjgaard . . . . . . . 
Pare. Chr. Chris tensen, Smidstrup 

Gdr. Lykke, Damgaard ... . .. .... . 

Pare. N. P . Nielsen, Højelt ...... .. . Moræn e me rgel 

Es bønder up Sogn. 

1. Pare. Hans Hansen , Sal trup .. ...... Moræ ne mergel 

2. Geir. H. P . B. Johansen, Esbønderup. Mosekalk 

Propr. Madelung, Esrom Mølle .. . . Stenfri Mergel 
N. Chr . Bornøe, Øverupgaard.. . . . . Mosekalk 

Skovfoged Nielsen , Toruphus . . . . . 

Dronningmølle Teglværk . . ..... . .. Stenfri Mergel 

Gilleleje Sogn. 

1. Propr. P.A. Juhl , Nellerupgaard . . . Morænemergel 

2. 
3. 
4. 

. . . Stenfri Mergel 

. .. Moræne me rgel 

Gdr. Bernt Petersen, Gillelej e . ... . 

0/o kulsur °lo kulsur 
Kalk Kalk i 

i Tørstof. inds. Tilst. 
23,0 
92,0 57,5 
82,5 31,0 
83,0 
74,4 49,6 
81 ,0 57,8 
95,0 59,0 
14,3 

87,0 37,2 
85,0 30,6 
89,0 57,0 
76,5 37,6 
72,5 32,8 
81 ,5 33,7 
54,5 33,3 

7,3 
6,3 

3,0 
4,9 

69,4 
94,5 
13,2 
94,0 
81,4 
77,4 
95,0 53,7 
80,4 52,7 
22,0 
18,3 
19,3 

6,5 
10,1 
18,2 

7,7 
13,1 
10,9 

7,1 
9,1 

"lo 
Vand. 

37,5 
62,4 

33,4 
28,6 
38,0 

57.2 
64-,0 
36,0 
50,9 
54,6 
58,6 
38,9 

36,8 
34,4 



DAN~IAHKS GEOL. UNnEnsøGELSE. Ill. Hække. Nr. 23. 23 

Græs t cd Sogn. 

1. Oluf' Rasmussen, Vestervang. 
2. 

i\tosckalk 

3. J. P. Jensen , Tranenæbsgaanl ..... . 
C. Lund, Strand Esbøndernp .. . .. . Morænemergel 
Propr. E. I-lansen , Lyshøjgaanl . . . . Mosekalk 
Gdr. Carl Jensen, Paarsagcrgaard .. Morænemergel 

Helsinge Sogn. 

1. Gdr. Jens Jørgensen, Lavø .. .. .. ... Morænemergel 

2. . ....... . 
3. A. Jacobsen, Nejlingc ... . . . ....... . 
,J. 

5. li. l'. J . Nielsen - l\'losekalk 
li. Chr. Jensen , Ammindrup ......... . 
7. Geir. Ægidius, Kildedal . ... . ....... i\1orænemergel 

Mose ved IIøbjerg . . . . . . . . . . . . . . . . Mosekalk 
Gdr. lfa1·. Baun , I-Jøbjcrg........... Moræneler 
Geir. II. P. Hansen, Bryclcrupgaard . Mosekalk 

Kæderup ................ .. ..... . 

Pare. Christoffer Larsen, Tol'te .... Morænemergel 

Direktor Voldbye, Helsinge . . . . . . . Mosekalk 
Carl Corneliussen , 
Gclr. N. P . Bendtsen, Nejlinge ..... . 

Gclr. Anders Jacobsen, - ...... i\1orænemergcl 
Gdr. A. Jacobsen , Logelandsgaard .. 

Maarum Sogn. 

I. Chr. Petersen, Kagcrup............ Mosekalk 
2. Nis Nielsen , ............ Stenfri Mergel 
3. Smedemester Jø rgensen , Kagerup . Mosekalk 

Chr. Nielsen, Møllcgaanl . . . . . . . . . . Moræneler 
Gartner Hansen , Kagcrup . . . . . . . . . Mosekalk 
Skovrider I-Iolten , i\foarum ........ Stenfri Mergel 
P. Pedersen, Baunebakkc, Ejlstrup. 
Jens Andersen, Nellcr.o<l . . . . . i\Iosekalk 

N ø cl cl e bo Sogn. 

1. Tokkerup Enghave .......... .. ... . Mosekalk 
Kildekalk 2. Stenholt i\1ølle ............... .. .. . 

3. 
4. Skovløber A. Pctcrscn,Ocldcrflam,hus Mosekalk 

Kapt'.:jn C. v. Ellbrecht, Noddcbo .. 

0/o kulsur °lo kulsur "/ 

Kalk Kalk i V 
0

d 
i Tørstof. inds. Tilst. an · 

96,0 66,3 30,9 
71 ,5 41,2 42,5 
93,0 64,6 32,0 
25,5 20,6 19,4 
28,0 13,1 53,1 

9,3 8,1 13,4 
12,0 10,7 10,9 

4,6 
7,1 
7,9 

10,3 
9,8 

89,5 
89,5 
6,5 

82,4 
5,2 

86,5 
80,8 
95,4 
94,0 
67,6 
7,2 
7,0 

80,8 
94,4 
92,5 
62,0 
11 ,6 
19,3 

86,0 
40,0 
81,0 

4,8 
86,4 
13,0 
29,1 
8-1.5 

83,0 
82,5 
87,5 
9?,0 
7,1,5 

45,5 
52,3 

37,8 

52,7 
55,6 
56,9 
51,8 
17,5 

32,8 

61,2 
36,5 

17,6 

32,5 

36,1 

38,4 

50,6 

31,8 
29,0 
48,9 

49,4 
41 ,5 

54,1 

39,0 
31,2 
40,4 
44,9 
74,1 

59,4 

33,9 
41 ,1 

8,7 

62,2 

55,5 

55,6 

-10,2 

61,7 
64,8 
44,1 



24 V. M.1LTHl·.HS: Kalk og Mergel paa Sj æ lland . 

°lo kulsur 0/o kulsur ¼ 
. Kalk _ Kalk_ 1 Vand. 

Ramløse Sogn. 1 Tørstof. rnds. Til st. 
1. Ørby Enge . .. . ........... . ... .. .. . Stenfri Mergel 
2. Pare. P . J . Larsen , Aagerup ........ Morænemergel 
3. L. P. Larsen, T aage rup . . ...... .. .. Stenfri Mergel 

-!. 
5. Gdr.C.Rohleder, -
6. Pare. P. Damhus , Aageru p .. . ... .. Moræ nemergel 
7. Pare. H P. Svendsen, . . ....... . 
8. Pare. P . Olsen, . . . . . .... . 
9. . . .. . . .. . 

10. Gdr. 0 . Munk , Ramløse ..... .. . 
11. Snedker Martinse n, . . . . . . . . . . ? 
12. Gdr. 0 . A. Olsen , . . ... .... . 
13. Gdr. H. Jensen, . . . . . . . . Mosekalk 
14. Gdr. J . Ande rsen, ... . ..... Moræ nemergel 
15. Pare. P. Jørgensen , .. ..... . . . 
16. Gdr. V. Hanse n, Bavnhøj, Skærød .. 
17. Gdr. L. Nielsen. 

Pare. Mar. Andersen, 
Pare. La rs Hansen, .. Stenfri Mergel 
Hmd . Niels Nielsen , Ramløse. 
Gdr. C. Rohleder, Solvang, Taagerup 
Jens Petersen , Rønnekildegaard.. . Kild eka lk 

Søborg Sogn. 

30,5 
7,0 

14,8 
22,0 
12,3 
18,5 
5,0 
6,5 
3,8 
7,3 

10,3 
15,8 
22,0 
74 ,0 

7,0 
7,0 
7,3 
5,8 

15,0 
15,5 
10,0 
21 ,0 
95,5 

1. Gdr. Fr. Kristiansen, Kon ge nsgave. l\lorænemergel 6,3 
2. 6,8 
3. ~ 

C. P. Nielsen, Høj loflegaard . . . . . . . 7,6 

Pare. Knud Knuclsen , Bregnerød 

Ti b ir k e Sogn. 

l\losekalk 

5,3 
7,4 
7,9 

54,5 

1. Tibirke Ellemose ... .. ..... . . . .. . . Saltvandsdynd 20,0 

Valby Sogn. 

Gdr. Lars Nielsen, Valby . . .. ...... Stenfri Mergel 
Gdr. All'r. Pete rsen, . ... . . . .. . Morænemergel 

Mosekalk 
Gdr. Børge Madsen , .. . . ... .. . Stenfri Mergel 

Vejby Sogn. 

12,3 
22,5 
16,5 
72,0 

9,3 

Magle mose i Ha rager Il egn. . .. . . . Lerbl. Moseka lk 11 ,0 
Gdr . K. L. Larse n, Virnandsgaard... :\'loseka lk 92,0 
Gdr. Laur. Chri;lensen , Vejbygaa rd . 81 ,-1 

11 ,2 
16,9 

33,3 

13,6 

8,8 
19,6 
74 ,3 

38.5 

6,5 

52,9 
7,8 

7,-1 
4fi.7 

24,2 
23,2 

54 ,6 

9,3 

12,2 
6,7 

22,1 

29,4 

67,4 

26,5 
16,1 

33,0 
50,3 



D.\N~IAHKS GE01" UNDEnsøGEJ.SE. Ill . Hække. Nr. 23. 25 

°lo kulsur 0/o kulsur 01 • 0 

Kalk . Kalk_1 Vand 
i Tør~lof. rnds. Tilst. 

Gdr. Julius Jensen , Ørby .. . . Stenfri Mergel 32,0 23,0 28,2 
Gdr. A. \V . Larsen , Askemosegaard. 57,5 47,3 17,8 

. Morænemergel 20,0 17,2 13,9 
Sognefoged H. P. Andersen, l-Iolløse . Mosekalk 90,0 40,9 5-l-,5 

. Stenfri Mergel 25,0 17,6 29,6 
Gdr. A. P. J ensen, Holløse .. ....... Saltvandsdynd 53,0 20,0 62,3 

J. Gdr. H. P. Andersen, Mosekalk 73,0 
2. . .. Morænemergel 14,0 

Frederiksborg Amt, Lynge-Kronborg Herred. 
Asminderød Sogn. 

1. Geir. Chr. Jensen, Dans lrup ........ Mora.' nernergel 5,7 
2. ........ 6,0 

D. T. Poulsens Planleskole, Kelleris. Mosekalk 76,0 
Gd1·.J. Cbr. Sørensen, 1',romosegaard Uren Mosekalk 33,0 
Gdr. IT. Soele, Vilhelms ro . . . . . . . . . Musekalk 86,5 35,8 58,6 

. . ' . ...... 92,0 cl-! ,-l- 51,7 

......... 83,0 31,0 62,7 
S. Thøgersen , l-Iolteg8ard .. . ... l\forænemerge l 17,8 16,0 10,0 

Birkerød Sogn. 

1. Forp. Holm ,Frennegaard , Hørsholm 19,9 
2. 4,1 
3. Kalkholdigt Sand 16,6 
4. Pare . H. Olsen , Usserød ... Morænemergel 1-l-,4 
5. Pare. 0. S. Olsen, - 11 ,l 
6. Fabrikant Ludvigsen, Nebbegaarcl Kildekalk 91,6 
7. 95,4 
8. . :\lorænemergel Ei,2 
9. Kildekalk 82,0 

10. Ebberøclgaard. ........ . .... 8-l,0 46,0 -l-5,2 
.. .. . .. . . .. .... . . . .. . 83,0 -l-5,l 45,7 
................ . . .. . 88,5 55,3 37,5 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77,0 41,5 46,1 

A. Jensen, Kaj erml (ved Sjælsø) ''' 80,0 -l-8,3 39,7 
J<a_jerøcl 89,5 59,2 33,9 

88,0 4:J,2 50 ,9 
Statshmcl. Arnholt Han sen , Isterød .. 90,0 
Slalshmcl. Ludv. Jørgensen , 91,6 72,5 20,9 

84,0 61 ,2 27,1 
90 ,5 50,3 44,4 
87,0 45,5 47,8 

Blovstrød Sogn. 

1. n. C. Nielsen , Hishøjgaard .. . . . . . . . i\lorænemergel 19,0 
2. ......... 13,0 



26 V. MrLTIIEHs: Kalk og Mergel paa Sjælland. 

0/o kulsur °lo kulsur o; 
Kalk Kalk i 

0 

i Tørstof inds. Tilst. Vallcl. 

3. Gdr. Anders Petersen, Sj,clsmark.. Kildekalk 
4. . Morænemergel 
5. Gdr. K. Andersen, Tvi llinggaard. . . . Kildekalk 
6. Fabrikant Nobel, Sjmlsølund . .. ... Morrcnemergel 
7. . . .... Sten l"ri Mergel 
8. . ..... Morænemergel 

Gdr. Chr. Jørgensen , Blovstrød..... Kildekalk 
Gdr. Kr. Andersen, Tvillinggaard... Mosekalk 
Gdr. P. Christensen, Stengds.minde. Morænemergel 

Grønholt Sogn. 

Kr. Haahr, Sønclerholt, Sørup.. .. .. Mosekalk 
Gdr. Hans Larsen , Lønholt ....... . 

Helsingør Købstads Sogn. 

Gdr . .J. Knudsen, Skovlyst. .. . ...... Stenfri Mergel 

Hornbæk-Hellebæk Sogn. 

Bøgeskovgaards Kalk.leje . . . . . . . . . . l\Ioseka lk 
0. P. l-l.1nsen, Havreholm ... . .... . . 
Ernst Eriksen, Nørlykkegcl., Horse-

rød Oredrev .. . ............ .. .. . 

Hørsholm Sogn. 

1. Komponist Lange-lVIi"i Iler, Sofleborg . Ki ldekalk 
2. 

Karlebo Sogn . 

1. Anders Nielsen, Karlebo ... . ...... Stenfri Mergel 
2. ITans Andersen, Kirkelte .......... Morænemergel 
3. . . . . . . . . . . Kildekalk 
4. 

Gdr. Johansen , Gadelan<lsgaard . . .. 
Gclr . .Joh. Ancl reasen , Fredlygaard .. Morænemergel 
R. K. Bek, Brønsholm .. . ..... . ... . 
Gdr. Mart in Sørensen, Karlebo . . . . Mosekalk 

Tikøb Sogn. 

18,0 
22,0 
80,0 
12,8 
32,3 
18,0 
79,8 
94,0 
27,0 

92,0 
86,0 

12,8 

94,0 
74,5 

67,5 

89,0 
79 ,0 

2-l,3 
13,3 
83,5 
84,0 
77,0 
95,5 
2,l ,3 
20,0 
83,5 

1. Propr. Smith , Nyrupgaard ......... Morænemergel 22,3 
2. . . . . . . .. . 15,2 
3. Gdr. A. Sørensen, Lottesminde.... . 9,5 
4. ~ 

Gcl r . P. Møller, Søbækgaard ...... . 

Solie Christiansen, Sogaard, Gurre. Mosekalk 

11,8 
19,0 
92,0 
92,5 
97,0 

57,6 

63,5 
24,0 

53,2 
63,6 

10,3 

45,4 

66,5 
45 .8 

55,5 
34,3 
30,3 
62,5 
22,4 
17,5 
41 ,9 

67,4 
H3,0 
70,1 

35,1 

32,--1 
11 ,3 

42,2 
26,1 

19,3 

40,8 
66,6 

32,8 

25,3 
42,0 

33,5 
59,2 
60,6 
34,5 

8,1 
12,4 
49,8 

26,7 
31,8 
27,6 



DAN~JARKS GEOL. U N DEIISOGELSE. UL Hæ kke. Nr. 2:~. 27 

Frederiksborg Amt, Lynge-Frederiksborg Herred. 
0/o kulsur 0/o kulsur 

Frederiksborg Slotssogn. 

"/o 
Kalk Kalk i Vand. 

i Torstof. in ds.Tilst. 
43,0 1. Inspek tor Madsen, Trollesminde . . i\Iorænemergel 

2. 32,3 
30,5 3. 

,1. 
.. Stenfri Mergel 

Mosekalk 76,6 69,5 16,3 
5. 
6. 
7. 
8. 
9. 

. . Morænemergel 

. . Stenfri Mergel 
Mosekalk 

10. SnedkerC hr.Jensen,Salpelermosen Stenfri Mergel 

6,8 
36,3 
22,3 
31,0 
81 5 
27,0 

11. Ejendo msh andle 1· Il..l acobse 11 , !Iille-
rod (Mose Vest for IJillerød).... Mosekalk 80,8 

Ejendomsh andler 11. .Jacob sen , li i Il e-
rød (Mose Ves t for Jlillerød) . . 71,0 

12. Ej endomshandler J-1. Jacobsen , llille-
rød (Mose Ves t for Tlill erød) . . .. 79,9 

Forp. Langermann , Faurholm . . . .. Stenfri Mergel 26,6 
3-! ,7 

.J e ns Larsen, Faurholm Marie.. . .. Mosekalk 90,6 
82,5 

Frederikssund Købstads Sogn. 

J. Købm<l.Ernst Irgens, Frederikssund Morænemergel 20,9 
P. Andreasen, Bavnehøjgaard . . . . . . 22 ,3 

... . .. Stenfri Mergel 27,0 
Fo rp. A. Larsen, Marienlyst .. ... . .. ;\Ioræncmergel 22,5 
N. 0. Hansen , lfojyang...... . . 18,8 
II. Bendtsen, Christians holm ... . . . . Stenfri Mergel 24,5 

28,3 
. . .. . . . Morænemergel 19,0 

G r æs e Sogn. 

1. Ole And erse n, Sigers levveste1· ..... Morænemergel 18,8 
19,8 
21 ,0 
29,0 
29,3 
17,8 
22,3 

2. Sofus Nilausc n, Græse .. . ........ . 
3. .J. P. Kragskov, ...... . . ... . 

Gdr. Laur. Larsen , 
4. Gdr. S. Mogensen , 
5. 

Gørløse Sogn. 

.. . . . ...... . Stenfri Mergel 

.... . ... . ... Morænemergel 

1. N. T-1. Mortensen·, Gørløse .......... i\[orænem e rgel 25,8 
2. . . . . . . . . . . 32,0 
3. . ... . .. . . . Stenfri Mergel 26,3 
4. Gd r. I. lsraelsen , Langevadgaa rd . . . Kildekalk 83,0 
5. 80,5 

Gd r . La rs Nielsen , Slrø ledgaard ... Morænemergel. HJ,8 

74,3 
-10,5 

19,7 
22,1 
19,9 
17,1 
20,9 
2-J,O 
17,2 

47,7 
39,4 
17,8 

18,0 
50,9 

11,5 
18,3 
11 ,5 
8,8 

1-! ,6 
15,-! 
9,2 

42,5 
51 ,0 
10,2 



28 V. M11: rnrns: Kalk og l\ lerge l paa Sjælland . 

6. 

Gdr. N. Nie lsen, Bakkegaard . . . . . . . J\losekalk 
. . .. .. . Morænemergel 

Kildekalk 
Gdr. J. Kr. J ensen, Højtveclgaarrl . . . Moræ nemergel 

Gd r . Svend Rasmussen, Møllegaa rd. 

Her I e v Sog n. 

He rlevgaard.... . .................. Kildekalk 

Propr. S. Petersen, Herlevgaa rd ... 

Skoyfoged Sørensen , Freerslev Hegn Moseka lk 

Geir. N. 0 . Nielsen , Hanebj erggaard. Morænemergel 

Hj ør lund e So g n. 

1. J. P. Jen sen, Maglehøjgaarcl . ....... Moræ nemergel 
2. E. J e nsen, Alli ngebj e rggaard . . . .. . . 
3. Liephart-Halhsc hofl', Søborg Gd ... . 
4. Chr. J ensen, Snoclslrup (Hage rup Sø) Mosekalk 
5. 
6. A. Hansen, 1-Jagerup Sø ...... . . . .. . 
7. 
8. H. P. I-lansen , Skj a: nkelsø .. . ..... . 
9. N. Svendsen , Spærres trup . .... . ... Moræ nemergel 

10. A rkilek l IJaub e rg, Egedal (Hjørl. Sø) . 
11. Mosekalk 
12. 
13. N. Holm, Hobj e rghus, Sundby lille .. Mon-cnemergel 

14. 
15. 
16. Hmd. Nie ls Sørensen, Ud lejrn 

(Skj ænkelsø Sø) .. . ......... .. ... Mose kalk 
17. Gdr. Jens Henriksen, Gjels len 

(Skj ænkelsø Sø) . ... ............ . 
18. Pare. Chr. J e nsen, Ud lcjre 

(Skj æ nkelsø Sø) .. ...... . .. ... . . . 
Geir. Edv. Jensen , Allingebjerggaard . Moræne mergel 

Gdr. J . P. Jensen, Maglehøjgaanl ... Mosekalk 
Gclr . .T . Vanghøj, Gaskjær . .. . ...... Lerbl. Skrivekr. 
1-1 md . P. Sørensen, Skjænke lso Sn . Mosekalk 

0/o kulsur 0/o kulsur . "/ 
• 0 

Kalk Kalk 1 V d 
i Tørstof. ind s. Ti lst. an · 

81 ,0 
40,5 
48,0 
17,3 
21 ,8 
19,0 
20,0 

97,0 
90,0 
8-1-,7 
79,5 
67,5 
7-1- ,5 
78,0 
34,0 
10,0 

17,0 
22,8 
22,3 
66,5 
83,5 
69,5 
74,5 
82,0 
20 ,3 
17,3 
84,7 
84 ,5 
2 1,3 
22,5 
25,5 
24,0 
41 ,0 

73,0 

8-1-,5 

84,0 
22,8 
23,0 
85,4 
52,0 
88,0 

16,6 

46,0 
23,6 
31,7 
33,0 
15,6 

8,9 

24 ,1 
35,1 
24,0 
32,9 
2·1,4 

38,2 
34,6 

22,1 
39,2 

18,3 

3-1-,0 

22,-1 
20,5 
20,7 
58,2 

2D,8 

12,8 

42,1 
65,1 
57,5 
57,6 
54,2 
11,3 

63,6 
58,0 
65,4 
59,5 
70,2 

54,8 
59,0 

7,8 
4,5 

75,0 

59,8 

73,4 
10,1 

9,8 
31.9 

66,2 



DA N~IAHK S <; EoL UNDE11soc 1-1.sE. IIL. H,c kk e. Nr. 23. 29 

1-Imd. N. Sørensen, Skj æ nkelsø Sø .. Mosekalk 

Gei r. Oluf Svendsen , Brogaard ..... 
.. . .. Uren 

Geir. Jac. P. Jacobsen, Hj ø rluncl e ... 
Gdr. Niels P. Nielsen , Sundbylille .. Morænemergel 

Lillerød Sogn. 

°lo kulsur 0/o kulsur 010 
Kalk Kalk 1 V d 

i Torslof. inds . Tilst. an · 
88,0 
78,0 
7G,0 32,4 57,3 
38,0 14,4 G2,1 
83,0 37,4 54,8 
23,0 21 ,0 8,8 

1. Geir. Lolz, Børstingerod . . . . . . .. ... Morænemergel 31,8 

Lynge Sogn. 

1. Vognmand Vilh. Lar sen, Farum.... Mosekalk 
P a re. Niels Ande1·sen, Lynge ..... . 

Gdr . Frederiksen , Slendyssegaa rcl . . Moræ nemergel 
Geir. I-I. Jensen, Lynge......... . ... Mosekalk 

Gdr., FruG.Heggelund,Fuglerupgd .. Stenfrit Ler 
Moræn e ler 

Propr. Christensen, Lund ebakkegd ., 
Kollerø d . ..... . . . ... ......... ... Stenfri Merge l 

Propr. Christensen, Lund eb akkegd. , 
Koll erø d ......... . .. . .... ... ... . 

Slangerup Sogn. 

1. OlufJensen,Slangerup Landb rugssk. Morænemergel 
2. Fr·. Olsen , Slangerup Oredrev . . . . . Mosekalk 
3. Anders Petersen, 
4. J . P . Jacobsen, 
!:>. Peter Petersen , 
6. L. Grønning, Slangerupgaard 
7. I-I. Petersen, Kvi nderup ..... . ... .. . 
8. J . P. J ense n, ....... . . ... Morænemergel 
9. H. P . Larsen, Sandholm . ... . . .. .... Stenfri Mergel 

... . ........ Morænemergel 
10. 

11 . . ........... Stenfri Mergel 
12. Andr. Hans en, Jordhøj ... . . . . ..... Moræ ne m erge l 
13. 
1-1 . L. H. Larsen, Hørup .............. . 

L. Grønning, Slangerupgaard . . . . . . Mosekalk 

Slangerup Kalkleje ... . ........... . 

Gel r . Ha ns Hansen, Slangerup Oredrev 

53,5 
78,8 
79,0 
86,0 
86,8 
88,5 
90,5 

6,0 
8,5 

40,0 

24,5 

19,0 
88,0 
88,5 
76,0 
57,5 
86,5 
65,0 
20,3 
25,5 
21 ,3 
22,3 
8,3 

26,8 
22,0 
18,5 
20,8 
93,0 
87,0 
85,5 
86,5 
83,5 
74 ,4 

12,8 

23,8 
49,4 
52,2 

4,8 
6,9 

33,2 

20,6 

:13,5 
37,3 
22,4 
10,5 
44,4 
45,3 

46,9 

58,4 
35,2 
38,7 
15,0 

7G,1 

11 ,5 
44,1 
42,3 
20,7 
19,3 

16,9 

15,6 

61 ,9 
57,9 
70,6 
81 ,7 
48,7 
30,5 

49,6 

32,8 
59,4 
53,7 
79,8 



30 V. l\fJLTTIEI\S: I<alk og Mergel paa Sjælland. 

0/o kulsur 0/o kulsur 
°lo 

Kalk Kalk i V d 
i Tørstof. inds. Tilst. an · 

Forst. Oluf Jen sen, Lan<lbrugsskolcn Mosekalk 88,6 36,8 58,5 
Kildekalk 94.5 75,5 20,2 

83,5 67,3 19.4 
Stenfri Mergel 30,0 

Hmd. H. Nielsen , Lindebjerg 33,5 26,8 20,2 

Oluf Petersen, 35,5 27,7 22,0 
26,0 20,4 21,4 

Gdr. H. P. Larsen, Sandholm .. .. ... 26,0 23,9 8,1 
30,8 26,0 15,7 

..... .. Morænemergel 15,8 15,1 4,4 
. . .... . Stenfri Mergel 33,8 28,5 15,6 

Mosekalk 91 ,0 43,..t 52,4 

Uggeløse Sogn. 

1. Hans Andersen, Højetofte .... ..... Morænemergel 16,7 
2. . ........ 23,7 
3. . ....... 18,3 
4. E. Roug, Mørdrupgd. (Kedelsø) .... Mosekalk 79,0 33,8 57,3 

5. 81,9 17,7 78,1 
81,5 32,4 60,2 

6. 82,5 38,2 53,7 
80,6 

7. Chr. Jensen, Bastruplund ... . . Kildekalk 92,0 63,2 31 ,3 
Gdr. Kr. Jensen, Røjlgaard .. Mosekalk 89,6 

Uve Ise Sogn. 

1. Chr. Christensen, Uvelse . ......... Morænemergel 15,0 
Direktør I-I. Petersen, Lystrupgaard . Mosekalk 92,5 54,6 40,9 

84,0 35,5 57,7 
Gdr. Chr. Christiansen, Bøllegaard . 58,0 31 ,5 45,7 

. Stenfri Mergel 36,0 29,2 18,8 

Frederiksborg Amt, Ølstykke Herred. 

Farum Sogn. 

1. Gdr. Vald. Hansen , Bregnerod ...... Morænemergel 
2. 
3. 
4. N P. Rasmussen , Stavnsbolt ...... . 

Brdr. Nielsens Gartneri, Lindedal, 
Farum 

Johs. Petersen, Toftegaard .. .. .... . 
Mosekalk 

7,5 
20,2 

5,4 
20,5 

64,6 
92,5 53,4 42,3 
91,5 53,6 41 ,4 
93,0 51,4 44,8 



DAN~JAHI< S CEOL. lJNDERSOCE LSE. III. Ræ kk e. Nr. 23. 31 

0/o kulsur °lo kulsur 
°lo 

G and I øse Sogn. 
Kalk Kalk i 

i Tnrstof inds.Tilst VaJ1cl. 

l . Randrup Chrisle nse n, Knardrupgd .. 
2. 
3. \V. Drewse n, Knardrup . .. . ... . .. . 
4 . .Jo hs. Frederik sen , Skydebanegaard. 

Mosekalk 

A. Sejero Andersen , .lagtgaa rd .... . Mor,c ne rn e rgel 
C. 0 . J ensen, Skovgaa rd . . . . . . . Mosekalk 
Gdr. C. Nielsen , Ga ndlose .. . ....... Ste nfri Merge l 

77,5 
90,0 
8-J,5 
70,0 
18,0 
65,5 
14,0 
31,7 

.... Moræ ne m e rge l 12,7 

Slags I u n cl e Sog n. 

1. P . .Jø rgensen, Slags lunde Oreclrev . . Brokket Kridt 

Sno d s trup So g n. 

Propr . Koch, Snodslrup ........... Moræ neme rgel 

llmtl. L. Larsen, L. Rø rbæ k . . ..... . 

Stenlø se Sogn. 

1. F . Morte nse n, Gyld e n høj ...... . ... Mo ræ nem e r grl 
2. A. J e n sen, Engholm gaa rd ... . . . 
3. 
4. A. Iversen , Sle nløse Mark .... · .... . 
5. Carl J ensen, .. .. . .. Brokke t Kritll 
6. N. J. Nie lsen, Da msten . ... . .... . . . . i\ lo ræ nernergel 
7. . . ......... Br okket Kridt 
8. L. P. Anderse n, ll alkj æ rgaarcl ...... Moræ nemergel 
9. 

10. L. P . Hanse n, Barne kjærgaanl . . . .. 
11. 
12. If. P . H,rn sen, Holmstedgaarcl .... . . 
13. 
14. 
15. Ca rl Nielsen, Lind eclal .. . ........ . Brokke t I<ridt 
16. I' . Guclmun dsen, Aagaa rd. . .. . . .... Moseka lk 
17. IL P. Hanse ns Enke, Stenlose. 
18. Al f1 ·. Han sen, Kild eh o lm .. .. . ... . . . 
Hl. S ten løse Mølle . .. ..... . . . . ... . .... Brokket Kridt 
20. Stenl øse Kalk værk . . ... ... . . .... . . 

21. KrisloITer Larsen , Stenlille ..... .. . Mosekalk 
22. . ...... . 
23. Ar thur Jø r gense n, ....... . 
2-1. L. P. Larsen, Søsum ............... Moræ nemerge l 
25. Andr. Petersen, Søsu m Mark ...... Moseka lk 
2(:i . Hasm. Olsen , Pucl ebj e rggaa rd ..... . 
27. 
28 . V. \Venn ing, Sosum . . . .. . . . . ... . . . . 

86,0 

20,0 
21,5 
18,0 

22,5 
28,5 
28,8 
9,3 

80,0 
29,0 
81 ,0 
19,8 
21 ,5 
24 ,0 
19,8 
17,8 
20,3 
18,0 
69 ,5 
67,0 
82,0 
79,0 
83,0 
97,0 
97,0 
8-l,5 
66,0 
51 ,0 
21 ,5 
79,G 
90,5 
91 ,0 
86,5 

52,6 
42,8 
37,2 
30,1 

73,5 

18,8 
20,2 

63,8 

68,9 

6-l,0 
58,1 
42,6 
66 _0 
70,8 
78,7 
80,8 
37,8 
32,7 
42,6 

28,4 
-11 ,5 
-17,5 
31,8 

32,0 
52,4 
56,2 
57,0 

14,5 

5,9 
6,2 

20,4 

15,8 

7,9 
13,2 
48,0 
16,5 
14,6 
18,9 
16,6 
55,3 
50,5 
16,-1 

64,2 
5-1,2 
47,1 
63,3 



32 V. M11.T1-1rns: Kalk og Mergel paa SjælIane.I. 

°lo kulsur 0/o kulsur 010 
Kalk Kalk 1 

i Tørstof i11ds. Tilst. Vauc1. 

29. Propr. A. Hansen, Garbogd ......... Morænemergel 26,3 
30. . ...... . 25,0 

Rasm. Olsen, Pudebjerggaard . .... . 26 6 
Kildekalk 9,J,0 76,6 18,5 

94,5 68,0 28,2 
Mosekalk 91,5 34,8 62,0 

91,5 56,1 38,6 
90,5 40,3 55,5 

Pare. Lars P. Larsen, Søsum .. . ... Morænemergel 
. . .. . . Stenfri Mergel 

35,8 32,--l- 9,5 
29,5 
28,4 2--1-,9 12,4 

. . ... . Morænemergel 42,0 36,2 13,9 
Chr. Rasmussen, Solyst, -- ...... Ure n Mosekalk 32,5 8,--l- 74 ,1 

74,5 21,0 71,8 
95,0 

Nikolaj i\fogensen, Sligsholm, Søsun1, Morænemergel 22,8 
25,2 
29,8 

Geir . Fr. Mortense n, Stenløse 24,2 
26,9 

... . .. Sten l'ri Mergel 25,8 

Viksø Sogn. 

1. L. Nielsen, Stenlien ............... Brokket Kridt 81,0 
2. .. .. . .. .. .. . .. . Mosekalk 89,0 
3. Chr. Petersen, Hulhøj . . . . . . . . . . . . . 89,5 
4. . . . . . . . . . . . . . 90,5 
5. B. Molgaard , Anneksgaard ......... Moræneme rgel JG ,8 
6. . . . . . . . . . 26,5 
7. P . I-Jedegaarcl-Broch, Vaselund . . ... Brokket Kridt 80,5 

Ølstykke Sogn. 

1. Propr. A. Hansen , Kildeholm ...... Morænemergel 25,8 
2. 22,5 
3. 18,3 
4. 21~ 
5. 16,3 
6. Geir. Carl J e nsen , Bækkegaard..... 17,3 
7. 
8. 
9. Anders Christensen, Hol megaard . 

10. 
11 . 

Gdr. Carl Jensen , Bækkegaard ..... 
Gdr. J. Jørge nsen , Græstedgaard, 

Ølstykke ...... . .............. . . . 
Gdr. Niels Madsen Hansen , Ølstykke 
Gdr. Hans P. Ha nsen , Svedstrup ... 

23,5 
18,3 
22,8 
23,5 
16,3 
15,0 

26,3 
22,3 
10,2 

27,0 

67,4 
46,6 
37,4 
49,5 

67,0 

13,7 

9,4 

16,8 
47,6 
58,1 
45,3 

16,7 

8,8 



DANMARKS GE01.. UNnEHS0GELSE. nr. Række. Nr. 23. 33 

°lo kulsur 0/o kulsur o; 

Kalk Kalk i V 
0

d 
i Tørstof. inds. Tilst. an -

Gdr. Hans P . Hansen , Svedstrup .. . Morænemergel 
Gdr. Johs. Møllegaard , Søgaard .... Slenfri Mer·gel 
Gdr. A. P. Olsen , Svedstrup . . ...... Moræ nemergel 

Gd r . 11. Jense n Hansen , Udlej re .... 

Jens P. Hansen, 
Gdr. Ole P. Olsen, Ølstykke .. 

Carl Johansen, Station Mosekalk 
Ølstykke Mose ... . . . . . .... .. ...... Stenfri Mergel 

15,3 
25,0 
15,3 
20,2 
29,8 
23,8 
19,5 
20,2 
23,5 
41,7 
17,0 
23,8 
81,0 
21,0 

Frederiksborg Amt, Horns Herred. 
Draaby Sogn. 

1. Kr. Pedersen, Bakkegaard . _ . .. _ ... Morænemergel 16,5 
2. A. N. Hjorth, Dyrnæs...... ..... 14 ,5 

. _ ....... . . . .. Stenfri Mergel 
3. H. Jensen , Kobbelgaard ........... Morænemergel 
4. T. Sten bæk , Skovlyst (Skovridergd. ). 
5. L. P. Jensen , Neder D1·aaby .. . 

Gdr. N. P. Rasmussen, Slagelscgd . .. Stenfri Mergel 

Gdr. S. P . Hansens Enke, N. Draaby . . Morænemergel 
Gdr. Søc, Ncder Draaby ..... _ ..... 

Pare. Alb . Olsen, Over Draaby . . . . . Mosekalk 

Ferslev Sogn. 

1. Laur. Jensen, Vejleby ..... . .. _.... Kildekalk 
2. P . Andersen, Ferslev _ ....... __ ... Morænemergel 
3. 
4. Martin Larsen , - ...... ....... . 
5. A. Aarre Petersen, Saltsøgd ....... . 
6. S. Winding, Fagerhult . . . . . . . . . . . . Kildekalk 
7. Propr. Bay, Egholm . ... _ .......... Morænemergel 

Forp. \Vinding, Fagerhult . . . . . . . . . Mosekalk 

Geir. Niels Jensen, Vejleby ... ... . _. Kildekalk 

Gdr. I-Ians Jørgensen, Ferslev . .... . Morænemergel 

Ua11marks geol. Undersøgelse. Ill. R æ kke . Nr. 23. 

17,5 
9,0 
9,5 

10,8 
31,0 
24,0 
18,5 
9,3 
9,8 

83,0 

62,0 
18,8 
25,9 
13,5 
15,5 
89,0 
18,3 
95,0 
91,5 
96,4 
97,0 
25,8 
21.~ 

25,9 
20,6 
17,3 
18,2 
21,2 
37,4 
14 ,9 
21 ,4 
40,9 

25,8 
19,5 
16,6 
8,1 
8,8 

48,5 

33,9 

59,5 

66,4 
68,5 
23,5 
19,4 

3 

13,0 
13,3 
11 ,5 
9,9 
9,6 

10,4 
12,1 
10,3 
49,5 

16,9 
18,9 
10,3 
12,7 
10,4 
41,6 

43,3 

33,2 

31,1 
29,4 

9,1 
8,7 



34 V. MILTIIEHS : Kalk og Mergel paa Sj ælland . 

0/o kulsur 0/o kulsur 
°lo 

Kalk Kalk i 
Vand. 

i Tørstof. inds. Tilst. 
Pastor Schm idt, Ferslev . ... . .. .. . Stenfri Mergel 34,3 27,8 18,7 
Gdr. Carl Hansen , . . . .... . .. Morænemergel 16,5 15,1 8,4 
L. P . Larsen, Vejleby Mark .. . .... . 25,0 22,4 10,3 

Mosekalk 84,5 50,0 40,8 
Gdr. Lassen Landorph, Allingbjerg. 86 _0 46,9 ,15,5 

Gerl e v Sogn. 

1. L. Larsen, Tørslev . ... . .... . ... ... Moræneme rgel 19,8 
2. N. P. Mortensen, Tørslev . . . . . . . . . . Mosekalk 86,5 
3. . . . . . . . . . . 85,5 
4. Chr. Nielsen, Lyngerup . . . .. . . . .. . . Morænemergel 12,3 

Gdr. L. Jensen, Gerlev ....... . .. .. . Stenfri Me rgel 27,0 
Pare. 0 . P . Pedersen, Landerslev . . Moræ neme rge l 6,0 

5,8 
Propr. Holger Neergaard, Esro-

gaard ...... .. . ... .... . .... .. . .. . 
5. Gdr. N. Mortensen, Lyngerup .. ... . 

19,0 
4,8 

72,5 
15,8 
6,0 

17,5 
84,0 

6. Mosekalk 
7. . . . .. . Morænemergel 
8. Gdr. L. Olsen, Lancierslev 
9. Gdr. C. Simonsen, 

10. Gdr. A. Christensen , - Mosekalk 

Krogstrup Sogn. 

1. Godsejer Fode, Overbjerg . ... . ... . Morænemergel 
2. 

Kyndby Sogn. 

Propr. Lassen , Hulekj ær . .. ..... . . Moræneme rgel 

Chr. K. Andersen, Kyndby Marie .. 

Ovrø Sogn. 

13,5 
17,5 

17,5 
19,0 
18,0 

Gdr. M. Krause Kjær, Ovrø ...... .. Moræne mergel 28,8 
Bmd. Martin Hansen, Garnløse . .. .. 11 ,0 
Gdr. Hans Hansen, Skovlunclegaarden 12,0 

28,5 
20,5 
21 ,5 
22,0 

Gdr. Garmann, Gam løsegaard ...... 30,8 
18,3 

38.8 
40,6 

5,4 
5,1 

25,2 

42,0 

15,7 
16,5 

9,7 
11 ,1 
25,7 
19,4 
18,9 
20,8 

55,2 
52,5 

10,5 
12,1 

65,2 

50,0 

10,1 
13,2 

11 ,5 
7,0 
9,9 
5,3 

12,2 
5,5 



D AN MAR1<s nEOL. UN DE H S0GE L SE. IH. Hæ kke. Nr. 23. 35 

0/o kul sur 0/o kulsur 

S e I s ø S og n. 

o/o 
Kalk Ka lk i V d 

i Tørs tof. inds Til st. an · 
1. J ø rg. Clausen, Bredviggaa rd e ...... Moræ nem er ge l 
2. 

S k i IJ by So g n. 

1. Gdr. H. Dinesen, Hanghøj gaa rd . ... Moræ ne mergel 

2. 
3. 

4. 

5. 

1. 
2. 
3. 
4. 
5. 
6. 

1. 
2. 

J . Larsen, Lind ebj erggaa rcl .. . ..... Stenfri Mer gel 
. ... ... . Brokke t Kridt ? 

Bonderupgaard , Bond e rup By . . . . . Moræ nele r 

Skuld e l e v So g n. 

I-I. I Jall , To flegaard .. .. . ... Moræ ne me rge l 
Onsvedgaard ....... . .. .. . . 

. ....... . ..... Stenfri Mer ge l 
N. Nikolaj sen, Skuldelev .. . .. . . .... Mosekalk 

..... . .... . 
E. Amnitzbø l, . . . . . . . . . ' . 

Sm ed Ole C:hri s tiansen, Skuld e lev . 
Gdr. Laur. Il . J e nsen, Sandager gd ... 

. . Sa ltva ndsdynd 
Skuld e lev Kalk leje ........ . ... Mosekalk 

Ve l l e rup So g n. 

Ola f Has mussen, Ve ll erup ..... Kildekalk 
H. p P e ter sen. Høj ager gaa rcl ...... 

26,0 
26,5 

21.1 
17,3 
14,3 
9,2 

27,3 
11,6 
20,8 
24,3 
28,1 
41,7 
54,6 
18,3 
17,8 
20,3 

17,5 
20,5 
15,0 
79,0 
79,0 
63,0 
88,6 
70,G 
60,0 
29,5 

96,0 
93,5 

Københavns Amt, Sokkelund Herred. 
Br ø n s h øj Sogn. 

Tø mre rm. P . Holsted , Husum. .... . Mosekalk 79,5 

H e r I e v Sogn. 

1. Insp . S<.:11 rød er , Lautrupgaard . Kild eka lk 86,0 

36,9 11,6 
37,0 32,2 

24,2 69,4 
24 ,6 66 8 
12,3 80,4 

14,6 50 3 

76,6 20,2 
60,0 35,8 

32,2 59,5 

36,5 57,-1 



36 V. MILTHERS: Kalk og Mergel paa Sjælland. 

0/o kulsur 0/o kulsur 
°lo 

Kalk Kalk i Vand. 
i Tørstof. inds. Tilst. 

2. Insp. Schrøder, Lautrupgaard...... Kildekalk 87,0 37,3 57 ,l 
Herlevgaard . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Mosekalk 75,0 38,6 48,5 

St. Magleby Sogn. 

Fabrikant .I. A. Lund , Skovgaard ... Morænemergel 22,0 
26,0 

Sø 11 er ød Sogn. 

1. Godsej er Mauritsen , Holtegaard Mosekalk 85,5 
63,5 
93,6 
95,8 
89,6 
79,0 
77,5 
88,5 
95,0 

2. 
V. Jervelund , Holte Avlsgaard . . . . . Kildekalk 

TI. Nørregaard, Wesselsminde. . .... Mosekalk 
Statshmd. Carl Werlher, Nyvang .. . 
Gdr. Poul Holm, Trørød ..... . . . .. . 
Th. Husum, Trørød . . . . . . . . . . . . . . . I<ildekalk 

Københavns Amt, Smørum Herred. 
Ballerup Sogn. 

1. Læge Engelbrecht, E llegaard ...... Morænemergel 18,5 
2 1~ 

Gdr. L. C. Larsen, Dommergaard... Mosekalk 91,8 
91,5 

Gdr. Schiønning, Skovlunde . . . .... Morænemergel 28,1 
Gdr. Poul Skov, Pederstrup ....... Stenfri Mergel 22,8 
Gdr. Dalsgaard, Mosevang ......... Morænemergel 14,3 
JC1rgensen , Brøndgaard, Ballerup.. Mosekalk 81 ,0 

Brønd by veste r Sogn. 

I-Iandelsg. P. 0. Olsen, Brøndbyvester Kalkmoræne 59,0 
95,0 

Gdr. A. C. Andersen, Nordgaard, 
Brøndbyvester . ............. . .. . Stenfri Mergel 35,5 

Brøndbyøster Sogn. 

Gdr. Laur. Sørensen, Avedøre .. ... Morænemergel 21 ,0 

Glostrup Sogn. 

P Poulsen, Glostrup ... . .... . .... . Morænemergel 21,3 

37,2 
18,0 

44,7 
39,2 
34,9 
65,8 

55,5 
57,5 

12,7 
49,2 

81 ,2 

26,7 

18,9 

56,5 
71 ,6 

43,4 
49,5 
60,5 
30,7 

39,5 
37,1 

11,0 
39,2 

14,5 

24,6 

10,1 



DAmIARI<S GEOL. UNDERSØGELSE. IIL Hæ kke. Nr. 23. 37 

0/o kulsur °lo kulsm 
010 

Kalk Kalk I V d 
Hers te d veste r Sogn. i Tørstof. inds. Tilst. an · 

Gdr. S. A. Hanse n, T-Terstedvester .. Morænemergel 15,5 13,7 11 ,6 
Gdr. Johansen, Risby . . ............ Stenfri Mergel 35,0 

Ishøj Sogn. 

Kbmd. Jensen , Ishøj ... . . . . . . . . .... Morænemergel 35,8 
34,5 

Gdr. N. Sørensen, Ishøj Mark ... . . . 11 ,3 
Gdr. 0. P . Jensen , Ishøj.. . . . ....... Mosekalk 86,0 

89,0 

L e d øj e S o g n. 

Best. A. P. Lund, Margretelund . .... Stenfri Mergel 20,7 
Best. Th. Lorentzen, Nørregaard ... Morænemergel 12,3 
Propr. Petersen, Ledøjegaard . . . . . Mosekalk 78,4 
N. P. Nielsen , Østergaard ......... . 90,5 

Senge I øse Sogn. 

1. Stenbjerggaard ...... . . . .. . ... .... Brokket Kridt 95,0 
95,4 
96,5 

Gdr. Laur . Larsen, Sengeløse Mark 97,4 
2. Gdr. TI. J. Gudjohnsen, L. Vaclsby .. Kildekalk 92,0 

L. P . Petersen, Vadsby.... . . . . . . . . Mosekalk 93,5 
Gdr. N. Larsen , Vadsby . . . . . . . . . . . . Kildekalk 55,2 

... . ... . ... . Stenfri Mergel 27,6 
Hmd. L. P. Hansen, \'adsby Mark . . Kridt 95,5 

.. Morænemergel 18,3 
Fru K. M. Knudsen, Vadsby Mark.. 2-1,0 

27,0 
Geir. A. Andersen , Vadsby Marie. .. Kildekalk 96,4 

96,0 
Propr. N. Mindegaard, Kroppedal . . Mosekalk 83,0 
Insp. Kristensen. Catrinebjerg . . . . . 64,6 

Smørum Sogn. 

1. Gdr. N. Petersen , Smedebakkegaard l\forænemergel 
2. 

23,5 
23,5 

3. 29,3 
36,8 
39,5 

Geir. M. Chr . .Jacobsen,Toftekærgaard Mosekalk 66,0 
Gdr. C. Hansen, Lundevejgaard .... 85,0 

82,5 
80,0 

T-Tmd. Peder Sørensen , Nybølle .. . . 91,5 
Pare. N. F. Larsen , Nybølle ....... . 95,0 
Gdr. G. I-Jøyer, Tysmosegcl. , Nybølle 92,5 

8-f,5 
89,5 

32,4 
30,7 
10,0 

27,0 

76,7 
81 ,1 
55,3 
49,2 
41,3 
22,8 
77,5 

58,6 
55,1 
28,3 
27,3 

34,5 
25,7 
23,1 

52,2 
48,9 
30,4 
33,7 

9,5 
11 ,1 
11 ,8 

65,5 

20,5 
16,7 
39,9 
47,4 
25,2 
17,5 
18,6 

39,2 
42,6 
65,9 
57,8 

59,4 
68,8 
71,1 

45,2 
47,1 
64 ,0 
62,3 



38 V. MILTHERS: Kalk og Mergel paa Sjælland . 

Pare. Andr. Petersen, Hove 0redrev Mosekalk 
Pare. Hans Hansen , 
Pare. Martin Petersen 

Taastrup Sogn. 

Gdr. P. 0. Petersen , Kallerup . . . . . . Kildekalk 
S. Boberg Borke, Lundhøjgaard ... Morænemergel 

. . . Kridtmoræne 

Thorslunde Sogn. 

Thorslunde fhv. Fattiggd. (Drengebo) Bryozokalk 

Propr. P. Nielsen, Thorslunde ..... Morænemergel 

Værløse Sogn. 

Best. 0. Bredkjær, Bavnegaard. Mosekalk 

..... Morænemergel 

0/o kulsur °lo kulwr 010 
Kalk Kalk I V d 

i Tørstof. inds. Tilst. an · 
78,0 27,1 65,2 
83,0 32,6 60,8 
86,0 -12,2 50,9 

94,0 53,6 42,8 
13,8 
82,0 

87,7 78,5 10,5 
89,6 82,3 8,1 
34,8 30,9 11 ,1 

69,0 16,7 75,7 
80,0 35,0 56,2 
81 ,5 41,0 49,6 
76,0 29,3 61 ,5 
23 ,0 

Københavns Amt, Sømme Herred. 

Aage ru p Sogn. 

Gdr. A. Nielsen, Aagerup . ......... Stenfri Mergel 
Gdr. S. Jensen, . .... . . Morænemergel 
Gdr. Skov, Aagerupgaard . . ... . . . . . 
Gdr. N. P. Nielsen, Grynbjerggaard. 
Pare. P. 0. Larsen, Lille Valby . . . . . 

Gdr. Jacob Olsen, Fjordgaarden . . . Uren Mosekalk 

Fløng Sogn. 

Gdr. N. A. Israelsen, l\farbjerg ..... Morænemergel 
Kildekalk 

Propr. V. Rasmussen , 
Gdr. Julius Hansen, Soderup ..... . 

Gli m Sogn. 

i\'lorænemergel 
Mosekalk 

Gdr. Chr. Andersen, Helvigsmagle . Kildekalk 
Gdr. Chr. Andersen, Ny Glim .. ... . 
Propr. K. Schnack, Klostergaarden. i\forænemergel 

. Stenfri Mergel 
Gdr. Henning Nielsen, Thorsminde, 

Gjøderup . . . . . ...... . ..... .. ... Moræ nemergel 
Gdr . Henning Nielsen, Thorsminde, 

Gjøclcrup .... . ... . 

29,3 22,5 23,3 
24,5 20,8 15,1 
22,0 20,0 9,0 
19,5 17,4 10,7 
61 ,0 
22,0 
35,0 28,9 17,4 

25,3 22,5 10,9 
82,0 52,6 35,8 
20,2 18,9 6,3 
92,5 

95,0 65,6 30,9 
96,0 
16,3 15,2 6,7 
43,3 36,9 14 ,9 

30,8 

2•J,O 



DAN~IAHI<S c;EoL. UNoEnsøcELSE. HI. Række. Nr. 23. 39 

°lo kulsur °lo kulsur O/o 

Gundsømag l e Sogn. 
Kalk Kalk i 

i Tørstof. . d T'I t Vand. 
In S, l . 

Gclr. I-J. Petersen. Gundsømag le Moræne mergel 

Gdr. Holger Christensen , Gunclsø-
magle Holme . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Mosekalk 

I-limmelev Sogn. 

Gdr. 0. Israe lsen, 1-Iimmelev . Mosekalk 
Teglværksejer Krnuse, Himrn elev . Stenfri ;\lergel 

Kildekalk 

Gdr. I-I. Chris tensen, Veddelev . Morænesand 
Uren Kalk 

Smedem. L. Moge nsen, Veddelev. Mosekalk 
Hmd. R. Poulsen , Veddelev Mark . . Morænemergel 

1-lvedstrup Sogn . 

0. N. Olsen , Uvecl strup ... . ...... . Moræ ne mergel 
Geir. Victor Nielsen, Gamrne lsøgaard 

Stenfri Mergel 

Geir. Hans Hansen , 1-Jveclstrnp . . . . Mosekalk 
Gclr . .J ens P. Petersen, Herringløse. 

. Moræ ne mergel 
Geir. P. J ensen, Herringløse .. .. . . . 
Gdr. Kr. Petersen, .. .. ... . 

J y 11 i n g e Sogn. 

Gclr. Han s Larsen , Nedre Væ rebro . Morænem ergel 
Gdr. Søren Sørensen, Enghavegaard , 

.Jyllinge Nordmark.. . . .... . ... Skaldynd 

Kirker up Sogn. 

Gdr. H. P. llansen, Taagerup .. .. .. . Morænemergel 
Propr. J. Nørhave, Gundsølillegaard 

Geir. H. Henriksen , Nordgaard , 
Gundsølille .......... . 

Geir. H. Henrikse n, Nordgaard, 
Gundsølille . . ..... .. . ... .. .. .. . . 

Gdr. H. Henriksen, Nordgaard , 
Gunclsølille ..... 

Gdr. ;\l. Rasmussen , Dys~ekærgaard , 
Taagerup . . . . . . .. . .. .. Morænemergel 

Kornerup Sogn. 

15,2 
20,9 

88,0 

94,0 
63,2 
89,8 
94,4 
24,5 
48,6 
55 ,2 
25,5 

19,0 
19,8 
21 ,3 
17,3 
90,5 
73,5 
21 ,5 
12,0 
17,3 

23,5 

51,0 

19,8 
15,3 
19,3 

· Hi,8 

17,5 

25,0 

22,8 

Gdr. S. Lar.;en, Kornerup ... 
Grlr. L. Weidemann , Korncrnp 
Geir. Ole Larsen , 

. . Moræ ne me rge l 30,3 
29,3 

Skal!ag 78,4 

14,1 7,2 
19,3 7,5 

56,5 39,9 
53,5 15,3 
57,5 36,0 
45,3 52,0 

41 ,3 15,0 

22,7 10,8 

17,9 9,3 
10,9 48,8 
12,4 28,1 
43,7 51 ,6 
29,0 60,6 
19,5 9,1 

16,0 7,3 

17,6 11 ,2 
14,5 4,6 
17,4 9,9 

15,6 6,8 

16,3 7,1 

21,6 13,5 

20,,1 10,7 

62,0 20,9 



40 V. MILTHEHS : Kalk og Mergel paa Sjælland. 

Roskilde Frue Sogn. 

Propr. C. Nielsen, Darupgaard. . . . . Mosekalk 

. ... Morænemergel 

Gdr. Th. Hansen, Fyrregaard , Øde 
Hastrup ........ . ... . . . . . . . ..... . 

Pro pr. H. Christensen, Almindegaard Kridtmoræne 

Roski ld e Sogn. 

Gartner J . P . Jense n, Roskild e Mark Morænemergel 
Grd r. P . 1-Ienriksen, Sallingbjerggrl. !{ildekalk 
Garveriejer Ni elsen,Christiansrnind e - ? 
Gdr. C. Johansen, Tjørnegaard . . . . . - ? 

Se t. Jørgensbjerg Sogn. 

Gdr. Bh. Larsen, E lisegaard. . . . . . . . Kildekalk 
Mølleejer K. H. Andersen, Lade-

gaardsmøllen . . ........ .. ..... . . 
Mølleejer K. H . Andersen, Lade-

gaardsmøllen .. . .. ... . . . . . .... . . 
Rasm. Hansen, Ladegaardshuse ... . 

Svogerslev Sogn. 

Gdr. Fr. Diehmann, Svogerslev . . . . ]{ildekalk 
Gdr. Lund Larsen, 
Gdr. N. Olsen, 

Gdr. J . .Johansen, 

0/o kulsur °lo kulsur °lo 
Kalk Kalk I V d 

i Tørsto f. inds. Tilst. an · 
91 ,5 56,9 37,9 
93,0 62,3 33,0 
20,0 18,7 6,4 
23,8 
31,7 

30,8 
97,5 

27,3 
69,0 
97,0 
96,0 

66,6 

97,5 

96,0 
88,6 
93,6 
97,7 
97,5 

94,5 
96,0 
94,5 
96,0 
97,5 
93,5 
93,0 

27,9 
78,3 

24,6 

75,4 
66,5 

56,7 

65,9 

'14,3 
49,1 

59,6 
71 ,3 
66,9 
45,3 
70,0 
65,1 
52,0 

9,3 
19,7 

9,8 

22,4 
30,7 

14,9 

32,4 

50,0 
47,5 

36,8 
25,7 
29,2 
52 ,8 
28,1 
30,3 
44,2 

Københavns Amt, Tune Herred. 
Greve So g n. 

Gdr. L. 0. Larsen, Greve Mark . . . .. Moræ nemergel 32,3 
19,8 

H av d ru p Sogn. 

Henrik Petersen, I-Javdrup Mark . . Stenfri Mer gel 33,3 

.J ers ie Sogn. 
Gdr . .J . P . Larsen, Stenlandsdal Bryozokalk 

Kalk moræ ne 
91 ,6 
66,6 

26,1 
17,6 

26,9 

76,0 
69,7 

19,2 
11 ,4 

19,3 

17,0 
10,3 



DAN~IAHl<S GEOL. LJNDEr\SØGELSE. III. Række. Nr. 23. 

°lo kulsur 0/o kulsur 
Kalk Kalk i 

i Tørstof. inds. Tilst 
Gdr. J. P. Larsen, Stenlandsdal ... . Bryozokalk 83,0 

75,0 
Gdr. Lars Larsen, Aamarksgaard . . . 86,5 

85,5 
98,3 

Lars P. Christensen, Aamose, Jersie 86,4 
96,0 

Gdr. N. J. Larsen, Aamarken . ... . . . 88,0 
Forsøgsassist. J. P . Petersen, Jersie Mosekalk 91,5 
Gdr. P. Sørensen, Sandagergd. Morænemergel 7,5 

8,2 
Forsøgsassisl. L. P. ' Larscn , Jersie . . 9,3 

Kar Is lunde Sogn. 

Propr. Gersdabl , Karlslundegaard .. Kalk 97,4 
Gdr. S. Petersen , Karlslunde ... Bryozokalk 92,5 

Karlstrup Sogn. 

Gdr. H. P. Andersen, Karlstrup ..... Kildekalk 94,0 
Kags trup Kalkværk ... . .. . . . ..... . . Bryozokalk 9-l,0 

.. . ... . . . ... .. . . 93,0 

Skensved Sogn. 

Forp. E. Nielsen , Nylandsgaard . ... ;\Iorænemergcl 16,8 

Sno 1 de lev Sogn. 

Geir. A. Larsen Elm, Raanæs .. . ... . Lok.Kalkmoræne 73,-lc 

Solrød Sogn. 

Solrød Kalkværk (Nido) . . . . . . . . . . . Bryozokalk 
Geir. Jul. Larsen , Solrød ........... Morænemergel 

Tune Sogn. 

Propr. A. Larsen , Højgaard ... . . . .. Kalk 

V ind in g e Sogn. 

Geir. P . Petersen, Lillevanggaard .. . Mosekalk 

... Morænemergel 

93,0 
18,7 
18,3 

95,0 

57,3 
58,0 
19,3 
24,3 

74,3 
62,9 

74,6 
81,7 
77,4 

89,1 
79,8 

73,8 
81 ,5 
79,7 

14,7 

65,0 

87,G 

18,5 
22,G 

41 

°lo 
Vand. 

10,5 
16,1 

13,7 
14,9 
12,0 

8,5 
13,9 

21,5 
13,3 
14,3 

12,8 

11,5 

7,8 

3,9 
7,1 
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Københavns Amt, Ramsø Herred. 
0/o kulsur 9/o kulsur o; 

Kalk Kalk i 
0 

BO r Ll P S O g n. i Tørstof. inds. Tilst. Va
n cl 

Gdr. H. Jensen, Lundegd. , Øm holm . i\Iorænernergel 24,8 21,6 12,9 

Daastrup Sogn. 

Gdr. S. Olsen , Daaslrup.. . . . . Morænemergel 23,8 
Geir. J . P. Christensen, Assingløse. 18,8 
Geir. P . Petersen, l\1osekalk 87,0 

Da I b y Sogn. 

Chr. ,Jensen, Kløvested .. . .. . .. Sten fri Mergel 24,3 

Ejby Sogn. 

Gdr. Hans Andersen, Ladager Mosekalk 91 ,0 
Gdr. Rasm. Knudsen, Valore . . . .. Moræneme rgel 20,8 

Gadstrup Sogn. 

Gclr. J. Buus Lassen, Hamsø Søgaard Kildekalk 

Gdr. J. M. Kongsholm, Hamsørnagle. Morænemergel 
Gdr. N. P. Petersen, 
Gdr. L. Hansen, Dalsagergd. , -

Højelse Sogn. 

Geir. Lars Andersen, Ølby .. .. Morænemergel 

Kimm er s I e v Sogn. 

90,0 
87,0 
29,5 
29,5 
28,8 
16,8 

19,0 
29,1 
15,8 

19,9 

59,7 

50,0 
19,3 

66,1 

26 ,4 

16,7 
25,7 
14,1 

10,4 

31 ,3 

45,1 
7,4 

24,0 

10,6 

11,9 
11,8 
10,9 

1. Gdr. Jens Hansen, Kimmerslev . .. . Morænemergel 24,3 
14,6 
27,5 
24,3 
23,5 
25,6 
78,5 

2. 

3. 
4. 

Geir. Chr. Rasmussen, Hegnemark. Kridt 

Ror up Sogn. 

Geir. J. Andersen , Søbjerggcl. , Horup . Morænemergel 31,1 
Gdr. H. P. Jensen , Egebjerggd., lløjhy 60,8 

45,0 

Syv Sogn. 

Geir. Jens Hansen , Ø. Syv ... Kildekalk 91,5 
96.5 

Godsejer J . A. Lemming, SkoYsbo .. ;\forænemergel 27,3 

27,5 
48,0 
36,4 

7-1,7 
66,G 

11 ,7 
21 ,3 
19,1 

18,4 
30,9 



OAN~IAI\KS GE0L . UNDEI\S0 GELS E. UL Hække. Nr 23. 43 

°lo kul sur °lo kulsur 
°lo 

Kalk Kalk i V d 
i Tørstof. inds. Tilst. an · 

Gdr . A. Nielsen, Ørn .. . . . Moræ nemergel 29,8 26,6 10,8 
Gdr. Ole Olsen, - .. _ .. . 

... Stenfrit Sand 
Gdr. N. Nielsen, Ømgaard .. . . . ... .. Moræ nemergel 

Ør s t e d Sogn. 

Gclr . .J . P . .Jacobsen, Ørsted . . . . . . . . Morænemergel 

Gdr. N. P . Ni elsen, Ørs ted Præstern. 
Gdr. Chr . .lul. Rasmussen, Ørsted Mk. 

Mosekalk 
Kalk 

29,8 
24,fi 
30,8 

44,5 
19,0 
fi1 ,6 
73,0 

Københavns Amt, Voldborg Herred. 
A 11 er s lev So g n. 

Gdr. Anders I-lansen , Allerslev. . . . . Mosekalk 
Gdr. I-Ians Thomsen, . . Ste nfri Mergel 
Gdr. I-Ians.Jen sen, Holrn egd., Allerslev Moseka l k 

Gdr Alfr . .Jensen, Holmegaard , Lejre Stenrri Mergel 

Sogn e f. Chr. Hansen , Katrinel yst, - Kild ekalk 
Ledreborg, Sten fri Me rge l 

Forp. I<arl Larsen, Lejre . . . . . . .. l\foræ ne me rgel 
Gdr . .Jens Olsen , Allerslev . . 

Hval s ø Sogn. 

Gdr. Chr. Christofferse n, Hvalsø . .. Moræ nemergel 

I-I y 11 in g e Sogn. 

68,8 
71,0 
71,6 
76,4 
70 ,5 
73,5 
90,5 
fifi ,0 
69,0 
2:'i ,0 
30,5 

17, l 

Gclr . .J ens Chr. Nielsen , K. Hyllinge. Morænemergel 16,2 
. Diluvialsand 20,0 

Gdr. Hans Han sen, . Morænemergel 13,3 
Gdr . N. Frederiksen, Kynd eløse 32,0 
Gdr . .Jul. Frederiksen, 18,8 
Geir. L. P. Christiansen, 23,3 

20,5 
Gdr. Chr. Rasmussen , Øste rvang, 

St. Karleby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24,8 
Geir. Chr. Rasmussen, Østervang, 

St. Karleby..... . ... .. . .. . .. 15,3 

Lyngby Sogn. 

Pare. Anders Pedersen , Ll. Karleb y . Ste nfri Mergel 47,0 
. Moræ ne mergel 12,0 

Uglestrup Kalk.leje . . . . . . . . . . . . . . . . 91 ,5 

27,6 

17,5 

67,9 

58,fi 
59,5 
fi7,7 
55,2 
57,7 
22t1 
27,:-3 

10,6 
28,2 
17,9 

22,8 

14,6 

10,3 

7,8 

7,0 

16,8 
19,2 
25,1 
16,4 
16,4 
10,6 
10,4 

13,7 
11 ,8 

-J,7 

8,0 

4,8 



44 \'. ;\IILTHEHs : Kalk og l\fo1·;,;~: paa Sjælland. 

°lo kulsur 0/o kulsur 

Gdr. Chr. Christiansen , Borrevejle
gaard , Uglestrup ..... 

O/o 
Kalk Kalk i Vand. 

i Tørslol. inds. Tilst. 
Kildekalk 

Gdr. Chr. Christiansen, Borrevejle-
gaard, Ugleslrup ...... . ........ . 

Gdr. Chr. Christiansen, Borrevejle-
gaard, Uglestrup .............. . . 

Gdr. Chr. Chrisli:rnsen , Borrevejle-
gaard, Ugleslrnp ... . . . .. . 

Gdr. Chr. Chrisliansen , Borrevejle-
gaard, Uglestrnp ... . .... . . . 

Gdr. Chr. Christiansen, Borrevejle-
gaarcl , Uglestrnp ..... . ......... . 

Gdr. P. Jensen, Uglestrup .. . 
Hrnd. Laur. Hansen, Lyngby . . .. . . . Ferskvandskalk 

Rye Sogn. 

90,6 

86,4 

93,6 

91 ,6 

87 ,0 

68,5 
81;1 
80,0 

Pare. Chr. Hansen, Ejby Mark .. . . Moræ nemergel 31 ,3 

Saaby Sogn. 

Gdr. Brobj erg, Brobj e rgg. , r\bbelyed i\Iorænemergel 

Propr. C. Nielsen Jorgensen , Kildekalk 

Grlr. 0. Hansen , Vejgaard , 
Gdr . K. M.V. Hansen , Klarskovgaard. Morænemergel 
Gt!r. Blicher Mathiesen , Kirke Saaby 
Gdr. !Jans Er iksen, Thorkildstrup. 

Sonnerup Sogn. 

Møller .Ten sen, Midterste Mølle, 

21 ,5 

25,8 
23,3 
86,0 
87,0 
96,5 
21,5 
23,3 
25.0 

Vintremøller.................... Kildekalk 95,0 
Møller Jensen, Midterste Mølle, 

Vintremøller ... . . . . . ....... . ... . 92,5 
Forp. Brøker Nielsen, Nyrupgaarclen, 

K. Sonnerup. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Mosekalk 94 ,5 

Sæby Sogn. 

Hmcl. N. P . Larsen , Biltris .. . . ..... Stenl'ri Mergel 33,3 
Pare. J. P. Jensen , Egholm Mark ... Morænemergel 14,0 

... Ste nfri Mergel 11,5 
1. Propr. Bay, Egholm ...... . . ... . . . . Morænemergel 8,3 

Gdr. Knud Jensen, Slranclluml ... . . Mosekalk 

Særløse Sogn. 

14,3 
83,5 
79,0 

lidr . .T.Thomsen,SJ;ovhaslrup, I-halso J\losekalk 83,0 

64,9 

55,7 

28,2 
19,2 

22,9 
21 ,2 
67,0 
65,5 
70,5 

28,6 
12,5 
9,2 

47,6 
49,5 

29,2 

18,6 

10,0 
10,5 

11 ,3 
9,4 

22,0 
24,7 
27,0 

14,2 
10,9 
19,8 

43,0 
37,3 



OA:Si\l.-\Hi;s <;Eo i.. UNDEHSØGELSE. lIL Ræ kke. Nr . 23. 45 

Holbæk Amt, Ods Herred. 
0/o kulsur 0/o kulsur 

Kalk Kalk i °lo 
i Tørstof. inds . Til s t. Vallcl. As m i n d e ru p Sogn. 

Gdr. Laur. Olsen, Skaverup .. . .. Morænem e rge l 16,3 14,8 9,0 
12,0 11.2 6,6 

Gdr. P . Ni e lsen, Nygaard 
Gdr. J. Pe terse n, Da mhøjgaan l,Brcnt 

Mosekalk 

Asnæs Sogn. 

Gdr. Frid . i\Taclsen, Aaslolle ... . .... Moræ nemergel 
Gdr. Niels Søgaard , ... .... . 

Gdr. P. Madsen, Høve Møllegaanl. . 
Gclr. Henrik Morle nsen , Høve . . . . . Mosekalk 

Egebjerg So g n. 

69,0 
26,3 
H3,0 

46,5 
49,3 
52,3 
33,5 
3-1,5 
87,0 

Rygaarcl , Egebjerg .. ........... .. Moræ nemergel 18,0 
Stokkebjerg Skov ........... ...... Mosekalk 89,0 
Gdr. Laur. Otto Nielsen, Abildøre. . 94,5 

Faar e vejle Sogn. 

Statshmd. Jens Andersen, Vedclinge, Mosekalk 94,0 
Chr. Larsen, Blankebj e rggaa rcl . . 89,5 
Bmd. P e te r Olsen, Fjordvang ...... Marint Skallag 67,2 
Forp. Chr. Larsen, Stubberup ... . 88,0 

Grev i 11 g e Sogn. 

Gdr. Søren Sørensen, Holte . .. .... Stenfri Mergel 13,0 
Hmd. Søren Larsen, Atternp . . .. .. Morænemergel t ,1,5 
Pare. Laur. Nielsen, Grevinge. . . . . . Mosekalk 77,5 

V. Clausen, Gundestrup Mølle . .. . 

H ø jby Sogn. 

1. Fællesgrav, Gndmindrup .......... Slcnfri Mergel 

.. ..... ... Morænemergel 
Sten fri Mergel 

2. N. Dani elsen, Nyrup.. . .. . ...... Moræne me rge l 
3. Klinte Sl ra ndvang .... . .... .... . . 
4. E. Davidsen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
5. Snekkehjerg, Nyrup .. . ....... .... . 
6. Carl Christensen, Lumbsaas ... .. . . 

... . ... Stenfri Me rgel 

91,0 
85,4 

35,0 
33,8 
18,8 
37,8 
28,8 
30,8 
68,5 
1-1 ,3 
24,8 
20,0 
29,8 
6,3 

5-1,G 
23,6 
45,7 

41,4 
42 ,6 
47,8 
30,0 
31,8 
46,1 

16,7 
45,1 
55,0 

60,1 
57,2 
51,7 

11,7 

20,8 
10,4 
50,8 

10,9 
13,6 
8,6 

10,5 
7,9 

47,0 

7,2 
49,4 
41 ,9 

36,0 
36,2 
23,0 

10,1 



46 V. M1LT1JEHS: Ka lk og Mergel paa Sjælland. 

7. Poul Nielsen, Ebbeløkke .. .... . ... Moræ nem e rgel 

. ... ... .. . Stenfri Mergel 
Gd r. Anton Pedersen, Øster Højby. 
P a r e. Niels Pedersen , Gudmindrup 
Th. Hansen, Birkehøjgaard .. ...... Moræ ne mergel 
Pare . .Jak . .Jakobsen, Højby ... . 
Viggo V . .Jensen, Trollebjerggaard . . 

Sten fri Mergel 
Klintebjerg . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Mosekalk 

Hør ve Sogn. 

1. Gdr. Hans .Jensen, .Jungshavegaanl. Morænemergel 
2. Gdr. H , Bentsen , Raaskovgaard . ... 
4. 
3. Gdr. Chr. Olsen, Kildegaard ...... . 
5. Gdr. M. P. Nielsen, Bavnegaarel ... . 
6. 
7. Geir. Alfr. Nielsen, Norelgaanl. .... . 
8. Geir. B . .J en sen , Lundegaarel . ..... . 
9. Handelsmand Erik Larse n, Hørve . 

10. Gdr. n . .Jakobsen , Annexgd. , Vejleby 
11. Grlr. L. P. Larsen, Vejlegaa rd . . . . . . Sand 
12. Geir. Sams, Svendsbj e rg ........... Mon-enemergel 
13. 
14. Propr. Klarskov-Christensen , Drags 

Møllegaard . . ...... .... ........ . . 
15. Propr. Klarskov-Christensen , Drags 

Møllegaard . . . . . ... ... . ..... .... . 
Gdr. Hans .Jensen, Hø rve ....... .. . 
Hrnel. Nikolaj Pete rsen, Hørve .... . 
Geir. Oluf P e tersen , 
Gdr. A. Hansen, Lillevangsgd., Hørve 
Brnd . Niels P. Rasmussen , Vejleby .. 
Gdr. Rebensdorff,Vej leby-Larnmef]d. Kridtmoræ ne 

Pare. Otto Hanse n, 

Nyk ø bin g Købstad. 

V. Nielsen, Nygaard .. ..... . ..... . . Stenfri Mergel 
... . .. .. .. . .... Morænemergel 

0 cl cl e n Sogn. 

P. Mogensen, Overby ..... .. . . ..... Stenfri Mergel 
Geir . .Julius .Johansen, Yelerby ...... Mosekalk 
Pare. Christoffer E. Olse n, Y derby . Moræ nemergel 

°lu kulsur 0/o kul~ur o; 
Kalk Kalk i V 

0

d 
i Tørstof. inds. Tilst. an · 

15,3 
20,0 18,9 5,5 
25,3 21,2 16,1 
8,5 7,6 10,9 

35,5 31,8 10,4 
9,3 8,1 13,3 
8,4 

13,0 
19,6 
48,0 42,1 12,4 

15,8 
10,3 
16,3 
13,3 
23,3 
15,3 
22,8 
15,5 
16,5 
13,8 
11,0 
15,5 
19,0 

9,5 

12,0 
18,5 
14,0 
17,0 
31,8 
16,8 
75,5 
69,0 
77,0 

36,3 
10,0 
17,5 

26,8 
95,5 
23,0 
13,0 

17,1 
12,3 

28,5 
15,0 
65,0 
59,4 
62,5 

29,9 
8,9 

15,3 

70,3 

7,4 
12,5 

10,3 
10,9 
13,9 
14, t 
18,9 

17,7 
11 ,1 
12,8 

26,4 



DA 1-DIAHKS CEOI. UN I>EHSOCiELSE. !IL Ræ kke. Nr. 23. 47 

°lo kulsur °lo ku lsur 01 
Ka lk Kalk i 

0 

Pare. Jen s P. Sø rensen , Y derby .... Moræne me rge l 
Pare. Laur. A. Larsen, \'d e rb y Ly ng. Stenfri Me,·gcl 
Pare. A. i\ ladse n, 

i Torstof. inds. Tilst. Vaucl . 

17,3 

Pare. Otto Han sen, Gniben ..... .. . 
. ... Mo ræ nemerge l 

Va ll e kilde Sogn. 

1. Forp. H. Trier-Ha nsen, T-Iøj skol egd. i\lorænemergel 
2. 
3. Gd r . E. Tri er-Hansen , Egcdal ..... . 
4. Best. R. From , Va lle kild e... . .... . 
5. Gdr. Hans Christensen, Vallekilde .. 
6. 
7. Gdr . Nicis Pedersen, Bj ergsø ..... . 
S. Gd r . A. Chr. Jensen , . ... .. Slenfri i\Iergel 
9. Best. Hans Nielsen , Fattigd ., Bjergsø 

10. Gdr. J e ns J ensen, Femhøj gtl. , Moræ ne merge l 
11 . Gdr. Chr. Pedersen , 13yhøjgd., -
12. Gdr . .T . P.Olsen , Bjerresminde, -
13. Sogn er. E. i\ladsen, Vallebjerg ..... . 
1-l. Gdr. .T. TTenriksen, Skippingc .... . . 
15. Gdr. N. P. Olsen, Favrholm , Bjergsø 
16. Gdr. Vald . Larsen, Aasgaard , 
17. Mosekalk 
18. i\lo ræ nemergel 
19. Gdr. Viggo La rsen, Rødleje , Kridtmoræne 
20. Pare. P . .J ensen, Skippi nge........ . Mosekalk 
21. Gdr . Chr.Ln,·sen , Emhøjgd. ,Skipp ingc Kildekalk 

Gdr. Ernst Trie r-[-Jnnsen, Egeda l ... Morænemergel 
Bmd. P . Chr. Petersen, Bjergsø ... . 
Gdr . Erling Madsen, Va llek ilde ... . 

Holbæk Amt, Arts Herred. 
A a rby Sogn. 

24 ,0 
26,0 

6,6 
11 ,3 

15,0 
16,5 

G,O 
10,0 
28,8 
9,3 
8,5 

25,3 
41 ,3 
16,5 
15,8 
12,0 
17,0 
12,0 
14,3 
15,3 
37,5 

8,3 
67,5 
49,5 
87,5 
20,5 
15.0 
9,0 

20,3 

Gdr. Fr. Larsen , Aarby . . . ....... .. Moræ nemergel 36,8 
Gdr .. I. P . Olsen, Havskær, Aarby .. Stenfri Mergel 18,5 
Chr. Chr. J ensen, Bad slrup ........ Morænemerge l 20,0 
Gdr. J.i\f.Jense n, ........ Saml 17,8 
Gdr. liol111 , Peterslyst, Bads trup ... Moræ ne merge l 23,0 

28,5 
Gdr. R. Mejrup, Rendsborggaard... 34,3 
Gdr. Søren Larsen, Elisem inde .. .. Stenfri Mergel 29,3 
J . P . Lan;cn , Melby Sø ncl er s lrand. Moseka lk 89,5 

15,2 59,6 

8,9 82,1 
39,'1 54,9 
18,3 10,9 
13,3 11 ,1 

16,S 9,0 

37,2 58,4 



48 V. M1LT11rns: Ka lk og Mergel paa Sjælland. 

0/o kulsur °lo kulsur "/ 
Kalk Kalk i V "a 

F u g 1 e d e S o g n e. i Tørstof. inds. Tilst. an · 
Gdr. Vilh. J ensen, St. Fuglede ...... Morænemergel 
Gdr. Gustav Rasmusse n, T ys trup. 
Gdr . .I . C. Jensen, ... Ferskvandsdynd 
Gdr. Kr. Poulsen, J erslev ....... ... Morænemergel 
Propr. Prahl, Tissøgaard ....... .. . . 

Kallundborg Købstarls Sogn. 

23,8 
19,0 
28,0 
25,8 
27,0 
24,5 
22,8 
19,5 

Handelsg. G. B. Larsen, Kalundborg. Morænemergel 9,5 

R a k 1 e v Sogn. 

Gdr. Karl Madsen, E llede .. . ...... Morænemergel 
Gdr. Johs. Jensen, Tranemosegd ... . 

R e f s n æs Sogn. 

Gdr. M. P. Petersen, Bjørnstrup ... Moræ ne merge l 
Gdr. R. Rasmussen, 

Gdr. S. Andersen, Kongstrup . ..... . 
Mads Nielsen, ....... Stenfri Mergel 

. . ..... Tllorænemergel 
Gdr. P. Rasmussen, 

Godsejer C. Lawaetz, Langedamsgd . 

Mosekalk 

Rørby Sogn. 

Gdr. Em. La mbert, Hørby .. ....... Morænemergel 

Gdr. N. Nielsen, 

Gdr. H. Petersen, Kærby ..... . ... . 
Forp. Aage Clausen, Rørby Præstegd. 
Gdr. Jø rgense n, Uggerløse ........ . 
Bmd. Mad sen, ..... .. . 
Gdr. A. Jensen, . . ... .... Stenfri Mergel 

S v a 11 e r up Sogn. 

25,8 

19,0 
26,0 

38,5 
13,8 
15,5 
15,3 
29,5 
21,0 
42,0 
18,3 
21,0 
23,3 
19,3 
12,8 
62,0 

18,8 
23,3 
25,0 
28,5 
23,5 
20,0 
21 ,3 
23,0 
27,0 
35,3 

Gdr. L. P. Rasmussen, Svallemp ... Morænemergel 72,0 
Gdr. P. Jensen, Bjerre............. 18,8 
Gdr. Juliusen , . . . . . . . . . . . . . 25,0 

23,3 9,7 

17,8 15,4 
21 ,0 10,0 
16,8 12,8 
11 ,4 11 ,1 
48,5 21,9 

22,2 11,1 
2-l,7 13,3 
20,6 12,3 



DANMARKS GEOL. UNDEHSØUELSE. III. Række. Nr. 23. 49 

0/o kulsur °lo kulsur O/o 
Kalk i Kalk 

i Tørstof. inds . Tilst. Vaa<l. 

Gdr. Alb. Jensen, Bjerre Mark .... Morænemergel 

Gdr. Hans Jensen, 
Gdr. Chr. Jensen, Ll. Støvlemosegd .. Stenfri Mergel 
Propr. Fraas, Philipsdal . . . Kildekalk 

Tø 111111 er up Sogn. 

Folketingsmd. A. Jensen ,Tømmerup Mosekalk 

Gdr. H. P. Nielsen, Tømmerup .... . 
Gdr. Jens Jørgensen, Kaaslrup .... . 
Gdr. H. P. Olsen , 

Ludv. Vestergaard 
Bmd. L. H.Westergaard, 

Udby Sogn. 

Holme 

Morænemergel 

Gdr. Olaf J ensen, Ubby ........... Morænemergel 

Geir. P. Andersen , .... ...... . 
Gdr. I lal". Sørensen, - .. .. .. ... . . 
Gdr. P. Lyager, Kelleklinte .. ..... . 

.... ... . Stenfri Mergel 

Geir. Hans Rasmussen , Kelleklinle. 

Gdr. Johs. Hansen , Frankerup ..... Morænemergel 
Gdr. P. Hansen , Danmarksgd. , Ubby 

19,8 
27,5 
17,0 
48,0 
78,4 

78,5 
23,8 
20,5 
23,0 
21 ,3 
16,8 
14,8 
18,3 
17,0 
15,8 
9,0 

16,3 

18,3 
17,3 
25,3 
:l3,8 
21 ,3 
24,8 
21,3 
37,8 
24,0 
32,3 
30,8 
65,5 
30,0 
23,5 
24,8 
23,0 

Holbæk Amt, Skippinge Herred. 
Agnsø Sogn. 

Bmd. Ole Jensen, Agnsø ...... . .. .. Morænemergel 2-1,3 

B j e r g s te d S o g n. 

Prof. J. Schou, Astrup ............. Morænemergel 16,8 

40,8 
50,1 

50,6 
21,2 
17,5 
18,7 
18,3 

7,9 
14,2 

18,l 

26,8 

21 ,7 

21,9 

Danmarks geol. Undersøge lse. Ill. I lække. lsr . 28. 4 

14,9 
36,1 

35,6 
10,8 
14,7 
18,9 
14,0 

11,9 
13,1 

15,1 

17,1 

12,6 

9,7 
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°lo kulsur °lo kulsur o; 
Kalk . Kalb Va;d. 

Bregninge Sogn. i Tørstof. rnds.T1lst. 

Gdr. And . Andersen . Alleshave . . ... Morænemergel 20,3 18,4 9,6 
Gdr. Fr. Weinrich, 13,3 11 ,9 10,1 
Bmd. Rasrn. Christensen , Kaltred . . 24,8 
Bmd. H. Petersen, Torpe, Alleshave. Sten fri Mergel 29,0 24,5 15.6 
Propr. Krage r, Gammelrand....... Mosekalk 93,0 

F ø 11 es 1 e v Sogn. 

Godsejer Griiner, Egemarke . ...... Morænemergel 9,8 

H o I m s t r up S o g n. 

Bmd. P. Jørgensen , Brokøb .. ... . . Kalkmoræne 54,0 
Tø mrer Hans Jakobsen , Bro køb ... Moræ ne merge l 17,0 
Hmd. H. H. Petersen, Katrinebj erg. Sten fri Mergel 22,3 
Forp. Bojesen, Ranglemølle Mosekalk 89,0 

J o r d 1 ø s e S o g n. 
Godsejer Fonnesbech-Wulff, Ves ter-

bygaard. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. ... Moræ nemergel 19,9 
Godsejer Fonnesbech-Wulff, Vester-

bygaard .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. . .. . 11 2 
Godsejer Fonnesbech-Wulff, Vester-

bygaard . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23,2 
Gdr. Niels P . Christiansen, Jordløse Mosekalk 55,5 

Sær s I e v Sogn. 

Propr. J . .Jørgensen, Særslevgaard . . l\foræ nemergel 14,5 

V is k in g e Sogn. 

Gdr . .Tens P. Jensen, Rugtved .... .. Moræ nemergel 

.. .... Stenfri Mergel 
Propr. Fraas, Viskingegaard .. .... . . 

. . . . . . . Moræ nem ergel 

J . Hjortsø, Viskinge Planteskole ... 

20,0 

27,0 
31 ,8 
49,3 
26,5 
25,5 
21 ,8 
41 ,5 
48,0 
15,8 
19,0 
22,0 
8,0 
8,5 

11,8 
69,5 

16,3 
18,8 

21 ,2 

4,4 
15,8 

14,7 



DA NMAHI(S GEOL UNDEHSØGELSE. III. Hække. Nr. 23. 51 

Holbæk Amt, Tudse Herred. 
0/o kul sur % kulsm °lo 

Kalk Kalk 1 

Gi SI i 11 g e Sogn. i Tørstof. inds . Tils t. Vand · 

Gdr. Nie ls J. Hansen , Gi s linge . . . . . Stenfri Mergel 36,3 33,8 6,8 
Gdr. Niels F . Larsen . ... . Moræ nemergel 20,5 

Hagested Sogn. 

Gdr. Alfr. Jeppesen , Hagested ...... Stenfri Mergel 24,3 
Gdr. Martin Olsen, Mosekalk 47,0 
Gdr. Rasm. Hansen, Maarsø. . . ... 51 ,0 
H. Lund Bendtsen , Ny Hagested . . . Morænemergel 17,8 

Hjem b æ k Sogn. 

Insp. Christensen, Aggersvold Mosekalk 
Geir. Fr. Nielsen, Holykkegaard .. .. Moræ nemergel 

Hørby Sogn. 

Gdr. P e ter La rsen , Billerupgaard .. Morænemergel 

J y cl e r up So g n . 

Dyrlæge Rich . Christens en,J yderup. Moræ neme rgel 
Partic. Dahl, J yd e rup . . .. .. ... . .. . . 
Gdr. Carl Stenscn, Høed .. ... .. . .. . Stenfri Mergel 
Gdr. Hans Larse n, Høed Mark .... . Moræ nemergel 

Gdr. P . Kremmer , Sassemosegaard. 
Propr. Lind, Tornvedgaard . . . . . . . . Sand 
Gartner Andersen, Tornved Skov . . 

Mørkøv Sogn. 

Møller Ibsens Enke, Mørkøv ... ... Mosekalk 

Propr. V. Mikkel sen , Dorteasminde. 

. Moræ nemergel 

Forv. S. K. Kriste nsen , Tørvefabrik. 
»Rørskov « . ..... .. .. . . . .. . .. . ... Mosekalk 

Forv. S. K. Kris tensen, Tørvefabrik. 
»Rørskov « . . ... ... . . . .... . ... .. 

Forp. S. K. Kris tensen, Tø rve fabrik 
»Rørskov « . ....... ...... ........ Kildekalk 

Skam s trup SO g 11 . 

Gdr. Alfr. J ensen , Skams trup . .. . . . Moræ nesand 

93,5 
20,0 
24,4 

17,8 
21,0 

17,6 
9,8 

30,5 
16,3 
26,5 
15,5 
11,8 
23,8 
17,3 

61 ,0 
85,5 
66,5 
88,5 
35,8 
32,0 

68,5 

77,5 

87,0 

14,5 
15,3 

21 ,4 
34,4 
38,5 
16,0 

61 ,0 

16,0 
17,6 

13,3 
23,4 
12,5 

38,6 
41,9 
21 ,6 
49,5 
32,7 
29,4 

45,1 

25,2 

63,6 

13,6 
H ,1 

4• 

11 ,9 
26,8 
25,0 
10,1 

34,7 

10,1 
16,2 

18,3 
11 ,5 
13,6 

36,8 
51,0 
67,5 
44.0 
8,7 
8,3 

34,2 

67,5 

26,8 

6,5 
7,3 



52 V. M1LTHEHS: Kalk og Mergel paa Sjælland. 

0/o kulsur 0/o kuls~r 010 
Kalk Kalk I V d 

i Tørstof. in ds. Tilst. an · 

Gdr.J.P.Jiansen,Perlen,Skamstrup. Stenfri Mergel 17,8 15,6 12,1 
Gdr. Anders Je nsen, Skjellingsted.. Mosekalk 89,0 55,4 37,7 

Stiftsbjergby Sogn. 

Gdr. Lars P. Hansen, Slethøjgaard . Morænemergel 18,5 

Udby Sogn. 

Gdr. J . Nielsen Jensen, Udby . . . . . . Mosekalk 68,6 47 ,9 30,2 
..... . Morænemergel 20,5 17,9 12,7 

Gdr. Anders P. Jeppesen, Kidserup 21 ,3 18,9 11,1 
Hmd. Vilh. Larsen, Stadslunde . . . . 20,5 19,6 4,3 
Jens Chr. Nielsen. Knoldebjerg, 

Løsserup .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7,5 6,7 10,3 

Holbæk Amt, Merløse Herred. 
Aage ru p Sogn. 

Gdr. 0. Th. Nielsen , Aagerup ...... . Morænemergel 2-!,5 

Asmind rup Sogn. 

Gdr. J e ns Davidse n, Asmindrup . .. Moræ ne mergel 25,3 22,6 10,7 
Geir. Alfr. Davidse n, Havreholm .... Stenfri Mergel 57,0 44 ,5 21 ,9 
Gdr. Jørg. Petersen, Vallestrupgcl ... Moræ ne me rge l 20,0 17,9 10,5 

Gran cl I øse So g n. 

Bmcl. J ens P. Olsen, St. Grandløse . Moræ ne mergel 18,5 16,4 11 ,5 
Gdr. Chr. Hansen , Østervang, Lille 

Grandløse ... . ..... . . ......... ... 29.0 26,6 8,0 
Murerm. Niels J en sen, Ll. Grandløse . Stenfri Mergel 42,0 
V. Christensen,Vipperød Planteskole 29,3 

Morænemergel 19,0 
Kildekalk 78,5 

I-Io 1 b æ k K ø b s t a d s S o g n . 

Bankdirektør Hansen, Holbæk . ... Morænemergel 15,3 13,1 14,7 
Gdr. Christen La rsen, Holbæk Olcl . 18,8 17,2 8,5 

18,3 16,5 9,5 

Kvandløse SO g 11. 

Gd r . Aug. Rasmussen, Kvandløse ... Morænem e rgel 23,8 21,8 8,1 
Hmd. P. Hansen,KvandløseI-Iavre mk. Mosekalk 71,5 53,9 24 ,6 
Forp. N. Jensen, Tgelsø .. ...... . ... Kalkmoræ ne 64,0 50,5 21,2 

Merløse Sogn. 

God sej erDahl ,Ho lbæk Slots Lad egd. Morænem erge l 33,0 



D.-,m1ARKS Gt-:OL. UNDEHSØGELSE. III. Række. Nr. 23. 53 

0/o kulsur 0/o kulsur °lo 
Kalk Kalk I V d 

Ni løse Sogn. i Tørstof. inds . Tilst. an · 

Kristen Nielsen , Niløse... . ... . . . .. Mosekalk 
Gdr. J . P. Elmelund, Niløse ... . .... Morænemergel 

Nr. Jernløse Sogn . 

Ing. Lunn , Dortealyst, Knabstrup .. Paleocæn Mergel 

. . Morænemergel 
Gdr. J. P. Olsen, Hanerup . . . . .. . ... PaleocænMergel 

Anton Hansen , Engholmsgaard .. . 
.. . . Morænemergel 

Ondløse Sogn. 

93,0 
D,8 

68,5 
71 ,5 
70,5 
69,0 
72,5 
26,0 
67,5 
46,0 
64,0 
69,0 
71,0 
69.5 
70,0 
58,0 

Gdr. Jens Aage Jensen , Ulkestrup .. Stenfri Mergel 19,3 

S dr. Jern I øse Sogn. 

Gdr. Jens Jensen, Mogenstrup . .... Stenfri Mergel 40,0 
23,0 

Sand 13,6 
Mejnert Mejnertsen , Snevre . . . . . .. Stenfri Mergel 72,0 

Gdr. Oluf Jensen, Krøjerup 
... . . . . Morænemergel 

Gdr. Laur. Andersen , -
.... . .. Stenfri Mergel 

A. Hoffmann , Blangsøgaard ... . . .. . 

Soderup Sogn. 

H. P. !Iemmingsen, Hesle Møllegd . . Kildekalk 

Forp . Ul,·ich, Aastrup 

Sten I i 11 e Sogn. 

59,0 
29,0 
33,8 
59,5 
46,0 
56,0 
63,0 
18,3 
10,0 

90,0 
94,5 
97,0 

Gdr. A. P. Petersen , Annekærgaard. Stenfri Merge l 30,0 
Gdr. Martin Poulsen , Stenlille...... Mosekalk 87,5 

Søn d er s t e cl Sogn . 

.Tens Kristense n, Sippcrup ... . ... Morænemergel 26,0 

51,7 
54,9 
58,5 
58,9 
60,6 
24,3 
50,8 
34,0 
49,1 
51,5 
53,7 
53,8 

32,3 
20,5 
12,5 

15,5 
8,6 

54,6 
(11 ,5 
72,G 

23,9 
54,0 

24,4 
23,3 
17,2 
14,7 
17,0 

6,7 
24,7 
26,1 
23,4 
25,9 
24,4 
22,6 

19,2 
11,0 

8,0 

15,2 
14,3 

39,4 
35,0 
25,2 

20,3 
38,3 



54 V. MILTBERS: Kalk og Mergel paa Sj æ lland . 

°lo kulsur 0/o kulsur 

Søstrup Sogn. 

"'o 
Kalk . Kalb V; nd . 

i Tørstof. rnds . TIist. 
Bmd. Hans Kr . Han sen, Sad.serup .. Moræ ne mergel 22,8 20, 1 11,8 

21 ,0 18,5 11 ,9 

Tersløse Sogn, 

Propr. C. Petersen, Vempgaard..... Mosekalk 91,5 

Tølløs e Sogn . 

Gdr. Chr. Davidsen , Tølløse ....... . Morænemergel 17,0 
.. Stenfri Mergel 30,0 

Forp. J. Jørgensen, Tølløse Enghave 27,0 

Holbæk Amt, Løve Herred. 
Buerup Sogn. 

Enkef. M. Sørensen, Bakkely, Buerup Mosekalk 51,0 
Gdr. Laur. Olsen , Uglerup ......... Morænemergel 30,0 
Gdr. Chr. Christiansen, Hallebyore . Kildekalk 92,0 

Ger s I e v Sogn. 

Forp. Lawae tz, Løvegaard .. ... . .. . Moræ nemergel 

Bmd. Niels Chr. P etersen , Løve Mk. Mosekalk 
Løve Mose ....................... . 

Havrebj e rg Sogn. 

92,0 

19,7 
21,2 
18,7 
14,5 
22,0 
23,2 
17,5 
85,0 
73,4 

Gdr. H. P. Poulsen, Blæsinge . . . . . . Kalk 78,0 

Kirke Helsinge Sogn. 

22,3 

26,7 
59,6 
66,5 

41,8 

17,4 

11 ,1 
35,2 
27,7 

43,1 

1. Gdr. N. Nielsen , Sandbjerggaard . . Sand (klæget) 18,3 
2. 
3. 

... Stenfri .'\forge l 
Gdr. Hans Nielsen, Dalby ......... . Morænemergel 
Gdr. Ni els Pe tersen, . . . . . . . . Kildekalk 
Gdr. L. Jen sen , . . ........ Stenfri Mergel 

Gdr. Th. Jensen, ... .. . . . . . Morænemergel 
Gdr . N. Nielsen, Løjgaa rd , Dalby .. 

27,0 
20,0 
25,5 
32,5 
26,8 
44,0 
28,8 
37,5 
25,8 
21,3 
28,5 

27 ,8 
23,3 
37,0 
25,6 
31,3 
23,2 
19,0 
25,5 

14,5 
13.0 
15,8 
11 ,1 
16,6 
10,0 
10,9 
10,5 



D AN ~IA R l<S GEO L. UN DE RSO« E LSE. Hl. Hække. Nr . 23. 55 

°lo kulsur °lo kulsur o; 
Kalk Kulk i 

0 

i Tørsto f. inds . Til st. Vat1tl. 
Gdr. Ma rtin Sør ensen, K. Hels inge. Moræ ne merge l 22,8 

23,0 
Gdr. Frk. Skou, E ngva nggaa rd .... . Slenfri Merge l 35,0 

31,0 
Gdr. Ras m. Andersen, Stra ndgaard . Mo ræ ne m erge l 12,8 
Gdr. Rasm. Andersen, Reersø . . . . . . 2-1 ,8 

Reer s l ev Sog n. 

Gdr. Jø rg. J ensen, Sønde rød ... .... i\lo ræ ne m ergel 12,8 

Rud s-Ve db y S og n. 

39,5 
35,5 

Tø mrer P. J ensen, Huds-Vedby ... . Stenfri Merge l 31,5 

S k e ll e b je r g Sog n. 

Bm<l . P. Nielsen , Skellebj e rg ...... Mo ræ ne mergel 19,5 
18,0 

Gcl r. P . Pedersen, Taaderup. ....... 17,5 

S o I b j e r g S o g n. 

Gaardbes t IT. Larsen, Solbj e rg ..... Moræ ne merge l 16,3 
22,5 

S æ b y S og n. 

Gdr. P . Il ansen, Ogtved ...... . . . .. Stenfri Merge l 20,5 

Sorø Amt, Slagelse Herred. 
B os I und e S og n. 

Gdr. Laur. Peder sen, Boslunde .... Moræ ne mergel 16,0 

Ge r I e v S o g n. 

Gdr. N. P . Chris tensen, Gerlev ... . . Moræ ne mergel 

Falke ns ten . .. . ....... . 

H e jni nge So g n. 

Gclr. Vilh . Hansen, I-Iejninge Moseka lk 

H e mm e r s h ø j Sog n. 

19,8 
21 ,0 
23,0 
25,8 
19,5 

73,5 

Gdr. I-Ians J ensen, E rdrup .. . . . ... i\loræ ne me rgel 24,5 

11 ,5 
36,2 
33,-1 

1-1,4 

34,8 

10,4 
8,2 
6,0 

10,2 

52,6 



56 V. MILTHERS: Kalk og Mergel paa Sjælland. 

Korsør Køb s tad . 

°lo kulsur 0/o kulsur o; 
Kalk . Ka.lk _i Va;d . 

i Tørstof. mds . Tilst. 
Korsø r Lokomotivremise. Mosekalk 97,0 

Lund for lund Sogn. 

Propr. Johs. \\larming, Johannesdal . Morænemergel 16,8 14,8 12,2 
18,0 16,3 9,5 
24,0 21 ,9 8,8 
24,5 21,8 10,9 
25,3 22,9 9,5 

Gd r . Alfr. Madsen , Lundforlund .. .. 19,5 

Nord ru p Sogn. 

Gdr. S. Hansen, Nordrup Mosekalk 93.5 61 ,8 33,9 

Set. Peders Landsogn. 

J. \Ves tergaa rd , Idagaard .. ... . .... Morænemergel 15,8 14,5 8,3 
.. . ... .. . . 17,9 16,3 8,8 
.......... Mosekalk 82,4 52,6 36,2 

Gdr. J . P. Madsen, Holmstrup ...... Moræ nemergel 18,8 16,7 11 ,3 

Sønderup Sogn. 

Gdr. J ens Andersen , Sønde rup Mosekalk 96,0 69,--1 27.7 

T aa rnborg Sogn. 

Forp. Rasmussen , Taarnborggd ..... Mosekalk 89,0 56,9 36,1 
Gdt". J . Ingerslev Nielsen, Tjæreby. Morænemergel 20,5 

. Sten fri Mergel 24,8 18,9 23,8 
26,5 22,6 14,9 

Gd r. P . Nielsen, Rolandsgd., Halseby 32,3 27,6 14,8 
Gdr. Har. Petersen, Hulby . . . .. . ... 67,5 

. ... . . ... Morænemergel 15,0 14.4 4,1 

. . . . . . . . . 32,5 27.3 16,0 
Landbrugsk. Petersen , Voldbjerggd. Stenfri Mergel 16,3 14,'1 11 ,4 

Morænemergel 21 ,9 20,2 7,8 
12,5 

Dall, Klarskov ...... . .. ... ........ 17,0 
... ... ... . . . ........ 43,5 

Sorø Amt, Alsted Herred. 
AI s t e d Sogn. 

1. Gdr. Alfr. Hansen, Alsted Møllegd .. Morænemergel 
1. 

Gdr. P. Iversen, Alsted .... . ... ... . 
Gdr. Chr. Hansen, Hylstrup ...... . . 
Propr. A. Mortensen, Enge lsborggd .. Uren Mo ·ekalk 
Gdr. P . Larsen , Knuds trup .... .. ... Morænemergel 

24,9 
17,3 
45,0 
49,5 
69,0 
30,5 

44 ,5 10,0 



DAmIARKS GEOL. UNDERSØGELSE . 111. Række. Nr. 23. 57 

Bj ernede Sogn. 

Gdr. P. Petersen, St. Ebberup . .. .. . Kridtmoræ ne 
Gdr. N. Gjerding, 

. . . . . Morænemergel 
Gartner Christiansen, 
Pare. Vagner Nielser, Fuldby ... . . . 
Gdr. 0 . Chr. Petersen , 

Gdr. Niel s Hansen , 
Propr. la Cour, Fuldbygaard ... 

Broby Sogn. 

Akademiskoven ved Skovlygaard 
(Rævebanken) ..... . . .. .. . ... Lokalmoræne 

Gdr. P . Pedersen, Broby . .. ..... ... Brokket Kridt 

Pare. P. Kristensen , - . . ... . .. . .. Morænemergel 
Gdr. Chr. Jen sen, .. . ...... . . 
Skovfoged Sørensen , Ørnstrup ... . 

Bro 111 m e Sogn. 

Gdr. Vilh. Nielsen Krøjerup . . . Ste n fri Mergel 

Gdr. Laur. Nielsen, Bromme ... Mosekalk 

F I i n t er u p S o g n. 

1. Mølle1· Hans Hansen, Vilsted ...... :Moræ nemergel 
2. . .. Kalkhold. Sand 
3. . . . .. . l\Iorænemergel 
3. 
3. 
4. Gclr. Herman Jen sen , 
4. 
4. 
4. 
5. 
5. 
5. 

. ..... Sten l'ri Mergel 

. . .... Morænemergel 

6. Gdr. Chr. Johansen, Thygestrup . . . 
7. 
7. 
7. 
7. 
8. 
9. Gdr. Chr. Møller, 
9. 
9. 

10. 
10. 

. . . Stenfri Mergel 

. .. Morænemergel 

°lo kulsur 0
/ " kulsur "/ 

Kalk Kalk i V 
0

d 
i Tørstof. inds. ·1 ilst. an · 

78,4 68,2 13,0 
64,0 56,9 11,1 
69,0 
52,0 
38,6 
46,5 
50 ,2 
57,5 
47,8 
53,5 

79,2 
88,6 
91 ,0 
34,0 
49,5 
3-i ,5 

32,0 
89,0 
95,0 

35,1 
19,5 
20,3 
27,1 
24,9 
28,7 
,lQ,9 

45,3 
34,1 
41 ,0 
38,8 
36,3 
45,1 
43,7 
50,1 
50,7 
51,5 
42,0 
33,8 
43,2 
40 ,4 
29 ,5 
32,8 

44,3 7,3 

75,0 15,3 

30,8 10,2 

67,6 28,7 



58 V. Mrr.TH Ens: Kalk og Mergel paa Sjælland, 

°lo kulsur 0/o kulsur o; 
Kalk . Kalk_i Va:d . 

i Tørstof. rnds. Tilst. 
11. Gdr. H. P. Møller, Vilsted 
12. 

.. Kalkhold. Sand 20,0 
. .. Morænemergel 31,2 

12. 
13. 
13. 
14. 

30,6 
32,8 
38,5 
37,0 

Sognef. Kr. Frederiksen, .. . Sten fri Mergel 53,8 

Gyrstinge Sogn. 

1. Gdr. Hans Hansen , Ørslevvester . .. Morænemergel 
2. 
2. 
2 , 
3. 
4, 

4. 
4. 

. .. Ferskvandsier 

... Morænemergel 

5. Gdr. Jens Sørensen, 
5, 

Hmd. Kr. Petersen, 

Lynge Sogn. 

Prp. J.J ens en, Freclerikskilcte, Lynge Kildekalk 

Morænemergel 
Brclr. Hansen, Topshøj . . . . . . . . . . . . Kildekalk 

Gdr. Anders Madsen , Lynge ....... Morænemergel 
Gdr. [-Jans Rasmussen, 

Gdr. Drost, Kalk 

M u n k e b j e r g b y S o g n. 

Midtsjællands Skærvefabrik, Munke-
bjergby . ......... ... ... . . . .. . .. . Stenfri Mergel 

Pare. Jens Larsen, Døj ringe ....... Morænemergel 
Gdr. N. P. Eliasen, Rude-Eskildstrup , Stenfri Mergel 

Pedersborg Sog n. 

Gdr. Slemming, Borød . .... .. ... . Morænemergel 
Gdr. Jens Pedersen, - .......... . 
Pare. Jens Petersen, - .... . . .... , Sand 
Gdr. Søren Nielsen , Ped ersborg ... Morænemergel 

Gdr. 1-1 . Thorslund, Kildekalk 

55,8 
27,9 
35,8 
52,3 
51,0 
38,8 
53,1 
60,7 
58,0 
59,9 
54,7 
49,7 

96,0 
86,0 
95,0 
96 ,0 
58,8 
91,0 
94,0 
26,3 
26,8 
29,5 
70,0 

31,3 
34,5 
28,3 

16,8 
4,0 

11,3 
15,0 
31,3 
97,4 

66,1 
72,6 

2'1,2 
23,8 

31,4 

15,7 

30,4 
24,4 

8,0 
11,0 

10,2 

6,7 



DANMAHKS GEOL . UNDEHSØGELS E. III. Række. Nr. 23. 59 

°lo kulsur 0/o kulsur °lo 
Ka lk . Kalb Vand. 

i Tørstof. rnds. TIist. 
Entre prenør Jul.Nielsen , Pedersborg l\Iosekalk 92,5 
Pare. Osmund Nielsen , !)0,5 79,2 12,5 
Gdr . J. P. Hansen, Moræne mergel 15,8 13,!) 11 ,7 
Geir. I~ragerup, 

Sl a glill e Sogn. 

Gdr. 0 . Din esen , Brandsmark .. . .. Morænemergel 
Geir. Chr. Mouritsen, 

37,3 
27,0 

40,2 
41 ,0 
74,0 

Gdr. I-I. P . Hansen, Slaglille . .... .. . 48,3 
. . . . . . . . 53,5 

Gdr. Axel Kri stensen, 
Johs. Thomsen , 

... Sand. Ferskvands!. 17,2 

. . . Morænemergel 26,8 

S ten mag I e So g n. 

Bmd. Karl Ni elsen , Assentorp .. . .. Mose- e l. Kilclek. 87,0 

Sorø Amt, Ringsted Herred. 
A 11 inde mag le Sogn. 

1. Pare. P . Hansen , Allindemagle . . . . . Mora:ne me rgel 

2. Sognef. Carl J ensen , Brokke t Kridt 

3. Gdr. Axel Mortensen , E strup . . . . .. l\Ioræ nemergel 
4 . 

5. 
6. 

1. 

Benløs e Sogn. 

Propr. Erikse n, \'igersdal, Ringsted Kildekalk 

Bringstrup Sogn. 

Mosekalk 
Brokket Kridt 

1. Gdr . Gustav Lund, Bringstrup . . . .. Morænemergel 
2. 
3. 
4. 
5. 
6. Gdr. Jørg. Jørgensen , Egerup ..... . 

Propr. Sofus Nielsen, Blyskovgd., 
Egerup . . . . .. .. ........... . .. . . . 

51,5 
-17,5 
46,4 
89,5 
98,0 
10,3 
32,1 
31,6 
30,5 
35,9 

92,5 
94,5 
85,0 
87,5 

52,3 
54,8 
53,5 
62,6 
55,3 
113,6 

45,5 

56,6 34,8 

71,7 19,9 
77,1 21,3 

41 ,8 8,2 



60 V. MILTHERS: Kalk og Mergel paa Sjælland. 

Broby Sogn. 

Greve Danneskjolcl-Samsøc, Gissel-
feld. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Mo ræ nem ergel 

Greve Danneskjolcl-Samsøe, Gissel-
feld . . .. : ..... . 

Farringløse Sogn. 

1. Gel r. Jens Hansen , Farringløse .. . .. Morænemergel 
2. 

3. 
4. Gdr. Niels Nielsen , 
5. .. . .. Stenfri Mergel 

. .... Morænemergel 
6. Sognef. Søren Jens en , Hyldegaard . 
7. 
8. 
9. 

Gdr. Lars Jen sen, Tvin delstrup . . . . 
. ... Sten fri Mergel 

Haraldsted Sogn. 

1. Gdr. Kristoffersen , Vængegd. , 

0/o kulsur 0/o kuls~r "lo 
Kalk Kalk 1 

i Torstof inds .Ti ls l. Vall<l. 

9,4 

14,8 

29,0 
18,4 
35,6 
25,9 
21 ,7 
20,6 
2°1 ,1 
22,7 
23,8 
27,5 
17,8 

Allindelille . . ... . . .. . ... . .... . . .. Mo r æ nemergel 13,8 
2. Gdr. Kristoffersen, Vængegd. , 

Allindelille ..... . ..... . .... . 
3. Gdr. Kristoffersen, Vængegd., 

Allindelille . . . . . . . . . . . . . . ... 
4. Gdr. Kristoffersen, Vængegrl., 

Allindelille ... . . . ... . 
5. Pa re. P. Frederiksen , Allindelille .. 

6. 

Kridt 

22,2 

18,9 

16,7 
91,3 
92,4 
96,5 
86 ,9 
70,2 

7. Gdr. J. Lund, E igtvedgd ., Rings ted . Morænemergel 22,2 
34,4 
45,3 

8. 3~2 
9. 31,6 

35,4 
10. Gdr. Niels Vange, Haraldsted . . . . . . 44,2 

11. 

42,0 
... . .. Sten fri Mergel 60,7 
. . . . . . Morænemergel 48,8 

12. Gdr. N. P . Jensen, Ske, Merløse .... 

54,5 
42,0 
52,7 
53,9 
49,1 
15,4 13. 



DAmIAHKS GEOL. UND EHSØGELSE. !II. Række. Nr. 23. 61 

Gdr. Anders I<nudsen , Valsømagle. Kildeka lk 
Gdr. M. i\1orlensen , Haraldsted . .. . . Morænemergel 

Hømb Sogn. 

1. Gdr. Doose, Hømb . . . . . . . ....... . ;\ioræ nemergel 

2. 
3. 

4. Gdr. Nielsen, 
5. 
6. 

J yd s trup S og n . 

1. Mukkergaard ..... . ........ ... . . .. . Brokket Kridt 
2. 

Kværkeby Sogn. 

0/o kulsur 9/o kulsur D/o 
Kalk Kalk i 

Vand. 
i Tørst0L inds .1 il st. 

91 ,5 
12,0 11,2 6,6 

51,6 
49,0 
54,0 
44,5 
38,6 
18,4 
22,1 
22,7 

93,5 83,9 10,3 
83,0 74,0 10,8 

Propr. Frode Madsen , Knudslund .. Morænemergel 24,5 
· 25,0 

N ord r up Sogn. 

Gdr. Hans Christensen, Mulstrup Kridt 87,5 

Ringsted Købstads Sogn. 

Slakhavegaarcl, Hingstecl Byjord .. . Morænem ergel 71,0 

H in g s te cl Landsogn. 

1. Gdr. Christoffer Olsen, Torped . . .. Morænemergel 

2. 

3. Gclr. Jens Hansen, 

4. Gclr. Jørg. Jens en, 
5. 

6. 

7. Forp. Knutzen , Aagaard . . ... .. . . . . . 

8. 
9. 

10 

22,5 

31,2 
69,9 
72,1 
55,6 
56,9 
45,4 
44,4 
46,6 
48,6 
22,5 
54,8 
66,4 
47,4 
64.2 
40,6 
35,1 
38,2 
25,9 
20,3 

61 ,3 
20,2 

13,6 
10,1 



62 V. MrLTIIEHS: Kalk og Mergel paa Sjælland. 

0/o kulsur 0/o kulsur 

11. Gdr. Carl Hansen , Havbyrd .. .. . ... Morænemergel 
12. . . . . . . . . 

13. . .. .. ... 
....... . 

14. Sagf. Svendsen, Kjærup . . . ....... . 
. .. ... ... . . 

15. . ......... 
16. . . ......... . 
17. . ...... ... .. 

. ..... . . .... 

............ 
Langebæksgaarcl, Torped .......... 

. . . . . . . . . . 

Geir. Valcl. Hansen, Balstrup .... ... 
Propr. Chr. Hansen, Slangerupgaard 

Sigersted Sogn. 

1. Gdr. Hans Hansen, Sigersted 
2. 

... Morænemergel 

3. 
4. Gdr. Carl Jacobsen, 

Gdr. Jacob Nielsen, 
Møller Vilh. Hansen, Englerup Mølle 

Hmd. Ole Knudsen, Skellerød 

Sneslev Sogn. 

Kalk 
i Tørstof. 

18,6 
63,0 
21,8 
18,9 
73,0 
81,0 
40,8 
44,0 
44,0 
58,0 
65,6 
28,3 
66,5 
57,0 
24.5 
38,0 
95,5 

22,0 
44,4 
20,1 
31,2 
64,8 
57,5 
37,4 
37,0 
29,3 
45,1 

1. Gdr. Fr. Jensen, Fredsgaarde . ..... Brokket Kridt 95,9 
97,3 

2. 95,3 
9-!,5 

3. Gdr. S. F . Sørensen , Hjelmsømagle. Morænemergel 16,3 
4. 
5. 
6. 

Testrup Sogn. 

18,1 
15,1 
16,3 

Propr. Hansen , Henriettelund ...... Kridtmoræ ne 79,8 
71 ,6 

V a 1 sø I i 11 e S og n. 

Skjoldenæsholm ........ . ......... Brokket Kridt 98,5 

Kalk i 
inds. Tilst 

35,8 
67,3 

83,2 

0/o 
Vand. 

6,0 
29,6 

12,0 



DA :-S MAR1< s GEO L. UN nERSOGELSF. nr. Hække. Nr. 23. 63 

0/o kulsur 0/o kulsur o/o 

V e t t e rs I e v Sogn. 
Kalk Kalk i 

Vand . 
i Torslof. inds. Til sf. 

Gartner Carl C. J ensen, \'e tle rslev . Moræ nem erge l 14,8 
35,3 

Sorø Amt, V. Flakkebjerg Herred. 
Egeslcvmaglc Sogn. 

Gdr . Chr.1-Iansen,Gjer<lrupRavnemk., Uren Kildekalk 24 ,0 

Ha a r s I e v- T-I y l l es te d So g ne. 

Gdr. ~lartin Nielsen , Seir. J ellingc .. Stenfri Mergel 27,3 
.. Moræ nemergel 22,0 

Sand 13,3 
10,5 

.. Stenfri Mergel 24,8 
Hmd . Hans Jørgensen , S.Jcllinge Mk. Moræneler 18,5 

Høve Sogn. 

Gdr. Simon Ellegaard, !Tøve. . ..... Mosekalk 69,0 

M a g I e b y So g n. 

Forp., 13aron Blixen Fineckc... Moræ nemergel 19,5 

Skelskør Købstad. 

24,5 
24,8 
21,3 
21 ,3 
16,5 
19,3 
21,0 

. ..... Sten fri Mergel 34,5 

J . Kristensen, Solhøj Mark . . ...... Moræ nemergel 20,2 

Skelskør Landsogn. 

Av lsbgr. N. Kristianscn ,Skelskør Mk., Moræ nemergel 21,8 

Sørbymagle Sogn. 

26,5 
22,3 

Gdr. Poul Holst, Sørbymagle ...... Stenfri Mergel 26,8 
Gdr. M. P edersen , Sørbym. Orcdrev . Moræ nem ergel 34,0 

16,3 
Sognefoged Holg. Larsen , Ros ted . . Kildekalk 94,5 
Jacob Jø rgensen, Bødslrup . . . . . . . . Mosekalk 56,8 

22,4 
18,3 
11 ,4 
9,2 

19,6 
16,5 

52,2 

17,8 
22.0 
22,1 
19,0 
19,0 
15,2 
17,2 
18,8 
28,1 

29,8 
15,3 
64 ,3 

17,8 
16,8 
14,3 
12,4 
20,8 
10,8 

24,3 

8,7 
10,2 
10,9 
10,8 
10,9 
8,0 

11 ,0 
10,5 
18,5 

12,4 
6,3 

31 ,9 



64 V. MILTHEns: Kalk og Mergel paa Sjælland. 

Tj æ reby Sogn. 

°lo kulsur 0/o kulsur °lo 
Kalk Kalk 1 V d 

i Tørstof. inds. Tilst. an · 
Assi st. H. Bagge, Tystofte.Forsøgsst. . Mosekalk 96,0 63,4 34,0 
Hmd. Jens Jensen, Tystofte Mark .. Morænemergel 19,3 14 ,5 24,9 

Sora Amt, Ø. Flakkebjerg Herred. 

Fodby Sogn. 

1. Propr. Andersen , Gl. Fodbygaar<l . . Morænemergel 
2. . . Slenfri Mergel 
3. Gdr. Nicolaj sen, Evensgaard ....... Morænemergel 
4. 
5. Gdr. Peter Madsen, Bavnegaard ... . 
6. Sognefoged Chr. Hansen, Fodby .. . 
7. Gdr. Fr. Nielsen, Skovgaard . . .. . . . 
8. 
9. Kridtmoræne 

10. Geir. Chr. Jensen, Tværhavegaard .. Morænemergel 
11. 
12. Geir. H. P. Rasmussen, Skraverup 

Iluse ......................... . 
13. Geir. H.C. I-lansen , Borgnakkegaard, 

Skraverup ..................... . 
14. Geir. H.C. Hansen, Borgnakkegaard, 

Skraverup .... ........... .. . ... . 
15. Geir. K.Jensen. Vestergd., Skraverup. 
16. Propr. Pille, Fodbygaard ......... . 
17. 
18. 
19. 
20. 

. ......... Sten fri Mergel 

.. .... .. .. Morænemergel 

21. Geir. Niels Nielsen, Stenbæksholm . Brokket Kridt 
22. Gdr. J. Frederiksen, . Mo,·ænemergel 
23. Gdr. J . Frederiksen, Stenbæksholm. 
24. 
25. 

Geir. Nicolaj sen, Gammelvænge .... 
Geir. C. F. Jacobsen, Fjordgaard, 

Stenbæksholm .. . . . ...... . ..... . 
26. Geir. C. F. Jacobsen , Fjordgaard , 

Stenbæksholm . . ....... . ....... . 
27. Geir. Joh. Petersen, Egesgave ... . 

Fuglebjerg Sogn. 

13,0 
23,8 
11,8 
23,0 
18,0 
22,5 
18,0 
24,3 
82,0 
24,0 
35,8 

20,5 

22,5 

18,8 
21,3 
17,3 
17,8 
24,0 
27,0 
19,5 
87,0 
15,5 
20,5 
19 5 

215 

32,5 
23,5 

Gdr. Alfr. Jensen, Fuglebjerg .. .... Morænemergel 23,3 

F u ir en cl al Sogn. 

Geir. Kr. Sørensen, Nyrup.. . . . . . . . . Mosekalk 92,5 52,7 43,0 



DANMARKS GEOL. U N DEHSØGFLSE. TIL Række. Nr. 23. 65 

0/o kulsur 0/o kulsur "/ 
Kalk Kalk i 

0 

Førslev Sogn. 

Geir. N. Christensen, Staffenstrup . . Mosekalk 
i Tørstof. inds. Tilst. Van<l, 

90,5 
Bmcl. R. Hansen, Arløse Bøgeskov .. Morænemergel 21 ,3 

Herlufsholm Sogn. 

1. Gclr. Niels Larsen, Kilclemosegd. , 
Guderup .. . . ....... . . . ... .. ... . . Morænemergel 13,5 

2. Gdr. Niels Larsen , Kilclemosegcl. , 
Guderup . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16,3 

3. Geir. Niels Larsen , Kildemoseg<l. , 
Guderup . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26,0 

4. Geir. Rasmussen, Ladbygaard . . . . . . 19,5 
5. 15,3 
6. Pare. Vald. Petersen, Ladby . . . . . . . 18,8 
7. Gdr. Peter Simonsen, Guderup . . . . 16,0 
8. Gdr. And. Madsen , Ladby. . . . . . . . . . 17,0 
9. . . . . . . . . . . 9,5 

10. Gdr. A. Christoffersen , Ladby. . . . . . 14,0 
11. Teglværksejer Larsen, Lad by Teglv. 17,0 
12. 18,0 
13. Gdr. Rasm. Madsen, Ladby . . . . . . . . 27,5 
1-1. Forp. Lorentsen, Ladbygds. Teglv.. 22,5 
15. 25,0 
16. 20,8 
17. Prop. Pille, Fodbygaard . . . . . . . . . . . 18,8 
18. . . . . . . . . . . . 23,5 
19. Gdr. L. P. Larsen, Lisbjerggaard... 23,0 
20. 23,0 
21. Propr. Dan E. Hansen, Fælleseje . .. 17,3 
22. 12~ 
23. 25,3 
M. fl~ 
25. Geir. Hans R. Hansen , Bavnehøjgaard 

26. 
27 . 
28. 
29. 
30. 
31. 
32. 
33. 
34. 
35. 
36. 
37. 
38. 

L. Næstved ............... . ..... . 
Gdr. Chr. Christensen , L. Næstved. 
Brødrene Petersen, 
Gdr. Hans J. Hansen , 
Gd r . Ingemann, Gedebjerggaard 

Forp. Hotr, Herlufsholm .... . ... . . . 

Geir . 0 . Knudsen , Jeshøjgaard . . ... 

Jens P . Hansen , L. Næstved Mark 
Gdr. Viggo Madsen, Ladby .. . . . .. . 

Danmarks geol. Und ersøgel se . Ill. Bæ kke. Nr. 23 . 

:30,5 
35,0 
32,8 
2-1,5 
45,0 
36,8 
24,0 
33,8 
27,8 
26,3 
18,3 
57,0 
37,5 
36,0 
3,8 

31,8 

17,8 

3,3 
27,6 

5 

16,5 

12,5 
13,0 



66 V. MILTHEns: Kalk og Mergel paa Sjælland. 

°lo k11lsur °lo kulsur "/o 
Kalk Kalk i Vand . 

S c t. Peders Sogn. 

1. Gdr. H. P. Hansen, Susaagaard ... .. Morænemergel 
2. Gdr. J . Rasmussen, Sandagergaard .. 

i Tørstof. inds. Ti st. 
2-!,5 
20,3 

3. 21 ,5 
-t Gdr. , Sogn f. Chr. Nielsen ,Aalestoksgd. 
5. 

23,0 
23,5 

Tjustrup Sogn. 

Gdr. Hans Ni e lse n, I-Iulegaard . . ... Moræ nemergel 38,5 
Gdr. Hans Kristensen , Vinstrup. 42,0 
Gdr. Niels Pedersen , 38,5 

Va 11 ens ved Sogn. 

Gdr. Carl J ensen , Vallensved . . .. .. Moræ nemerge l 30,8 

Præstø Amt, Bjæverskov Herred. 
Gør s I e v S o g n. 

1. Gdr. Fr. Nielsen, Slimminge .... . .. Moræ nemergel 25,9 
26,2 

1 1~ 
2. u~ 

Haar l ev Sogn. 

1. Gdr . If. P. Nielsen, L. Linde Bryozokalk 

Herfø l ge Sogn. 

Herfølge Kirkebakke . . .. . ..... Bryozokalk 
J ens Jensens Enke, Herfølge .. . . .. Moræ nemergel 

Gdr. And. Andersen , Bakkegaard . .. 

Gdr. P. Christiansen, Yedskølle ... . Stenfri Mergel 
Gdr. Jens Jensen , Holmegaard . .. . Ler blandet Ka lk 

L e 11 i n g e S og n. 

Forp. Dam Larsen, Ny Lellinge Moseka lk 

S æ cl der S og n. 

Madsen, Tolstrupgd. , Sædder .. . .. . Kildeka lk 
Forst. Lysgaard,SædderBørnehjem. Morænem e rgel 

96,5 
92,0 
86,5 

92,5 
59,0 
64 ,0 
26,3 
19,0 
13,8 
65,5 
55,6 

92,5 
91 ,6 

90,5 
20,2 
16,3 
19,0 

35,0 

75,0 

78,4 
52,6 
56,5 

17,0 
12,3 
42,4 
38,3 

63,S 
18,3 
14,3 
17,2 

9,2 

13,4 

15,2 
10,8 
11 .5 

10,5 
10,8 
35,2 
31 ,2 

29,8 
9,4 

12,5 
9,-! 



DAN~IARKS GE O L. UNDERSØGE LSE. III. Hæ kke. Nr . 23. 67 

0/o kul sur 0/o kul sur "/ 
Kalk Kalk i V 

0
d 

V r a a b Y S O g 11 - i Tørstof. inds. Tilst. an · 
Gd r . J . P . Je nsen, Vraab y .. .. ... .. .. Mor æ ne m erge l 19,5 17,2 12,0 

Præstø Amt5 Stevns Herred. 
Fr øs l e v S og n. 

Gdr. Ha ns Has mu ssen, Mølleh øj ... Kridtmoræ ne 

H e ll es t e d S og n . 

Gdr. P e te r P e te rsen, Krogbæ kgaard Bryozokalk 

H o l tu g S og n. 

Holtug Ka lkværk. . . . . . . . . . . . . . . . . . Bryozokalk 

Gdr. Ola f Olsen, I-lo ltug ..... ... .. . 

Lill e h e din ge Sogn. 

Gdr. A. L. Christoffe rsen , Da lumgd .. Kridtm o ræ ne 
Gdr. J ens Chri s ti a nsen , Lill e hedinge 
Gdr. Hans Chr. La rsen , Ste nfri i\'l e r gel 

L y d e r s l e v So g n . 

98,0 

97 ,0 
83,5 

97,5 
98,0 
95,5 

97,5 
91,0 
32,3 

82,5 15 9 

1. Gdr. N. Jacob se n, Nordmark . . .. . . . Mo ræ ne m e rge l 26,3 
2. 
2. 
3. 
4. 
5. 
6. 

7. Gdr. J o hs. Ni e lse n , F odgaa rden . . . . 
8. 
9. 

10. 
11. 
12. 

Gdr. J oh s . J e nsen, L yd e rs lev . . . . . . 

Mag l e b y So g n . 

19,3 
26,3 
43,3 
20,3 
26,8 
26,0 
81 ,4 
28,4 
16,5 
18,5 
14,8 
15,5 
13,5 
16,0 
16,0 
17,0 
10,8 

Gdr. Fr . Pederse n , Vestermosegd . . . Mo ræ ne m erge l 1-1,6 
17,7 

Gdr. Ha ns Frandsen , Dalmosegaard 48,8 
52,0 
28,3 



68 

1. 
2. 
3. 

V. M11,THEHS: Kalk og Mergel paa Sjælland. 

0/o kulsur 0/o kulsur 
°lo 

Storeheding e Landsogn. 
Kalk Kalk i 

Vand. 
i Tørstof. inds. Tilst. 

Gdr. H. Ifenrikse n, Si ge rslev .... . .. Kridtmoræ ne 98,4 
Gdr. Niels M. Jensen , Kastaniegaard 99,0 88,2 20,9 

Strøby Sogn. 

Gdr. J . P . Petersen, Strøby. . . .. Morænemergel 38,0 

Gdr. Jac. Andersen, Myggegaard .. . 
Forp. P. Andersen , Strøby ...... .. . 

Varp e 1 e v Sogn. 

Hmd. Chr. Jørgensen, Varpelev •.. Morænemergel 

Præstø Amt, Faxe Herred. 
Dalby Sogn. 

Propr. N. J . Andersen , Dalby ...... Moræ nemergel 

Faxe Sogn. 

Faxe I<alkbrud . .. ... ... .. . , ....... Bryozokalk 

Karis e Sogn. 

Gdr. K. Bøehmann, Storelinde ..... Moræ nemergel 

Kong s ted Sogn. 

Pare. N. Jørgensen , Ko ngsted Borup. Brokket Kridt 
Pare. Fr. Hansen, Kongsted Marie. 
Gdr. N. Olsen , Kongsted .......... . 

... ...... .. 
Gdr. Jørg. Mogensen , Hyllede ... ... 
Gdr. H. P. Nielsen , Hylledegaard ... 
Peter Christensen, Svenderup .. . .. 

Tureby Sogn. 

Carl Christiansen, Børsted .. ... .. . Morænemergel 

47,5 
26,0 
23 ,8 
20,5 
20,5 

20,2 

19,5 
20,0 
16,8 
21,3 

99,5 

26,0 

71,0 
97,5 
95,0 
96,4 
97,0 
94,5 
72,5 

15,5 

Præstø Amt, Tybjerg Herred. 
Fensmark Sogn. 

Gdr. P . Petersen, Kalkerup ........ Brokket Kridt 99,0 

22,6 13,2 

17,0 13,0 
17,6 11,8 

22,9 12,1 

83,5 14,4 
77,8 18,1 
78,7 18,4 
82,t 15,4 



DAN~rAm<s GEOL. UNDEHSCJGELSE. lll. Række. Nr. 23. 69 

°lo kulsur °lo kulsur 01 
Kalk . Kalb Va;d. 

H e rlufmagle Sogn. 

Gdr. Joh. Johansen, Herlufmagle .. Brokke t Kridt 
... Moræ ne m erge l 

i Tørstof. rnds . Tilst. 
72,5 
48,0 
61,5 
46,8 
97,5 Gdr. H. P. Mortensen, Krogsgaarcl. . Bryozokalk 

.. Brokket Kridt 97,2 83,4 14,2 
94,5 

Skud erløse Mose ..... Mosekalk 83,0 28,4 65,7 

N æs b y Sogn. 

Gclr. Karl Petersen, Næsby ... .. ... Uren Mosekalk 32,5 

N æs tved K ø b s tads Sogn. 

TelefonmesterJoh.Sparle,Næstvecl . Mosekalk 82,5 

Ri slev Sogn. 

Jens Christiansen, Rislev. Rriclt 93,0 
93,0 
90,0 Gdr. Karl Nielsen , 

Sandby Sogn. 

. ..... . .. _ Dy nd 30,5 

... ....... Uren Mosekalk 20,5 

I. Gdr. Fr. Rristensen , Sandby . Morænemergel 30,4 
31,3 
43,5 

Skelby Sogn. 

Pare. Hans J ensen, Træløse ........ (Kridt) Kalk 99,0 
Gdr . N. P. Jø rgensen, . . . . . . . . 99,0 
Gdr. Jens Nie lse n, . . . . . . . . 99,0 

T y bj e rg So g n. 

1. Gdr. H. P . Hansen, Tybj e rg .. .. . .. Morænemergel 
.... . ... Stenfri Mergel 

2. Forp. Rønholt , Ty bj e rggaa rd .... . . Moræ nemergel 

3. 
4. 

... .. . . Lokalmoræ ne 

Forp. Andersen, Fuglsangsgaard . . . i\Iosekalk 

51 ,8 
38,2 
11 ,3 
16,2 
18,1 
10,3 
45,9 
37,0 
19,7 
23,8 
4-1 ,2 
78,0 
82,2 
82,0 

73,9 
74,7 

18,8 
36,1 
49,7 
71 ,U 

20,5 
19,7 

21,0 
12,3 
36,3 
12,5 



70 V. MILTIIERS: Kalk og Mergel paa Sj æ lland. 

0/o kulsur °lo kuls_ur °lo 
Kalk _ Kalb Vand. 

i Tørstof. rnds. Tilst. 
Gdr. L. Urik Hansen , Hekkerup 
Sognef. P. Lassen, 

Tyvelse Sogn. 

i\Iosekalk 83,5 
82,5 

Gdr. Hans Larsen, Tyvelse .... .. .. Ferskvandsdynd 23,6 
Gdr. Niels Andersen, . . . . . . . . Kalk ? 94,0 

V. Egede Sogn. 

Gisselfeld Kloster, V. Egede .. . .. . . Brokket Kridt 98,5 
V. Egede Kalkleje . . . . . . . . . . . . 98,0 

Vrangstrup Sogn. 

1. Gdr. Fr . Petersen, Vrangstrup . ..... Morænemergel 35,5 
2. ~~ 

Præstø Amt, Hammer Herred. 
Hammer Sogn. 

Gdr. P. Andersen , Ring . . . . . . . . . . . . Mosekalk 
Jac. Larsen, Tvedegaard . . .. ... . ... Morænemergel 
Forp. Svend Hansen, Pederstrup .. Brokket Kridt 
Lars Petersen , Hammerhuse . . . . . Kildekalk ? 

Gdr. Hans Hansen, Hundstrup ... . . Brokket Kridt 
1. Gdr. A. Petersen, Kilshøj, Torup ... Morænemergel 
2. 
3. Gdr. J . P. Nielsen, Toftegd. , 

Kastrup Sogn. 

1. Rosenfeld . .. ... .. ... . .... . .. . .. . .. Morænemergel 
2. 
3. 
4. 

5. 
6. 
7. Gdr. I-I. P. Jørgensen, Egeholm, 

Kastrup .............. . ........ . . 
8. Propr. H. Hansen , Egeskovgd.,Kastrup 
9. 

10. Gdr. Ole Nielsen, Kastrup . . .... .. . 
11. Gdr. N. P. Nielsen , .. .. .. . . . 
12. Gdr. Alb. Rasmussen, - . . ...... . 
13. Gdr. Carl Rasmussen , Clemenshus, 

Kastrup .. . .................. . . . 
14. Hmd. C. Nielsen , H.olighed,Ørnebjerg 
15. Hmd.J.P.Nielsen,Sønclerbo, -
16. Gdr. Kr. Hansen , 
17. Gdr. Jens P edersen, Bøholt, 

80,5 
36,5 
78,4 
95,4 
98,5 
84,5 
28.5 
26,5 
18,5 

10,0 
29,8 
23,0 

9,5 
33,8 
25,5 

32,8 
22,5 
19,5 
19,5 
21 ,5 
16,3 

18,5 
19,8 
20,0 
19,8 
17,5 

65,9 

18,4 
81,0 

39,3 
32,7 
57,0 
85,5 
82,9 

20,1 

22,l 
13,8 

51 ,2 
10,3 
27,3 
10,4 
15,8 
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°lo kulsur °lo kulsur "/ 

Kalk . Kalb Va~d. 
18. Propr. Larsen , Skovvæ nge, i Tørstof. mds. Tilst. 

Ørnebjerg . .. . ....... . . Moræ nemergel 
19. Propr. Larsen , Skovvæ nge, 

Ørnebj erg . .. . ........ . 
20. Propr. N. Møllegaard , Trøbj e rggaa rd , 

Ørnebjerg ..... . .. .. .. . 
21. Gdr. P. Christiansen , Taagekj æ r, 

Kastrup . ... .... . . .... . ... . ..... . 
22. Propr. L. P. Larsen, Grøndalsgaard , 

Kastrup . .... . ... .... ... .. . ..... . 
23 . Propr. L. P. Larsen, Grøndalsgaard, 

Kastrup .. . . ....... .. . ... ....... . 
24. Propr. L. P. Larsen , Grøndalsgaard , 

Kastrup . . . . . . . . . . ............ . . 
25. Propr. H. P. Andersen Kildevang, 

Kastrup . . . . . . . . .. .. .. . .. . . . 
26. Propr. H. P. Andersen Kild evang, 

27. 
28. 
29. 
30. 
31. 
32. 

Kastrup . . . . . . . . . . . . . Mosekalk 
Prupr. Hansen, Ørnebjerg ........ Morænemergel 

Cdr. Niels Hansen , -
I Ians Jen sen, 
Gdr . If. A. Hansen, Kastrup 
G<lr . 11. P. P etersen, Enghavegaarcl, 

Neder Vindinge . . . . . ......... . Stenrri Mergel 
:33. Gdr. N. Jø rge nsen, Neder Vind in ge. Moricnemergel 
34. Forp. A. Andersen, Fuglc kæ rgaard , 

Neder Vindinge .. . ... . .... . .. . . . 
36. Forp . A. Andersen, Fuglekæ rgaard, 

35. 
37. 
38. 
39. 
40. 
41. 

42. 
43. 
44. 
45. 

Neder Vindinge . .. . . . .. ... . .... . 
Gdr. P . Andersen, Stuby .. .. ...... . 
Gdr. 0 . Larsen , Neder Vindinge ... . 
Gdr. Jens Olsen , Stuby ........... . 

Geir . Hans Hansen , - .. ....... . . . 
Gdr. L. Hansen, Vaadedal, Næs .... . 
Gdr. B. Nielsen , Aagaarc\en , Næs .. . 
Oregaard ..... . ..... .. .... . 

46. . ...... . .. . .. . .......... . 

47. Forp. r.. Hanse n, \'alde marsgaard .. 
48. 
49. Rose nfeld ... . . . ... . . .. . . ... .. .. . . . 
50. . . . . . . . . . . . . . . .. . . 
51. Skovr. Christi a nsen , Masn eclsunct. . . Moseka lk 

K øng Sogn. 

20,0 

19,0 

18,0 

18,3 

17,5 

17,3 

19,0 

57,3 

89,0 
23,0 
23,5 
23,8 
34,8 
20,3 

3 1,8 
20,0 

18,3 

28,8 
19,5 
27,3 
20,8 
22,5 
21 ,5 
19,0 
23,5 
29,0 
21,8 
22,0 
29,0 
20,0 
15,3 
20,5 
26,0 
81 ,5 

1. Cocl sej e r [Y ersen. Arno ... .. .. .... i\ Io ræ ne merge l 20,8 
2. . . . . . . . . . . . 19,3 

39,8 

24,4 

55,3 

70,1 
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3. Godsejer Iversen, Avnø ............ Morænemergel 
4. 
5. 
6. . .......... . 
7. . .......... . 
8. Gdr. N. H. Nielsen, Flædagergd. , Svinø 
9. 

Gdr. And. Hansen , Svinø .......... . 

Jac. Søegaard, Avnø ... . .... . . . 

Lundby Sogn. 

lnsp. Kampp, Lundbygaard . . . Brokket Kridt 

Forst. Morten Nielsen, Landbrugssk.. Mosekalk 
Gdr. Hans Larsen, Lundby . .. .. ... .Morænemergel 

Mogenstrup Sogn. 

1. Geir . Lars Larsen, Borupgaarel ..... Morænemergel 
2. Geir. Hermansen, Skovlyst ....... . . 
3. Fladsaagaard . . ................ . .. . 
4. 
5. 
6. 

.... . ..... . ....... . ... Stenfri Mergel 

... . . ... .. ............ Morænemergel 

Gdr. Anker Nielsen , Blangslev ..... Brokket Kridt 

N es t e l sø Sogn. 

1. Propr. P. Jensen , Maxhavegaard .... Morænemergel 
2. 
3. Propr. H. P. Hansen , Nestelsø . ... . . 
4. 
5. 
6. Gdr. Ferd. Hansen, 
7. 
8. Gdr. Frands Hansen, 
9. 

10. 

. . .. .. Brokket Kridt 

. .. . .. Morænemergel 

11. Gdr . J. P. Petersen, Nordgaard ..... 
12. Gdr. And. Hansens Enke, Nr. Tvede 
13. Propr. Carlsen, Vindsminde ...... . 

Gdr. P . Petersen, Nestelsø . ....... . 
.... . .... . Brokket I<ridt 

Olstrup Sogn. 

Holmegaard ...... ................. Morænemergel 

0/o kulsur °lo kulsur °lo 
Kalk Kalk I V d 

i Tørstof. inds. Tilst. an · 

23,8 
27,5 
18,5 
27,3 
18,3 
18,5 
20,3 
24,5 20,8 15,0 
24,5 20,7 15,5 
48,6 

99,0 
80,5 
86,0 
28,0 

21,5 
41,3 
38,3 
38,8 
22,5 
34,0 
81,5 
80,0 

66,0 
68,0 
37,5 
44,8 
95,0 
55,0 
42,0 
15.8 
30,3 
22,5 
34,5 
61 ,5 
40,5 
59,9 
94,4 

49,8 
35,3 
51 ,3 

38,6 
22 ,4 

70,0 
ti8,3 

75,1 

53,7 
76 ,7 

55,1 
19,9 

14,0 
14 ,6 

20,9 

10,1 
18,7 



DANMARKS GEOL U:s-DEI\SØGELSE. nr. Række. Nr. 23. 73 

0/o kulsur 0/o kuls_ur "/o 
Kalk Kalk I V d 

i Tørstof. inds. Tilst. an · 

Holmegaard . .... . 

Rønnebæk Sogn. 

. Morænemergel 17,5 
17,5 
32,8 
41,5 
37,5 
69,0 
73,0 

1. Gdr. Schiøler , Borupgaard .... ... .. Morænemergel 32,8 
2. ~J 
3. Gdr. P. Larsen , Borupsminde 24,3 
--!. 20,5 
5. Forp L. Hansen , Sipperup, Øslergd. 30,0 
6. Stenfri Mergel 49,8 
7. Morænemergel 22,0 
8. 41,0 
9. Gdr. F. Nielsen, Aalgaarrlen . . . . . . . . 21 ,3 

10. Gdr . Hansen, Grejsgaard . . . . . . . . . . 24,3 
11. Ho(j ægerm. Wolff-Sch needorff, 

Grevensvænge. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17,0 
12. Hofjægerm. Wolff-Sclrneedorff, 

Grevensvænge. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,0 
13. Hol3ægerrn. Wolff-Schneedorff, 

Grevensvænge ..... . 19,0 

Sværdborg Sogn. 

Gdr. Hans Andersen, Kastelev . . . . . l\Iosekalk 89,0 
Godsejer Moritz Bruun, Snertingegcl. 86,0 
Gdr. Herman Christensens Enke, 

Sværdborg ...................... Morænemergel 34,3 

Toksværd Sogn. 

Gdr. L. N. Nielsen , Boserup .. ...... Brokket Kridt 
Gdr. P. Nielsen, .... . .. . 
Gclr. Rs. Rasmussen, Fl intebjerg .. . 
Gdr. P. Larsen, Nr. Tvede ........ . 

Vej l ø Sogn. 

97,5 
93,1:i 
72,0 
77,5 

Jens P. Olsen, Vejlø ... . .......... Morænemergel 52,0 

V. Egesborg Sogn. 

1. Geir. Laur. Jensen, Myrup . . . ... .... Morænemergel 31,0 
2. Geir. Fr. Ponlsen, Nymark, Nyrup. . 23,5 
3. Gdr. Jørg. Petersen, Skovmøllegd. . 40,3 

Pare. Nie ls Jensen, V. Egesborg.... 41,7 
37,8 

80,8 

62,5 
70,3 

17,2 

13,2 
9,4 
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Præstø Amt, Baarse Herred. 
°lo kulsur °lo kulsur O/o 

Allerslev Sogn. 

1. Gdr. C. B. Ludvigsen, Dambæksgd. 
Ugledie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Moræ ne mergel 

2. Gdr. C. B. Ludvigsen , Dambæksgcl . 
Ugleclie .. . . . .. . . ........ .. . . ... . 

3. Propr. Løppenthine r, Ugledie . . . . . 
4. 

5. Gdr. A. P. C. Jensen, 
6. 
7. Gdr . Hans Jacobsen, 
8. Gdr. Emil Jensen, 
9. Gdr . Peter Skj æ rluncl, Lysholm ... 

10. 
11. 
12. Gdr. Har. Ha nsen, Ugleclie ... . . 
13. Pare. Fr. Ha nsen , ..... . .. . 
14. Pare. Hans Mortensen , Ugledie Mk. 
15. Gdr. Steffen Jensen, Banggaard . . .. Brokket Kridt 
16. Sognefoged H. P. Larsen, Allerslev . 

17. P. C. Hansens Enke, 
18. Geir. Niels Larsen , Rishøjgaarcl , 

Ammenclrup . . . . .... . .... .. .. . . 
Gdr. Niels Larsen, Hishøjgaard , 

Ammendrup .. . ... . ..... . . . .. . . . 
19. Gdr. Jacob Jacobsen , Ammendrup . 

Godsforvalter n. Hansen , Neblegd .. 

Baarse Sogn. 

1. Pare. Oluf Olsen, Risby ......... .. Brokket Kridt 
Gdr. P. Jensens Enke, Risby ... . .. . Moræ nemergel 

Gclr. Kr. Bang, - . . ... . . Brokket Kridt 
Gclr. Jens Nie lsen. 13aarse .... . . . .. Morænemergel 
Handelsmd . I-I. Christensen, Baarse 

Nakke .. . .. . .. . ..... . . . .. . . . .... Brokket Kridt 
J-Iandelsmd. H. Christensen, Baarse 

Nakke . . . . ... .. ... . .. ... . . . . 
Forp. H. Petersen , Risbygaard .... . Morænem ergel 

B e Id ringe Sogn. 

Kalk 
i Tørstof. 

19,8 

22,3 
19,5 
20,0 
23,5 
21 ,5 
19,0 
16,3 
46,3 
59,5 
36,5 
22,3 
68,5 
25,5 
74,0 
98,0 
97,0 
80,0 
79,0 

71,0 

77,0 
77,0 
69,5 
96,0 

98,0 
46,5 
29,8 
97,0 
63,8 

99,4 

80,4 
33,8 

1. Laur . Hansen , Bastrup . . . . .. . . . .. .. Morænemergel 34,3 
2. Gdr. Ifans Chr. Hansen , 1-Iastrup . .. 67,5 

a ~ 
4. Gdr. f.hr. Knudsen , Møllehøjgaard, 

Irastrup . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,8 

Kalk i 
inds.Tilst . Vand· 

81,4 16,8 
78,5 19,1 
67,5 15,6 

60,5 14,8 

66,9 13,1 
66,0 14,2 
60,4 13,1 

84,4 13,9 
40,3 13,4 
26,8 10,0 
80,4 17,1 



DANMARKS GEOL. UNDERSØGELSE. HI. Række Nr. 23. 75 

°lo kulsur 0/o kulsur o; 
Kalk Kalk i 

0 

5. Gdr. L. Nielsen , Hastrup ... 
6. 

i Tørstof. inds.Tilst. Va
nd

· 

29,0 
21,0 

7. . . . . . . . . . . . 57,0 
8. Geir. Chr. Andersen, Vestergaard, 

Dyrlev .. . ...... _ . . . . . . . . . . . . . . . . 25,5 
9. Beldringegaarden . . . . . . . . . . . . . . . 18,0 

10. Pare. C. Johansen, Dyrlev . . . . . . . . . 30,0 
11. Pare. Frits Petersen, - 23,0 
12. Pare. N. P. Andersen, Nyvang, Dyrlev 57,0 
13. Gdr. Hans Andersen , Pilegd. , 65,0 
14. Gdr. L. Andersen, Humlegrl., 28,3 
15. Gdr. !Ians Hansen , 17,5 
16. 29 ,0 
17. Gdr. Poul Petersens Enke, 20,0 
18. Gdr. Rasrn. P. Rasmussen , 17,3 
19. Gdr .. Jac. Nielsen 18,3 
20. Beldringegaarclen . . 16,0 
21. Geir. Rasm. Esbensen, Dyrlev. . .... 51,5 
22. Gdr. Th. Nielsen , Bøgebjcrggaarcl , 

Dyrlev . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38,5 

Everdrup Sogn. 

1. Geir. Jens Kristoffersen , Bøgesø .... Brokket Krirlt 97,0 
2. (Gdr. H. J. Jensen ), Krømplinge . . . . 98,5 79,6 19,2 

Pare. Anders Sivertsen, Flintemose. Morænemergel 66,5 60,1 9,5 
40,3 36,4 9,6 

.Jun g S h O V Cd SO g Il. 

Geir. P. Gundersen, Stavreby . .. .... Morænemergel 18,3 16,3 11,2 
17,0 15,1 10,9 

Store llestehave .... . ....... . ..... Kridtmoræne 90,1 

Kallehave Sogn. 

1. Gdr. N. P. Kaspersen,Sagebyi\fallegd., Brokket Kridt 97,0 83,9 13,5 
98 ,0 79,6 18,7 

2. Geir. L. P. Larsen, Viemose . ....... Morænemergel 69,5 
3. Kr. Hansen , . .... . .. Brokket Kridt 97,5 83,5 14,4 
4. Gdr. Lars Jen sen , Kallehave ...... . 97,5 84,4 13,5 

94,0 75,9 19,3 
94,0 78,9 16,1 
93,6 79,3 15,3 

5. Best. Volqvist, Ellebruclgaard . . .... 89,0 75,0 15,7 
6. 92,5 78,2 15,5 
7. 97,5 79,8 18,2 
8. Geir. K. Jensen, Langebæk . . . . ..... 98,0 76,1 22,3 
9. Sognef. V. Thor5en, Stensved .... .. 96,0 

97,4 79,9 18,0 
81 ,4 66,7 18,0 
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0/o kulsul' 0/o kulsur 0/o 
Kalk Kalk i 

Vand. 
i Tørstof. inds. Tilst. 

Erhard Frederiksen, Langø ....... Morænemergel 22,3 
28,5 
24,0 

Gdr. L. Hansen ,Vesterbæ k, Stensved. Stenfri Mergel' 36,8 

S k i b b i n g e So g n. 

1. Gdr. Chr. Petersen, Enegaarde . . . . . Brokket Kridt 

2. Gdr. Harboe, Smidstrup Hovgaard. 
Gdr. Niels Madsen. Skibbinge . .... Stenfri Mergel 

Snesere Sogn. 

Gdr. Hans Poulsen , Snesere . . ... . Moræ nemergel 

Gdr. I-I. P . Nøhr, Hjortsøgd., Aaside 
Murer Peter Nielsen , Sneseretorp. Brokket Kridt 
F_orst. Nielsen, Brøderup Højskole. 

Udby Sogn. 

1. Gdr. Hans Hansen , Aalgd. , Grumløse. Morænemergel 
2. Gdr. Jens Nielsen, 
3. Gdr. Alfred Nielsen, 
4. Gdr. Orla Hansen, Baarbjerggaard . 
5. 
6. Gdr. L. Røthing. Teglstrup . ..... 

Vor cl in g borg Købstad. 

1. Gdr. Jørg. Larsen , Nyraad , Stensved. Brokket Kridt 
2. . Morænemergel 
3. Gdr. S. Fugl, Tranholm ...... .... .. 

Vordingborg Landsogn. 

1. Rosenfeld . . . . . . . . . . . . . . . . . . ..... . Morænemergel 
2. . . .. . . ..... . .... .. ...... . 
3. Iselingen . ...... .. ... . ......... . . . . 
4. . .............. . . ..... Stenfri Mergel 
5. Forp. Wassard, Marienlyst . . .... . . . Morænemergel 
6. 
7. 
8. 

Grus 
. . . . . . . . Morænemergel 

94,5 
97,0 
96,0 
98,0 
93,6 
28,3 
33,8 

56,8 
70,6 
61,6 
75,6 
65,2 
59,0 
98,5 
98,5 
98,5 

22,8 
30,0 
15,0 
25,0 
20,3 
32,3 

77,0 
28,3 
31,3 

21,0 
11,3 
20,0 
31 ,0 
20,8 

8,5 
9,5 

13,5 

29,4 20,3 

78,4 19,2 
77,6 19,2 
92,0 16,3 
77,6 17,1 
24,2 14,6 
28,0 17,3 

48,3 15,0 
61,7 12,6 
45,5 11 ,6 
64,1 15,2 
55,8 14,4 
51,0 13,6 
79,0 19,8 
80,7 18,0 
78,0 20,9 
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9. Forp. Wassard , Marienlyst ... Brokket Kridt 
10. . Morænemergel 
11. G<lr. Lars J eppesen, Vintersbølle .. 
12. . . Stenfri Mergel 
13. Gdr. Vald. Hansen, .. Brokket Kridt 
14. Gdr. P. Stær, lfakkebølle ....... Morænemergel 
15. Gdr. Chr. Christensen , Bakkebølle. 
16. Gdr. Frede Pedersen, 
17. Gdr. P. Christensen, Aalgd., 
18. Gdr. C. Rasmussen , Højgd. , 
l9. Gdr. A. Carstensen, 
20. L. C. Larsen, Strandbakken. 
21. Hulemosegaarcl .... 
22. Gdr. Krogh, Hjortholm .. 
23. Gdr. R. Rasmussen, Bakkebølle . . . . 
24. 
25. Teglværksejer Kronhages Enke, Ny-

raad , Stensved ..... . ...... . 
26. Teglværksejer Kronhages Enke, Ny-

raad, Stensved . ............. . 
27. Geir. R. P. Petersen, Munksgaard . .. 
28. 
29. Gdr. Rasm. Andersen, Fuglegaarden 
30. Geir. P. IIansen, Hosgd., Græsbjerg. 
31. Gdr. C. Andersen, Bjerremarksgd . . 
32. H. P. Hansen , Bjerremarksminde .. 

Farv. C. Skaaning, Knndskovgaarcl . Stenfri Mergel 
. Morænemergel 

Geir. P. Hansen, Græsbjerg 

Gdr. R. Petersen, Bakkebølle .... . . Stenfri Mergel 
Geir. Johs. Havmand , Rosnæs ... ... Brokket Kridt 

Propr. Rasmussen, Hosnæs. 
Erh. Frederiksen, Ørnehøj, Nyraad . 

. i\'lorænemergel 

Ørslev Sogn. 

°lo kulsur 0 /o kulsur 0 1 

Kalk Kalk i V '
0a 

i Tørstof. inds. Tilst. an · 
73,0 61 ,4 16,0 
38,5 
20,5 
2fi,3 
74,0 
17,3 
18,0 
20,3 
18,5 
38,8 
16,8 
18,0 
30,5 
17,8 
33,3 
19,0 

31,5 

27,8 
24,0 
19,0 
17,5 
28,0 
39,3 
20,8 
12,8 
18,0 
11 3 
26,8 
24,3 
23,8 
36,5 
99,4 
99,4 
76,0 
94,5 
98,0 
20,5 
21,0 
14,0 
21 ,8 
22,0 

62,9 

11,3 
15,9 
10,2 

81,4 
81,3 
64,0 
80,6 

15,0 

12,0 
11 ,8 
9,8 

18,1 
18,2 
15,8 
14 ,5 

1. Gdr. A. C. Andersen, Græsbjerg .... Morænemergel 19,3 
2. 17,0 
3. Gdr. P. Hansen, Rosgd ., - 31,3 



78 V. M1LTHEHS: Kalk og Mergel paa Sjælland . 

4. Gdr . Rasm. Olesen , Ørslev Ste nsved Morænemergel 
5. Teglværksejer Kronhages Enke, 

Nyraad Stensved .. .. ......... . . . 
6. Gdr . Johs. Hansen, Ørslev Kohave . 
7. Gdr . H. Hansen Stær, Gretebjerggd. 
8. 
9. Gdr. U. Nielsen, Ellerød . . . ... . .. . 

10. Gdr. L. P. Larsen, Rynkebjerg .... . 
11. 
12. Gdr. And ersen. E llerødgd . . 
13. Gdr. H.C. Larsen , Stenbækgd. , Ellerøcl 
14. Gd r. Johs. Larsen , Bæ kkegcl. , Ørslev 
15. Gdr. H. P . Hansen, Korsgaarcl, 
16. Gei r. A. Hansen , Krigaard , 
17. Gdr. It R. Stage, P lovgaa rden, 
18. Gdr. J. Petersen, Brodegaard, 
19. Gdr. H. Hemmingsen,Rørbækgcl. ,-
20. Gdr. J . P . Nielsen, Nørregd., 
21. Enkefru Nielsen, Anneksgd., 
22. Gdr. H. J ensen, Maglebjerggd., 
23. Enkcfru M. P e tersen, Vestergd., -
24. Gdr.J. P . Andersen, Skebæksgd .. -
25. Geir. R. Nielsen , Svinkær, 
26. Gdr. I-I. Olsen, Yclergaard , 
27. Gdr. H. P. Hansen, Korsgaard, 
28. 

Sten fri Mergel 
Morænemergel 

Mosekalk 

29. Gdr. H. P. Petersen, Maglebjerg, Stenfri Mergel 
30. Gdr. H. Hansen, Brngegd. , Morænemergel 
32. 
31. Propr. I-I. Hansen, Teglgaarcl, Fæby 

Ø. Egesborg Sogn. 

0/o kulsur 0/o kulsur 010 
Kalk . Kalb Vand. 

i Tørstof mds. Til st. 
18,5 

30,5 
27,5 
24,5 
26,8 
24,5 
27,0 
~5,0 
33,3 
19,0 
24,0 
19,5 
18,3 
18,0 
19,8 
25,3 
21 ,0 
66,5 
36,3 
52,3 
24.8 
62,0 
19,5 
91 ,0 35,2 61 ,4 
82,0 30,0 63,4 
35,3 
20,3 
21 ,8 
58,5 

l. Past. Monracl-Frandsen,Ø Egesborg. Morænemergel 16,8 
2. Lekkendegaard. . . . . . . . . . . . . . 20,0 
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Agnsø . .. 49 
Alinde111agle . . . 59 
Allers le\' (K. A. ) . . . -13 

- (P. A l ... 74 
Alsted ............ . 56 
Alsønderup . . 17 
Anni se 22 
Asminderød. . . . 25 
Asmindrup (Ods H .) .. 45 

- (Xlerløse H.) 52 
Asnæs . . . . 45 

Baarse. . .......... 7-1 
Bal lerup . . . . . . . . . 36 
Beldringe . . . . . . . . 74 
Benløse . . ... . .... 59 
Birkerød . . . . . . . . . . . 25 
Bjergsted . . . . . . . . . . 49 
Bjerne<le . .. 57 
Blidstrup 22 
Blovstrød 25 
Borup .......... .. .. 42 
Bos lunde.... . ... 55 
Bregninge. . .... 50 
Bringstrup . . 59 
Broby (Alsted 11.) 57 

- (Hingsted Tf.) .. 60 
Bromme 57 
Brøndbyvester . . 36 
Brondbyoster . . . . . . 36 
Brønshøj. 35 
Buerup . . . . . . . . . 5-1 

Dans trup . . 42 
Dalby (F. A.). . . . . 42 

- (P.A.)...... 68 
Draaby .............. 33 

Egebjerg . . .......... 45 
Eges leymagle .... ... 63 
Ejby ............ . . . 42 
Esbønderup ......... 22 
Everdrup .... . . . . ... 75 

Faarevej le 45 
Farringløse 60 
Farum 30 
Faxe. . 68 
Fensmark. . .. ..... 68 
Fe1·slc\' ........ . .. 33 

Sogneregister. 
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Fodb\' . ... .......... 64 
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Fuglebj e rg . . . . . . . 64 
Fuglede. . .......... 48 
Fuirendal . . . . . . . . . 64 
Følleslev . . . . 50 
Førs lev . . . . . 65 

Gadstrup . -12 
Gn nclløse .. .... .. 31 
Gerlev (F. A.) . 34 

- (S. A.) ...... . .. 55 
Gers lev . . . . . . . . . . . . 54 
Gi lle leje . . . . . . . . . . . 22 
Gislinge .... . . .. . 
Glim .. 
Glostrup ...... . . 
Grandløse .... . 
Greve . ... ..... . .. . 

51 
38 
36 
52 
40 

Grevinge . . . . . . . . . . 45 
Græse ........... . ... 27 
Græsted.... 23 
Grønholt . . . . 26 
Gunclsømag le ...... . 
Gyrstinge .......... . 
Gørløse ........ . .. . 
Gørslev ... . ........ . 

3D 
58 
27 
66 

Tfaarlev . . . 66 
Haarslev-H dlested . . 63 
I Jagested.: .......... 51 
flamm er .. .......... 70 
Haraldsted . . . . . . . . 60 
fl avdrnp . . . . . . . . 40 
flnvrebjerg ......... 54 
Hejninge..... :.>;:i 
He llebæk,se r I om bæk 
Hellested . . . . . . . . 67 
Helsinge 23 
Helsingør Købstad .. 26 
Uemmershøj . . . . . . 55 
Herfølge . . . . . 66 
Herlev (F. A.) 28 

- (K. A.)....... 35 
Herlufmagle. 69 
Her lufs ho lm 6f> 
Herstedvester. . 37 
I-Iimmelev. 39 
Hjem hæk 31 
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I-Jjøl'iunde...... 28 
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Holmstrup ... ....... 50 
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Hvalsø... . 43 
Hvedslrup .......... 39 
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Hyllinge ........ . ... -13 
Højby ............... 45 
Højelse . . . . . . . . . . . . -12 
Hømb ....... .. ..... 61 
Hørby .... ... . .... . . 51 
Hørsholm . . 26 
Høn·e ......... . ..... 46 
Høve ................ 63 

Ishøj .......... ...... 37 

Jersie ... . ........... 40 
Jordløse .......... . . 50 
Jungshoved .. ..... 75 
Jyderup .......... . .. 51 
Jydstrup ..... . ...... 61 
Jyllinge ............. 39 

Kallehave . . . . . . . . . . . 75 
I~alL_rndborg ........ . 48 
ha rise ........... . .. 68 
Karlebo . . . . . . . . . . . . 26 
Karlslunde ....... , .. 4 t 
Karlstrup . . . 41 
Kastrup . . . . . . 70 
Kirnmerslev ......... 42 
Kirke Helsinge . . . . . . 54 
Kirkerup . . .. ........ 39 
Kongsted ............ 68 
Kornerup . ........ .. 39 
Korsør Købstad ..... 56 
Kregome ............ 17 
Krogstrup ........... 3-1 
Kvanclløse .... . .. .. .. 52 
Kværkeby ........... 61 
Kyndby ... . . ........ 34 
Køng .. ... .. ....... . 71 

Ledøje ....... . .... .. 37 
Lellinge ............. 66 
Lille 1-I edi nge ....... 67 
Li Ile Lyngby. 18 
Lillerøcl . ... .. ..... 29 
Lundby ............. 72 
Lnncll'orlund ........ 56 
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Ly ngby (Horns I-I.) .. 43 
Lynge (Fr. A.) 29 

- (S. A.) .. ....... 58 

Maarum . . . .. .. ...... 23 
Magleby (S. A.) ..... . 63 

- (P.A.) ........ 67 
Melby ........ .. ..... 20 
i\1:erløse . . . . . . . . . . . . 52 
Mogenstru p . . . . . . . 72 
Munkebjergby .. . ... 58 
Mørkøv .... . ........ 51 
Nestelsø ... . ........ 72 
Niløse .... . ......... 53 
Nord rup (Slagelse I-I.) 56 

- (R ingsted I-I.) .. 61 
Nykøbing Købstad .. 46 
Næsby ............. 69 
Næstved Købstad 69 
Nøddebo ....... . ... 23 
Nørre Jernløse . . . . . . 53 

Odden .............. 46 
Olstrup .... ......... 72 
Ondløse ..... . ....... 53 
Ovrø ..... .. ..... . ... 34 

P edersborg . . . . . . . . . 58 

Raklev .... . ... . ... . . 48 
Ramløse ............ 24 
Reerslev . ........... 55 
Refsnæs . ......... . .. 48 
Ringsted Købstacl ... (il 

- Landsogn 61 
Rislev... .. ...... 69 
Rorup ............... 42 
Roskilde Frue .. . .... 40 

- Købstad . . . . . . . 40 
Ruds Vedby ......... 55 
Rye . . . ............. 44 
Rønnebæk . ..... ... . 73 
Rørby ............... 48 

Saaby ....... . ....... 4-! 
Sandby .... . . . ...... 69 
Set. Jørgensbjerg .... 40 
Set. Peclers Landsogn 

(S lage lse H.) . ...... 56 

Side 

Set. Peders Landsogn 
(Ø. Flakkebjerg I-I.). 66 

Selsø . . 35 
Sengeløse 37 
Sicre rstecl . .. ... .. 62 
s1ramstrnp . . . 51 
Skelby .. . ........ 69 
Skellebjerg . .... .. . . . 55 
Skelskør Købstad. 63 

- Lanrlsogn . . . . 63 
Skensved ............ -il 
Skibb inge . .. ........ 76 
Skibby .... .. ........ 35 
Skuldelev . . . . . . . . . 35 
Skævinge .......... . 20 
Slaglille ... .. . . .... . . 59 
Slagslunde .......... 31 
Slangerup ..... . ..... 29 
Smørum .. _ ......... 37 
Snese re ............. 76 
Sneslev . ...... ...... 62 
Snodstrup . . . . . . . . . . . 31 
Snoldelev ........... 41 
Soderup .. .......... 53 
Solbjerg ............ 55 
Solrød ........ . .. . .. 41 
Sonnerup ........... 44 
Stenlille ............. 53 
Stenløse ..... ... .. . .. 31 
Stenmagte ....... ... . 59 
Stiftsbjergby ...... .. 52 
Storehecli nge . ... . ... 68 
Store Magleby ....... 36 
Strø ... ... .......... . 20 
Strøby . ... . .. . . ..... 68 
Sva llerup .. .. ..... . . 48 
Svogerslev .......... 40 
Sværdberg . .... .. .. . 73 
Syv ........... . ..... 42 
Sæby (K. A.) ......... 44 

- (H. A.) . . ....... 5:"i 
Sædder ....... . ..... 66 
Særløse . . . . . . . . . . . . . ,1-1 
Sa)rslev . . . . . . . . . . . . . 50 
Søborg .. ............ 2-1 
Søllerød . . . . . . . . . . . . 36 
Sønder .rem løse. . . . . 53 
Søndersted. . . . . . . . . . 53 
Sønderup ........... 56 
Sørbymagle ... ... .... 63 
Søstrup . ...... . .... . 54 
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Taastrup ....... . . .. . 38 
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Thorslunde . ........ 38 
Tibirke ............. 2-1 
Tikøb ............ . .. 26 
Tj ustrup . . ... ...... . 66 
Tjæreby (F. A.) .. .... 21 

- (S. A.) . . ....... ti4 
Torup ........... .... 21 
Tune ................ 41 
Tureby .. ....... ..... 68 
Tybjerg . . ........... 69 
Tyve lse ............ . 70 
Tølløse .............. 54 
Tø rnrn e rup .......... 49 

Ud by (Arls IT.) ...... 49 
- (Tudse H.) ..... 52 
- (Pr. A.) ...... . . 76 

Ugge løse . . .......... 30 
Uve lse ... . .......... 30 

Valby ............ .. . 24 
Vallek ilde ...... .. ... 47 
Vallensved .......... 66 
Valsølille . . . . . . . . . . . . 62 
Vorpelev . . . . . . . . . . . . 68 
Vejby ............... 2,1 
Vejlø ..... . .......... 73 
Velleruj) . . . . . . . . . . . . 35 
Ves ter .;:gecle .... . ... 70 
Vester Egesborg . .. .. 73 
Vetters lev .. . ti3 
Viksø . . . . . . . . . . . . 32 
Vinderød. . . . . . . . . . . 21 
Vindinge . ... .. .. . ... 41 
Viskinge ............ 50 
Vo rdingbo rg Købstad 76 

- Landsogn . . . . . 76 
Vraaby .............. 67 
Vrangstrup .......... 70 
Værløse............ 38 

Ø lsted ....... . ... . .. 21 
Ølstykke ............ 32 
Ørslev . . . . . . . . . . . . 77 
Ørs ted ...... . ..... . . 43 
Øster Egesborg ..... 78 
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